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Reorganizacja na światowym rynku metali
Przyczyny spadku cen metali. — Ograniczenia produkcji niektórych metali. — Najważniejsi producenci 

świata. — Zwolnienie tempa propagandy. — Szkodliwe skutki wymagające środków zaradczych.

Światowy rynek metali, zna jdu jący  się od d łu ż 
szego czasu w orbicie powojennego kryzysu, przecho
dzi obecnie fazę wzmożonych reorganizacyj, idących 
w kierunku stabilizacji cen miedzi, cynku i ołowiu.

P rzez  dłuższy okres cza-su badano przyczyny 
ciągłych spadków  cen tych metali i dopiero dzięki 
Porównawczym liczbom produkcji i konsumeji, zauw a
żono, że zniżkowa tendencja  cen zawiera się przede- 
'wszystkiem w w zrasta jącej nadprodukcji  przy  rów no
cześnie m alejącej konsumeji przytoczonych metali. Nie 
Pozostało zatem  nic innego, jak uregulować produkcję 
do takich rozmiarów, aby przedewszystkiem zaspokoić 
r®alną konsumeję, oraz nie dopuścić do dalszego wzro
stu  zapasów  tych metali, a co za tern idzie i do dalsze
go sp ad k u  ich cen.

Nie wnikając narazie  w skuteczność takich posu
nięć, zauważono jednak, że podjęcie tej akcji zaha
mowało poczęści szeroko rozwiniętą powojenną p ro 
pagandę konsumeji metali. Z jednej bowiem strony 
ograniczano produkcję, a zatem podnoszono sztucznie 
ceny, z drugiej zaś strony  propagowano zwiększenie 
spożycia metali, odbierając tej propagandzie główny 
czynnik jej powodzenia, jakim jest niski poziom cen.

Dwie te wzajemnie sprzeczne z sobą akcje, nie 
mogły spodziewać się sukcesu na dłuższą metę, to też 
s i łą  konieczności osłabiono propagandę n a  korzyść 
utrzym ania poziomu cen.

Mimo te posunięcia, nie można dziś stwierdzić, 
aby da ły  one całkowicie oczekiwane wyniki; co zre
sz tą  było do przewidzenia, o ileby uwzględnić, że  ceny
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na światowych rynkach metali są zależne nietylko od 
wysokości produkcji i konsumcji, ale w równym  s top
niu i od konstelacyj politycznych i gospodarczych 
państw  produkujących, jak i im portujących metale.

R ozpatrzm y zatem, jak się przedstaw ia obecnie 
sy tuacja  wydobycia i produkcji tych metali. W  pierw 
szym rzędzie należy zaznaczyć, że światowa p ro d u k 
cja górniczo-hutnicza w dziedzinie niektórych metali 
przedstawia się następu jąco  (według 1926 r.):

Ołów 1603 mil. kg.
Miedź 1459 mil. kg.
Cynk 1145 mil. kg.
Czołowe miejsce w produkcji tych  metali za jm ują  

S tany  Zjedn., k tóre  pod względem wydobycia miedzi 
s to ją  na pierwszem miejscu z ok. 58 % ogólnej produkcji 
w świeeie. To samo dotyczy produkcji ru d  cynkowych 
i ołowianych. Drugim znacznym producentem  miedzi 
są  Chili, obejmujące 13 proc. światowej produkcji. 
Do wielkich producentów miedzi zaliczyć również n a 
leży Japoniję, oraz Kongo Belgijskie, gdzie przem ysł 
m iedziany Katangi jest ogromnie waż nem bogactwem 
Konga i to tak dalece, że „Union Miniere du Haut 
K atanga" zaliczają do najważniejszych producentów 
świata. Również wielkim wytwórcą jest Meksyk, któ
ry w dziedzinie światowej produkcji ołowiu zajm uje 
drugie miejsce, oraz szóste po Kanadzie w światowej 
produkcji miedzi.

W  dziedzinie produkcji cynku i ołowiu wielkim 
wytwórcą jest: A ustra lja ,  za jm u jąca  drugie miejsce w 
światowej produkcji cynku, oraz trzecie miejsce po 
S tanach Zjedn. i H iszpanji w światowej produkcji oło
wiu metalurgicznego. Trzecie miejsce w światowej 
produkcji cynku zajm uje Polska.

Ten krótki przegląd światowych wytwórców mie
dzi, cynku i ołowiu w ystarczy  dla zrozumienia, jakie 
państw a są  najbardzie j zainteresowane w wahaniach 
konjunkturalnych  cen tych  metali. Tak więc w zw ią
zku z kryzysem  na rynkach metali, zapo
czątkowały największe karte le  świata ograniczenie 
swej produkcji i to tak dalece, że unieruchomiono n a 

wet niektóre huty cynkowe (Hamburg —  Ballbrock, 
English Crown Spelter Co, Huta Zagórze (Polska) itp.) 
Ograniczenie produkcji cynku nastąpiło  przedewszyst- 
kiem  w amerykańskiej hucie Joplin-Miami-District, 
gdzie wydobycie zmniejszono do minimum To samo 
uczyniła grupa S tolberg‘a w Niemczech, orag grupa 
Paitino w Boliwji będąca jedną z większych kopalń 
cynku. Tendencja ograniczenia produkcji nie ominęła 
również i ołowiu, k tó ry  na rynku metali nie uległ tak 
znacznym  zniżkom, jak inne metale. W  pierwszym rzę
dzie zauważono ograniczenie produkcji ołowiu w am e
rykańskim  St. Joseph  Lead Company, oraz w  n ie
których  kopaln iach  Hiszpanji, k tó ra  za jm u je  drugie 
m iejsce po S tanach Zjednocz, w światowej produkcji 
ołowiu.

Ograniczeń tych nie można trak tow ać jako osta
tecznych, od których spodziewać się możnaby stabili
zacji cen. Jedno  tylko jest pewne, że propaganda m e
tali, uruchomiona wielkim nak ładem  m aterja lnym , 
biegnie obecnie luzem, nie będąc w możności przynieść 
żadnych realnych korzyści, ponieważ prowadzona jest 
w okresie sztucznego podwyższania cen. Ju ż  z tego s a 
mego widać, w jak trudną sy tuację  wszedł światowy 
rynek metali, albowiem z chwilą, gdy propaganda uci
cha i gdy równocześnie ceny metali wzrastają , p rze 
chodzi odbiorca z droższego m etalu na tańszy, jak d a 
lece to  jest oczywiście możliwe, względnie s t a 
r a  się zastąpić m etal innym m ater jąłem, jak 
naprzyk ład  drzewem, lub szkłem, jak to ma 
miejsce w Rosji Sowieckiej. W praw dzie  taka zam iana 
metali ma tam  miejsce z konieczności, tern niemniej, 
o ile technicznie okażą się te  m ate r ja ły  zastępcze od- 
pornemi dla przeznaczonych sobie celów, mogą one 
znaleźć równie duże rozpowszechnienie w k ra jach  o 
wyższej kulturze technicznej, nieprzymuszonych żad- 
nemi trudnościami produkcyjnemu

To też wytworzona sy tuacja  zna jdu je  coraz głęb
sze zainteresowanie i to szczególnie odnośnie tych m e
tali, dla k tórych  stabilizację cen widziano dotychczas 
jedynie na drodze ograniczenia produkcji, zapomina
jąc o ńtracie rynku  na korzyść innych m ater jałów.

Światowy kryzys gospodarczy a spadek cen
Zjawisko ogólnego sp ad k u  cen hurtownych towa

rzyszyło, a nawet poprzedziło wystąpienie światowe
go kryzysu gospodarczego. Dla niektórych surowców 
zniżka cen przybra ła  rozmiary wprost katastrofalne, 
s taw iając  pod znakiem zapytania rentowność ich wy
dobycia i produkcji. Różne wytłumaczenia zna jdyw a
ne są  dla w yjaśnienia tego procesu. Jedn i tłum aczą  
zn iżkę  cen stosunkow em  zm niejszeniem  produkcji z ło 
ta, którego wzrost wydobycia w okresie od r. 1924 do 
r. 1928 wynosił od 10 do 10 i pół mil j ardów fr. i był 
niższy o 12 do 16 proc. w stosunku do produkcji z 
r. 1913. Inn i tłum aczą zn iżką  cen zjaw isk iem  nadpro
dukcji, występuj ącem we wszystkich gałęziach p ro 
dukcji surowców i ar tyku łów  masowych.

P raw d a  leży pośrodku. W  istocie zm niejszen ie  
w zrostu  produkcji zło ta  nie byłoby w stanie samo 
p rzez  sią w yw ołać tak znacznej zn iżk i cen, ja k  ta, k tó 
ra obecnie w ystąp iła  na rynkach św iatow ych. W  szcze
gólności bowiem wskaźnik cen hurtownych obniżył się 
w Stanach Zjedn, o około 5 proc. od początku  br., a 
o około 12 proc. w stosunku do najwyższego poziomu

764

z r. 1929. Dla niektórych artykułów, jak metali, kawy, 
cukru  itp., zniżka dosięga kilkudziesięciu procent.

O ile jednak samo zmniejszenie przyrostu  złota 
nie było w możności spowodować zniżki cen, tem  n ie
mniej wywarło ono pewien wpływ na ich ksz ta łtow a
nie się. W  normalnych bowiem warunkach p rzy  sil
nym  wzroście ilości zło ta  czynn ik  ten by łb y  zaham o
wał zn iżką  cen, bądącą w ynikiem  nadprodukcji. W 
obecnych w arunkach nie mógł odegrać on tej roli, gdyż 
nadmiar produktów  rzuconych na rynki w  ostatnich  
latach, dzięki ogólnemu procesowi racjonalizacji  p ro 
dukcji, oraz poczynionym postępom technicznym nie 
zna lazł przeciw w agi w  zw iększonej ilości środków  
obiegowych, podnoszących siłę kupna konsumentów.

W ysoce charakterystycznem  jesit, że w większości 
kra jów  zn iżce cen hurtow nych nie to w a rzyszy  spadek  
cen detalicznych. Podobne zjawisko zaobserwowano w 
szczególności w S tanach  Zjedn., Anglji, Włoszech, 
H iszpanji itp. J e s t  to zjawisko o tyle niepomyślne, że 
wobec stałości cen deta licznych  siła kupna konsum en
tów nie w zrasta, a spadek cen hurtow ych nie zw iększa



zapotrzebow ania na towar. Mimo zniżka, zapasy  
zwiększają się ą, ceny ich spada ją .  Z konieczności 
tempo produkcji maleje, bezrobocie wzrasta, co p ro 
wadzi do nowego zmniejszenia siły  kupna i zaostrze
nia przesilenia.

Niektóre k ra je  p ró b u ją  w drodze presji policyjnej 
spowodować obniżenie cen detalicznych, jak to np. ma 
miejsce w Italji i w Hiszpaniji. Ta gwałtowność metod, 
k tó ra  jak wiadomo z reguły  zawodzi, sprow adza 
wprost przeciwne od zamierzonych skutki, a tłum aczy 
się w tych k ra jach  au tokratycznym  systemem politycz
nym. Ciekawszem jest jednak, że i w S tanach Z jed
noczonych metody antiliberalne w odniesieniu do deta- 
listów zna jdu ją  licznych zwolenników.

Sytuacja w Polsce przedstawia się w tej dziedzi
nie o tyle pomyślniej, że silny spadek cen hurtow nych  
produktów  rolniczych pociągnął za sobą silny spadek  
cen deta licznych  a rtyku łów  żyw nościow ych, co spowo
dowało ogólne obniżenie kosztów  utrzym ania  w ciągu 
pierw szego kw arta łu  br. o blisko 8 proc. Natomiast 
w dziedzinie detalicznych ar tykułów  przemysłowych 
ruch zniżkowy, biorąc w całości, nie istnieje, co zresztą  
tłumaczy się również znacznie słabszem tem pem  obni
żania się cen hurtownych tych artykułów. Podczas bo
wiem, gdy wskaźnik cen hurtownych artykułów  ro l
nych obniżył się w ciągu r. 1929 i dwóch pierwszych 
miesięcy br. o 23 proc., to równocześnie wskaźnik cen

hurtownych artykułów  przemysłowych spad ł w  tym 
czasie o niecałych 6 proc.

Jed n ak że  w pewnych dziedzinach, jak  np. t a 
kich półfabrykacyj, jak bladha cynkowa, przędza b a 
wełniana, przędza wełniąnia, skóry  wyprawione, zniż
ka w ystępująca na rynku  była następstw em  obniżenia 
się cen odnośnych surowców. Natomiast ceny p ro d u k 
tów wyrobów gotowych w ykazują jednakowy poziom, 
gdyż zak łady  przystosowują sw ą wytwórczość do 
zmniejszonego zakresu  zbytu, finansując tymczasowo 
przetrzym ywanie poprzednio nagromadzonych z a 
pasów.

W y d a je  się jednak, że w obecnym momencie na
silenie zn iżk i cen w odniesieniu do głów nych surow 
ców przem ysłow ych  zostanie pow strzym ane  dzięki 
akcji organizacyjnej wielkich światowych organizacyj 
produkcyjnych, zmierzających częstokroć z po
myślnym wynikiem do ograniczenia produkcji.  Rów
nież uda się zapew ne uniknąć siln ie jsze j zn iżk i cen w y 
robów gotow ych, k tóra  ze względu na  t ru d n ą  sy tuację  
p rzem ysłu  przetwórczego byłaby wysoce szkodliwa —  
a to dzięki poważnem u zmniejszeniu zapasów tych wy
robów na składach, k tóre  w szczególności obserw uje
my w Polsce. Pod znakiem zapytan ia  natom iast ciągle 
jeszcze k sz ta ł tu je  się przyszły  układ  cen artykułów  
rolniczych, zależny od niewiadomej, jaką stanowią 
tegoroczne zbiory.

B. Rm .

W sprawie 
Powszechnej Służby Gospodarczej

W nr. 16 ,,Rynku Metalowego i Maszynowego" 
przeczyta łem  ar tyku ł  p. H enryka Grudzińskiego pod 
tytułem: „Stwórzmy Powszechną Służbę G ospodar
c z ą '‘ i treść jego w yw arła  na mnie ogromne wrażenie.

Myśl naogół nie nowa, ale zasługująca na większą 
uwagę i winna być podchwycona przedewszystkiem 
przez społeczeństwo polskie, ażeby wprowadzić ją 
w czyn.

Żyjemy obecnie jeszcze w okresie stałego szyko
wania się do zajęcia w Europie znaczenia, pod wzglę
dem mocarstwowym, takiego, na jakie zasługujemy.

Siła Państw a obecnie nie polega tylko na ilości 
wojska, lecz również wartości jego pod względem zdol
ności technicznych.

Siła gospodarcza nie zależy również od ilości lu
dzi czy przedsiębiorstw, ale od ich jakość'.

Jakość zależna jest od nas samych, my musimy 
szykować k ad ry  gospodarcze, tak jak szykujem y k a 
dry wojskowe, a ponieważ do walki s ta ją  teraz prawdę 
całe narody, uświadomienie i przysposobienie gospo
darcze powinno objąć prawie cały Naród.

N aród  cały przyspasalbia się wojskowo tylko na 
wypadek krwawej wojny. N atom iast wojna ekono
miczna toczy się stale  i zwycięscy uzysku ją  dla siebie 
nietylko korzyści objawiające się przez dobrobyt, ale 
zdobyw ają również przez to suprem ację  polityczną 
i wielkie znaczenie międzynarodowe.

W iadom em  n am  jest dobrze, że skutki organizacji 
gospodarczej mogą być bardzo doniosłe. Umieć więc 
zorganizować się dobrze gospodarczo jest wielką za 
letą.

W eźm y np. „Zollverein" niemiecki, k tóry  był 
związkiem gospodarczym państewek niemieckich;

miał on początkowo cele jedynie ekonołniczne i w re 
zultacie s tw orzył w środku E uropy  potężne, bardzo 
skonsolidowane państwo niemieckie, k tó re  znów p ó 
źniej w dalszym ciągu opanowywało Europę, w czasie 
pokoju, dzięki umiejętnemu uświadomieniu i p rzyspo
sobieniu gospodarczemu całego społeczeństwa.

4-ro i 6-cio kątne oraz karbowane 8380
Tkaniny m etalow e - siatki rabicowe i t. p.
Ceny k o n k u ren cy jn e  D ostaw a term inow a.

„DRUTOUINIA -  POZNAŃ" B M W
dawn. R. MATUSZEWSKI i S-ka.

Poznań, iw . Marcin 45 a, II. ptr„ tuż przy ul. Gwarnej
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Obecnie znów Niemcy pow racają  do swej p rzed 
wojennej polityki ekonomicznej i trzeba przyznać, ze 
skutkiem.

Zwykłe porównanie przeciętnego  przemysłowca 
czy kupca polskiego z niemieckim.

Kupiec czy przemysłowiec niemiecki, kiedy p rz y 
jeżdża np. do Paryża, ażeby zapoznać się z tutejszym 
rynkiem, obserwuje nowoczesne urządzenia, ostatnie 
wynalazki z dziedziny organizacji czy też techniki, 
a  przy okazji tylko i w wolnych chwilach pozwala so 
bie n a  zwiedzenie ogólne P ary ża  i na  rozrywki.

Kupiec czy przemysłowiec polski, zaczyna się 
najczęściej najp ierw  interesować lokalami rozrywko- 
wemi, zwiedza sobie różne zaułki P ary ża  i myśli i r a 
dzi się, czy lepiej będzie po jechać sobie do Vichy czy 
do Nicei, a tylko m ałą  chwilkę wolnego czasu poświę
ca interesom i to niezbędnym, a na obserwacje czasu 
już nie ma.

Dlatego to pierwszy z nich-wraca do k ra ju  z czemś, 
zastosowuje u siebie to co widział zagranicą, a naw et 
ulepsza i dominuje; drugi zaś działa na szkodę p a ń 
stw a i społeczeństwa, bo wywozi bez pożytku p ienią
dze i celem jego podróży jest zazwyczaj nie w ybada
nie ry n k u  pod względem możności zbytu na  nim swego

towaru, lecz kw estja  możności sprowadzenia towaru 
zagranicznego do Polski.

S p raw ą 'dobrych  czy złych skutków zbyt wielkie
go importu towarów zagranicznych do Polski za jm o
wać się tutaj nie będę, bo ar tyku ł ten ma zupełnie inny 
ceł.

Powyższe w ykazuje jednak różnicę psychiki p rze
ciętnego Niemca i Polaka. inić tu nikogo w tej 
chwili nie można, ale nie wolno nam  również zamykać 
na to oczu i jeżeli chcemy być narodem  silnym pod 
każdym względem, niem ającym  zbyt wielkiej em igra
cji i zapew niającym  pracę wszystkim swoim braciom, 
to uświadamiajmy się gospodarczo i to nietyłko teore
tycznie, ale s tykając  się z życiem, w myśl zasad, tak 
ładnie wyłuszczonych w artykule  pana Grudzińskiego.

M iejm y nadzieję, że odnośne czynniki, czy to 
państwowe, czy też społeczne, inicjatywy tej nie po
zostawią w zawieszeniu, lecz natychm iast zaczną ją 
w czyn wprowadzać. Czekać nam  już dłużej nie wol
no! W ezw ijm y cały naród  do służby gospodarczej!

A n d rze j Sobieski 
inżynier E. G. C., absolw. Szkoły Nauk Politycznych 

w Paryżu.
60, rue Richer, Paris (IX).

Wycieczka polskich kupców i przemysłowców
do Stanów Zjednoczonych

Polsko-Amerykańska Izba Handlowa w W arsza
wie, Nowy Świat 72, w porozumieniu ze sferami mia- 
rodajnemi, zamierza zorganizować wycieczkę polskich 
kupców i przemysłowców do- Stanów Zjednoczonych.

D/ese//

Budujemy iokomobi/e Wo/fa i  D /ese/ Buckau. 
Prosimy zażędaćbogato i/ustrowane prbspekfy.

I^M A SC H IN E N FA B R IK B U C K A U R W O IFA G  MAGDEBURG
G e n e ra ln e  Przedstawiciels twa:  ^

I ln ż . MARIAN ROWECKI, P o z n a i ,  P i a t  W o ln o śc i 3 ,  II. p . T e le fo n  53 -7 1  
In ż . KLENIEC i S . GOLDRAUM. S p . z o . o . ,  W a r s z a w a .  A l. J e ro z o l im s k ie  I I .  T e l. 521 
™  KLUG & HERBST, L w ó w , J a g ie lo w s k a  2 2
HODAM & RESSLER, G d ań sk  (D a n z ig ) ,  H o p fe n g a s se  8 1 - 8 2 .  8 6 4 9
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W ycieczka ta miałaby na celu bezpośrednie za
poznanie się z typem amerykańskiej konsumcji, wy
maganiami rynku amerykańskiego, zwyczajami han- 
dlowemi itd. i zwiedziłaby M iędzynarodową W ystawę 
Amerykańskiego Handlu Importowego, k tóra odbędzie 
się w Nowym Jorku  w dniach od 4—9 sierpnia rb.

W wycieczce mogliby wziąć udział najpow ażniej
si przemysłowcy i kupcy, wchodzący w rachubę jako 
eksporterzy do Stanów Zjednoczonych. Każdy z człon
ków wycieczki musiałby zostać polecony przez po
ważną instytucję, lub firmę, któraby gwarantowała 
jego powrót w terminie.

Na terenie Stanów Zjednoczonych wycieczka zo
stałaby przyjęta przez Polsko-Amerykańską Izbę w 
Nowym Jorku, oraz Izbę Handlową Stanów Zjedn., 
które ułatwiłyby odnośne kontakty, zwiedzanie zakła
dów przemysłowych etc. Kosztorys wycieczki przed
stawia się następująco:

od osoby
Podróż morska tam i z powrotem doi. 120
Round Trip New York — Detroit — P itts 

burgh — Chicago — Philadelphia —
Baltimore — Washington dol. 200

30 dni pobytu po dol. 8 dol. 240

Razem dol. 560

Wycieczka wyjechałaby ok. 20 lipca z W arszawy 
i powróciła ok. 1 września.

Inne państwa europejskie, jak Czechosłowacja, 
Niemcy itp . regularnie organizują takie wycieczki, ja
ko mające wielkie znaczenie dla wzmożenia eksportu 
do Stanów Zjednoczonych.

Zgłoszenia przyjm uje Polsko-Am erykańska Izba 
Handlowa w W arszawie, Nowy Świat 72.

Izba Przem.-Handlowa w Poznaniu.



Wiosennym Tarsom Katowickim - na urodziny
Nowa arterja dla krążenia gospodarczych soków odżywczych Polski.

Dzień 17 m aja for. zapisał w historji naszego życia 
gospodarczego i państwowo-twórczego nowemi złote- 
mi literami dalszy wysiłek k raju  dla stworzenia praw 
dziwej samowystarczalności, a zwłaszcza dla wydoby
cia naszych sił potencjonalnych.

P o  wspaniałych wyczynach tak zeszłorocznej 
P . W. K. jak i tegorocznych M iędzynarodowych T ar
gów w Poznaniu, nadszedł czas i dojrzała chwila roz
rostu odżywczych żył i arteryj targowych także i na tę 
część naszych ziem zachodnich, która stanowi ponie
kąd odrębną całość, ale nie może się obejść bez orga
nicznej przem iany materji całego ciała gospodarczego 
Rzeczypospolitej i pragnie owych soków żywiołowych, 
k tóre przepływ ają przez nasz organizm państwowy, 
od krańca do krańca zapomocą targów.

Oto wchodzą kochane nasze śląskie ziemie pia
stowskie w orbitę ST A Ł Y C H  TA R G Ó W  przem ysło
wo-handlowych, czyniąc tern samem nowy dalszy krok 
ku zespoleniu się z  całą naszą Ojczyzną.

Potężna ziemia węgla i żelaza ma wszelką przy
czynę ku temu, by zwrócić uwagę podaży i popytu, 
nietylko polskiego, na swą produkcję i konsumcję.

Nasza tam  najgęstsza sieć kolejowa daje wszelkie 
gwarancje, że w tym zakątku poskromionych byłych 
trzech mocarstw  zakorzeni się potrzeba odbywania re 
gularnych Targów W iosennych bardziej, niżeli gdzie
kolwiek indziej, tak z przyczyn moralnych, jak i rze
czowych.

Nowe tegoroczne W iosenne Targi Katowickie m a
ją olbrzymie znaczenie P R E STIG E 'OW E, P R O P A 
G A N D O W E 1 H AND LO W E.

W ystarczy wskazać na nieustannie skierowany 
wzrok całego świata na produkcję górnośląską, 
a zwłaszcza na zazdrosne oko niemieckie, by uświado
mić sobie podstawowe znaczenie potrzeby przeciw
działania obcym agenturom, nietylko czczem słowem, 
lecz przedewszystkiem argumentem gospodarczym, 
udowadniającym dostatecznie polską zdolność organi
zacyjną, produkcyjną i handlową.

Niechaj Wiosenne Targi Katowickie nareszcie 
wykażą, że ta skrwawiona bohaterską krwią  śląska 
ziemia Piastowska, pam iętająca czasy Psiego Pola 
i Lignicy, to nie kolonja eksploatacyjna  dla zwycięz
ców, a tern mniej przyszły łup dla zmiażdżonej buty 
pruskiej, lecz coraz bardziej rozkw itająca rdzennie 
polska dzielnica, PE ŁN A  N A D Z IE I  i siły rozrodczej.

Wiosenne Targi Katowickie niechaj ściągną na t® 
najbardziej zagrożone nasze kresy zachodnie jak n a j
więcej uświadomionych obywateli przemysłowców  
i kupców, by przekonali się sami i sprawdzili bolesne 
przysłowie:

„Cudze chwalicie, swego nie znacie, 
sami nie wiecie, co posiadacie!"

A może tegoroczne urodziny W iosennych Targów 
Katowickich staną się zarzewiem jeżeli już nie p ło
miennej miłości do naszej Ojczyzny, to chociaż zapału 
LO JA LN O ŚC I dla tych obywateli mniejszościowych, 
którym  argument gospodarczy najbardziej przemawia 
do przekonania.

Tak jak Poznań niemało zawdzięcza swoim W y
stawom i Targom pod względem ODNIEM CZEN1A  
lub choćby uobywatelnienia niejednego swego miesz
kańca, tak i Katowice winny czerpać z tego źródła 
państwowo-twórczego W ystaw i Targów swoim oby
watelom na korzyść materjalną a całemu państwu na 
chwałę i pożytek.

To nowe ogniwo w wielkim łańcuchu sam ow ystar
czalności krajow ej, jakiem jest i pozostanie impreza 
W iosennych Targów Katowickich, ukute po 10-letniem 
doświadczeniu naszej Odrodzonej Ojczyzny, ma wszel
kie dane ku temu, by silnie trzymać się społem  — ko
rzystając z niemałego DOROBKU innych polskich 
W ystaw i Targów, niepatrzących wprawdzie na 450- 
letnią tradycję jak Targi Lipskie, ale zato tern nowo
cześniejsze, — co każdego polskiego przemysłowca 
i kupca powinno zachęcić do nawiązania kontaktu 
z najcenniejszą naszą dzielnicą, Śląskiem, gdzie w szel
ka kultura wzięła swój początek przecież od przem y
słu i handlu.

H enryk Grudziński.

Na terenach wystawowych w Parku Kościuszki 
odbyło się uroczyste otwarcie Targów Katowickidh, na 
które przybyli przedstawiciele władz państwowych, 
samorządowych, przem ysłu i kupiectwa oraz liczni go
ście. Po przemówieniu prezydenta m. Katowic dr. 
Kocura, k tóry  podkreślił znaczenie Targu Katowickie
go, mającego na celu zbliżenie konsumenta do produ
centa, wicewojewoda Żurawski przeciął wstęgę i otwo
rzył Targi. Po tym akcie goście udali się na zwiedza
nie stoisk.

Targi i Wystawy w roku 1930
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I U I I I I I I I I I i  j  Q

17

r
maja do 2 5  maja — Targi Wzorów — Valencja
maja do 1 czerwca — Targi Wzorów — Paryż

17 maja do 3 czerwca — Pierwszy Wiosenny Targ Katowicki — Katowice
31 maja do 30  czerwca — Międzynarodowa Wystawa Kulinarna w Zurychu 
maj — w rzesień  — Wystawa futer i łowiectwa — Lipsk
8 czerwca do 14 lipca — Wystawa czeskich kamieni szlachetnych w Turnowie (Czechosł.) 
19 czerw ca do 2 4  czerw ca  — Wystawa Stockholmska — Stockholm (Szwecja)
6 lipca do 10 sierpnia — Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turystyki — Poznań 
4  sierpnia do 10 sierpnia — Ogólna Wystawa Szwedzka — Malmo (Szwecja)
16 sierpnia do 2 2  sierpnia — XI. Targi w Libereu (Reichenberg)
31 sierpnia do 7 września — Wystawa rzemiosła i przemysłu ludowego — Równo
2 września do 16 września  — Targi Wschodnie — Lwów
14 września do 2 8  września — Targi Północne — Wilno
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Zagranica na M. T. P.: Persja.
P e r s ia  b r a ta  u d z ia ł w teso .roez.nych  'l a r g a c h  z a  p o śre d n ic tw e m  sw eg o  p rz e d s ta w ic ie ls tw a  w  W iedniu . D y w an y  p e rsk ie , 
w y ro b y  z k ośc i s ło n io w ej i z  m iedzi c y z e lo w a n e j, ró żn e  a n ty k i , z m u sz a ły  k a ż d e g o  ze  z w ie d z a ją c y c h  do z a trz y m a n ia  ssie

p rzed  tern  s to isk iem  i z a in te re so w a n ia  sie  ieg o  ek sp o n a tam i.

Spis wystawców
branży metalowej, maszynowej, radjo- i elektrotechnicznej, ceramicznej, budowlanej i maszyn rolniczych 

na V. Międzynarodowych Targach w Poznaniu.
{C iąg d a lszy )-

H ackiuan & Co., S orsak osk i bruk, S o rsa k o sk i (F in lan d ia ).
N oże, w id e lc e  itp. H. II .

„Harding", A m erican  S to re s , P ra g a ,  V a c la w sk e  n am  49, C. 
S . R ., a d r . te le g r. “ H a rd in g  P r a g a  V a c la w sk e  n a m " , tel. 
28017, 50727. *  P ie c y k i  a m e ry k a ń sk ie . ’ H. 13.

H ersiaa Adolf. R a w ic k a  F a b ry k a  W ag , R a w icz , ul. K oście lna  
407, a d r . te le g r. „ H ers in a  R a w ic z " , teł. 17. — iW agi d z ie 
s ię tn e , s to ło w e , b y d lę c e  i p ro s te . H. 19.

H ipkow  A. & Co., M asch in en fab rik , M uhle in b au an sta lł u n d  
B ise n g ie sse re i, Q a ssen  N IL„  B ahnhofs.tr. 199, a d r . te leg r. 
„H ip k o w  Q a ssen " , tel. 381. —  M a sz y n y  m ły ń sk ie . H. 14. 

H ladikova M arie, P r o d e  jo ce lo v eh o  zbożi v e  y e lk e m  i m atem  
P ra h a , VII P iw o w arsk a  343, C . S . R ., tel. 20828 P ra h a . 
A paraty e le k try c z n e  d o  g o to w a n ia . H. 14.

H orny Radioliaus, W ien  I, R a th a u sp la tz  9, a d r. te le g r. ..R ad io- 
h au s W ie n " , tel. A. 29-3-46. — A p a ra ty  ra d io w e , g łośn ik i 
i c zę śc i m ark i FH . H. 14.

H urtow nia P o rce la n y  i Szk ła , R , S p iry tu s , W a rsz a w a , ul. B lek- 
toralna 20, tel. 293-10. —  P o rc e la n ę  i k ry sz ta ły . H. 13.

H urtownia R ow erów , O tto  R osenkram z, B y d g o sz c z , ul. D ługa  
5, tel. 911'. —  R o w e ry  i c zę śc i, a p a ra ty  do sp a w a n ia , n a 
rz ęd z ia  i e le k try c z n e  a r ty k u ły .  H. 19.

H urtow nia Szk ła , M ich a lak  & S ty .p u łkow sk i, P o z n a ń , ul. J e 
zu ick a  10. —  Szk ło , p o rc e lan ę , g a la n te r ie , k r y s z ta ły .

H. 13.

H urtownia W y rob ów  S ta lo w y ch , P laterow an ych  i A lum inio
w ych , R. L inkoW ski, W a rs z a w a , ul. M a rsz a łk o w sk a  102, 
teł. 242-46. -  - W y ro b y  s ta lo w e , p la te ro w a n e , a lu m in io w e, 
a lp a k o w e  i t. p. H. 19.

H utschenreuter C. F., Auc (N iem cy), p rz e d s ta w , iirm a  Cli. 
F lak sb au m , Sp. A kc., Io w . H andlu  W y ro b a m i S ta lo w em i. 
W a rs z a w a , ul. G ra n icz n a  9, a d r . te le g r.:  - „Sakim  W a r 
sz a w a " , tel. 74-02, 410-89. - -  W y ro b y  s ta lo w o -g a Ja n te -  
ry jn e , n o ż o w n icz e , m e ta lo w e  i t. (5. H. 19.

H iittebranker Gust., L u d en so lie id t i/W .,' p rz e d s ta w . J a n  Nep. 
U la to w sk i, P o z n a ń , ul. .O g ro d o w a 20. —  O k u c ia  m eb low e.

H. 19.
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I
Wszyscy Jfupcy  od 17 maja do 3 czerwca 1930

we j d ź c i e  w k o n t a k t  z w y s t a w c a m i  na

Pierwszym Wiosennym Targu Katowickim
Parku Kościuszki

C g Ó l  p i l f r I i C S I I O Ś C i  ni ech z w i e d z i  s t o i ska
Przemysłu Spożywczego — Meblowego — Muzycznego — Gospodarstwa 
Domowego — Metalowego — Włókienniczego Chemicznego 

Szklanego — Elektrotechnicznego — Budowlanego itd.

P a r k  z a b a w o w y
w

TOW. AKC. BUDOWY TRANSMISJI, MASZYN i ODLEWNI ZELAZA

J. JOHN W ŁODZI
Własne biura spriedaiy w:

Poznaniu
Cieszkowskiego 8

Warszawie Krakowie
Jerozolimska 51 Basztowa 24

Katowicach Lublinie Gdańsku
Ks. Damrota 6 Cicha 6 (tel. 313) Hakrenheite*. 2

Adres telegraficzny dla biur i centrali: „Transmisja”
PRZEKŁADNIE

Lwowie
Zfybtrkiewicza 39

£3 

a3 
3

j |

8508 m Es

n e m i l E  (transmisje). Łożyska, samosmary, 
r Ę K J N I E  wiessaki. Wałki. Sprzęgła stale i rw - 
łącMne: kłowe i ciernie. Koła pasowe i linowe. Naprę- 
łaece pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie dokładne. 
Kontrola aprawdsianami różnicowemi. Produkcja masowa, 
aa skład; terminy krótkie.

zębate caołowe i stożkowe z zębami ob- 
rabianemi na specjalnych automatach.

STRKBEL’A oryginalne do ogrzewał 
centralnych.

TOKARKI

KOŁA 
KOTŁY
/ • ■ a m p  l l k l l l f l  (RADJATORY) do ogrzewania
U K A B J m i M  centralnego.
WALCE młyńskie i inne przedmioty żeliwne

ZIJBATB i 3WMA-
________  KOWE.
pociągowe, szybkotnące z wał-

 __________ kiem pociągowym do toczenia
i śrubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wy
konanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokularnie. 
I I I I E I I V A n i r i  kolumnowe ze skrzynką bie- W l C K I  A K IV I gów (8 szybkości) i samo
dzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wiercenia
otworów do 32 i 40 mm. __
g m m  M r k Y l A n i l l  (KALANDRY) dla prae- 
I J l i i i A P Ł I R I f f l i  mysłu włókienniczego 
1 papierniczego, oraz walce do nich. Okładanie sta
rych walców nowym papierem i jutą. Szlifowanie walców 
żeliwnych i stalowych na specjalnej szlifierce.utwardzone.

Postawa ze składów lub w krótkich terminach.
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Idźkow sk i Jan i S -k a , W a rsz a w a -M o k o tó w , ul. S ta ro śc iń s k a  2, 
a d r. te le g r .  „ P ism o d le w  W a r s z a w a 11, te ł. 1721 i 254-94. 
—  C zcionki, lin ie  m o siężn e, k a sz ty , re g a ty  i czc ionk i afi
sz o w e  d re w n ian e . H. 6.

Izdebski W itold  Inż. i S-ka, W y tw ó rn ia  W y ro b ó w  T k ack ich , 
W a rsz a w a , ul. M a rsz a łk o w sk a  129, Adr. te le g r. „ Iw is W a r 
s z a w a 11, teł. 199-77. — W eż e  p o żarn icze , p a rc ian e , su ro w e  
i w e w n ą trz  g u m o w an e , chodn ik i i w y c ie ra c z k i ko k o so w e.

H. 10.
Jalir W iliy , P o m o rsk a  (F ab ry k a  R o w e ró w , B y d g o sz c z , ul. 

D w o rc o w a  18b, tel. 1525. —• R o w e ry . H. 19.
Jakubow ski L., B e rlin  W . 62, B a y re u th e r s tr .  43. — W ib ra c y jn e  

a p a ra ty .  H. 7.
Kalaus Fr., W y tw ó rn ia  i T ło c z n ia  W y ro b ó w  M e ta lo w y c h , P o 

znań , ul. W o ź n a  10. —• W y ro b y  m e ta lo w e , tło czo n e, g a 
la n te r ię  b la sza n a . H, 19.

K alesse  F.. K ato w ice , ul. P le b is c y to w a  8, .p rzed staw ic ie l W , 
W o rsz ty m o w icz , P o z n a ń , ul. P ru s a  49. — P iłk i do m eta lu , 
k a s e tk i  do piemiędizy, kłódiki. M. 19.

K arolew ska M anufaktura, K aro l Kroming i S -k a , Sp. Aikc., 
Ł ó d ź , ul. 6-go Sier.pnia 5, ad r. tel. „K ro eu iu g  Ł ó d ź '1, tel. 
198-051 —  O b u w ie  g u m o w e , p ła s z c z e  n iep rz em a k a ln e , tk a 
n in y  g u m o w an e , oipony i d ę tk i i tec h n icz n e  a r ty k u ły  g u 
m o w e . H. 10.

Karpinami Salam on, P ra h a  VII. U K a p lic k y  20. —, N aczy n ia  
k u ch en n e  p a te n to w a n e . T. O.

„K atalizator11, K o m o ra  sp a lan ia  sy s te m u  Inż. M . D erew ia tik k  
K ra k ó w , L u b icz  9, a d r . te le g r.:  „ K a ta liz a to r11, tel. 35-19.

„ K a ta liz a to ry 11. H. 14.
Keuina J., B re s la u  21, O ra b s c h c n e rs t ra s ś c  n r. 163-473, ad r. 

te le g r.:  „K ernua B re s la u 11, tel. 381-54. —  P łu g i  p a ro w e .
T. O.

Kempa F ranciszek , W y tw ó rn ia  ża lu zy j i p a rk ie tó w  ta b lico 
w y ch . P o z n a ń , ul. B ó żn icza  16, te ł .  51-16. —  Ż a lu z je  i ta 
b lice  p a rk ie to w e . H. 19a.

Kopalnia Alabastru i Fabryka W y ro b ó w  A labastrow ych  „Ż u
raw ino11 X. X. C z a r to ry sk ic h  w Ż u raw n ie , L w ó w , Na B a j
ki 24, a d r . te le g r . :  „ Ż u ra w n o  L w ó w  Na B a jk i 24". tel. 
62-26. - W ylroby  a la b a s tro w e . H. 13.

K opczyński J. i S-ka, P rz e d s ię b io rs tw o  w ie rce n ia  stu d z ień  
i fa b ry k a  pom p, P o z n a ń , ul. M a rsz a łk a  F o ch a  127. —
Pom ipy. H. 19.

K ośm icki W ła d y sła w . Z ak ład  B u d o w y  p o w o z ó w  i w o zó w , 
R og o źn o , ul. K o tla rs k a  207/209, tel. 21. —  P o w o z y  o tw a r 
te  1 w ó z  g o sp o d a rc z y . H. 19.

K rautzberger A. & C o. w  iH ołzhausen ipod L ip sk iem , ip rzedst.: 
Inż. K az im ie rz  S k a rż y ń sk i , 'W a rsz a w a , ul. U n iw e rsy te c k a  
1, tel. 422-26. — A p a r a ty  i in s ta l. p n e u m a ty c z n e  d o  m a lo 
w an ia . H. 19.

Krupp O rusonw erk, M a g d e b u rg -B u ck au  (N iem cy), p rz e d s t.  
L u d w ig  L esse r, Laudinaschinieu  O. m. b. H„ B re s lau  18. 
C a n m e rs tr .  14, tel. 311-23. .M aszy n y  ro ln icze . T. O.

Kuhlmann H. P .  Sijhne, S ch leb u so h  (N iem cy), p rz e d s ta w , f i r 
m a  P a u l  ScliiUetłler, iG. m . b . H „ D re sd e n  N. 15, P la n itz -  
s tra s s e ,  T e leg r.-A d r. „ S e n sa n v e r tr ie b  D re sd e n 11, tel. 563-61.

K osy , ło p a ty , szufle , w id ły , ły ż w y , zam ki, w y ro b y  
.stalow e. H. 19.

Kuxman & Co., K om . Sp. Akc., B iele feld  (N iem cy), 'p rz e d s ta 
w ic ie l : Inż. H. J a n  .M arkow ski, B iu ro  R o ln iczo -T ech n iczn e , 
P o z n a ń , ul. S ew . ■Mielżyńslkiego 23, tel. 52-42. — M a sz y n y  
ro ln icze . , T. O.

L aiidw irtschaftłiche Z cntral-G enossenschafł, P o z n a ń , ul. W ja z 
d o w a  3, ad r. te le g r. „ L a n dgenoSse.il P o z n a ń 11, tel. 42-91, 
p rz e d s ta w , f irm y  .Linke, H o ffm an n  & B u sch  IW erke, B re s 
lau  (N iem cy). —  T r a k to r y  i  p łu g i p rz y c z e p n e . T. O.

L atkow o, F a b ry k a  Kafli, In o w ro c ła w , ul. Ś w . W o jc iec h a  11, 
a d r. te le g r.:  „L a tk o w o  In o w ro c ła w 11, te ł. In o w ro c ła w  52. 
—  B ia łe  i k o lo ro w e  k a f le  sy s te m u  „V clten 11 o ra z  inne 
i p iece  k a flo w e. !!. 13.

L am m itysla ite O skeyhtió , H elsink i (F in lan d ja ). —  P ie c e  „K a- 
sto r“- h ’ II.

L inkow ski R., H u rto w n ia  W y ro b ó w  S ta lo w y c h , P la te r o w a 
n y c h  i A lu m in io w y ch , W a rsz a w a , ul. M a rsz a łk o w sk a  102, 
tel. 242-46. —  W y ro b y  s ta lo w e , p la te ro w a n e , a lu m in io w e, 
a lp a k o w e  i t. p. jj 1 9 ,

Loniholt Vagn, W a rs z a w a , ul. .W ierz b o w a  8. a d r. t le g r .:  „D an- 
.pol W a rs z a w a 11. —  M a sz y n y  p ra ln ic z e  f irm y  G. E. M a- 
thiasem, K o p en h ag a  (Dan.ja), m a s z y n y  c h ło d n ic ze  f irm y  
I h. S a b ro e  & C ie L td . A a rb u s  (D an ia), m a s z y n y  m le 
c z a rsk ie  S ilkebong  M a sk in fa b rik , S ilkebong  (Damja). H. 19.

Łazarski, B ergm an & S-ka, Sp. ,z o. o., P o z n a ń , ul. Z w ie rz y 
n iec k a  8, .tel. 61-75, a d r  .te le g r.: „Ra.ssipc .P o zn ań 11, p rz e d 
staw . f i rm y  P . D. R assipe S ó hne , S o lin g en  (N iem cy) — 
C zęści z a p a so w e  do m a s z y n  i n a rz ę d z i ro ln iczy ch .

M a łk o w scy  B racia  A. i S., W a rs z a w a , ul. G ra n icz n a  3, tel. 
173-25. —  W ęd k i do ry b o łó stiw a. H. 19.

M arkow ski Jan H. Iuż„ B iu ro  R oln iczo -iT echn iczue, P o z n a ń , 
ul. S ew . M iel.żyńskiego 2,3, te k  52-43. P rz e d s ta w ic ie l  
firm : S c lb w a rzw a ld w e rk e  L a n z  M an n h e im  (N iem cy), F lam - 
g e r  Z udse & Co., R a d e b e u l—D rezn o  (N iem cy), F. S t i lle, 
M in iste r i. W . (N iem cy). K ux m an n  & Co., Kom . Sp . Akc. 
B ielefeld  (N iem cy), S o h m o tze r, W iu d sh eim  (N iem cy), In 
te rn a tio n a le  M etallw erlke G eo rg  S inde rm an n , M alim itz  
(N iem cy), P .  S c h u m ac h e r , Vohw inlkel (N iem cy), K. M iller, 
W arsizaw a. —  M aszyn y  ro ln ic ze . T. O.

M aschinenfabrik i:nd E isen g iessere i, v o rm . C. Ja e h n e  &. Sohn , 
G. m . b. H„ L a n d sb e rg  a. W a r th e ,  F rie d n ic h sta d t, a d re s  
te le g r.:  „ Ja eh n e  L a in d sb e rg w a rth e 11, te l. 6 i 547. —  M ło- 
c a rn ie , loko m o b ile , m o to ry , p a ro w n ik i i u rz ą d z e n ia . T. O.

M askin —  och B rob yggn ad s A ktiebolag, H elsink i (F in land ja).
—  S e p a ra to ry  i  m aszyny^ do w y ra b ia n ia  m as ła . H. 11,

„M atra11, w ł. B ra c ia  P rz y d r y g a ,  F a b ry k a  m a te ra c y  p a te n to 
w y ch , łóżek  m e ta lo w y c h , m eb li o g ro d o w y ę h , P o z n a ń , ul. 
D ą b ro w sk ie g o  142, ad r. te le g r . :  „ M a tra  P o z n a ń 11, teł. 61-07.
—  M a te ra c e  sp rę ż y n o w e , łó żk a  m eta lo w e , m eb le  o g ro 
dow e, ż e laz n e  i d re w n ian e . H. 19.

M iędzynarodow e T o w a rzy stw o  B u d ow y O krętów  i M aszyn, 
Sp . Akc. „ S to cz n ia  G d a ń sk a 11, G d ań sk , W e rf tg a s se  4, ad r. 
te le g r.:  „S to cz n ia  G d a ń sk a  - G d a ń sk 11, tel. 2.34-41. -  
S iln ik i e le k try c z n e . H. 14.

M otor P olski, Spółka Akcyjna, Ż nin, ul. G n ie źn ień sk a  7/8, adr. 
te le g r.:  „ M o to r11, tel 82. —  M o to r s ta c y jn y , m o to ry  .prze
w o ź n e , m lo o a rn ie  z pelm em  o c zy szc ze n iem , im ad ła , p iły  
m ec h an ic zn e  i częśc i do m a sz y n  żn iw n y ch . T. O.

M iinzer H enryk, F a b ry k i  K uehenm ydh iNaczyń K a m io n k o w y ch  
i O g n io trw a ły c h  w  B ochni i w K olano  w ie , a d r . te le g r.: 
„Henry-k M iinzer B o ch n ia11, te l. 66. N aczy n ia  k o m io n - 
ikowe i o g n io trw a łe . H. 13.

N am ysł E w a ry st Inż., Z a k ła d y  P rz e m y s ło w e , P o z n a ń , A leje 
M a rc in k o w sk ieg o  20, ad r. te le g r . „ S t r z a ła 11, teł 50-65 
i 25-24. —  Ż y ra n d o le  i o św ie tle n ie  e le k try c z n e . H. 14.

O buchow icz Stefan Inż., G ro d n o , ul. B a n k o w a  21. m. 2, ad r. 
te le g r. „O b u ch o w icz  B a n k o w a  21/22 G ro d n o 11. —  M a sz y n y  
do k o p a n ia  i z b ie ra n ia  z ie m n ia k ó w  (p a te n to w a n e ) . H. W .

O y, Arabia Ab., H elsin k i (F in lan d ia ). —  F a ja n s  i p o rce lan ę .
H. 11.

P a ń stw o w a  W ytw órn ia  U zbrojenia, W a rs z a w a , ul. D u ch n id k a  
n r . 3, tel. 430-80 do 4,30-85. N a rzęd z ia , s p ra w d z ia n y , 
w y ro b y  k u te  (d ro b n e ), ro w e ry ,  m eb le , o d le w y  w t r y 
sk o w e . H. 19.

P atzer  K azim ierz, Akc. T o w . Z ak ład ó w  (E lek tro tech n iczn y ch , 
W a rsz a w a , ul. L eszn o  98, ad r. te le g r. „ K a p a tz e r  W a r s z a 
w a “ , te l. 59-60, 50-46, 59-86, 59-26, 93-18, 57-32, 57-34,
50-35, p rz e d s ta w , f irm y  T h e  Morgan*. C ru c ib le  Co., L o n d y n  
(A nglja). - R u ry  izo la cy jn e  sy s t.  B e rg m a n a  i Pesiz la  i s ta -  
lo w o -p a n c e rn e  iw raz  z w iszelkiem i d o d a tk a m i o ra z  inne a r 
ty k u ły  e le k tro te c h n ic z n e . H. 14.

(D ok. n a s t .)
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„BRACIA LANGE”
FABRYKA MASZYN i ODLEWNIA ŻELAZA. SP. AKC. w ŁODZI

J M  Budowy cittaw w w s lo w n li  wvknnvwa:
D i O f ft iednokomorowe de 
■ IK S w C  hartowania, cemen

towania i odżarzanla

D l O f  O  dwukomorowe,spe- 
■ IK S M S  cjalnie do hartowa

nia stali szybkotnącej
opalane ropą naftową lub gazem. 

Tempera tara do 1300° C.

B i o r ą  d°  gr**-
r  I G I G  nia przy 

zastosowaniu ką
pieli solnej lub oło
wianej, z opałem 
ropnym lak gazo
wym

wysokiego itimń 

Prospekty i oferty wysyła się

Piece do od
puszcza

nia, z opałem rop
nym lub gazowym

♦ ♦ ♦

z ciśnieniemdo2000 
m/m słupka wodne
go, służące do uru
chomienia pieców 

hartowniczych.

na Milanie bezpłatnie

8310
O o O Q'D □ □ □ O Q GQ a a  D i0q  □ □ OOOfD □ □ □ □ □ □

JIENFlir
Wielkopolska Odlewnia
Fabryka Maszyn i Narzędzi

Towarzystwo Akcyjne

Telefon 6 1 -5 6  P oznań  Dąbrowskiego 81

 iii----------
w

Odlewy żeliwne staliste:
a) Cylindry do maszyn parowych 

i motorów spalinowych
b) tłoki
c) kwaso- i ognioodporne
d) rUSZta wszelkiego rodzaju, tak 

do palenisk stałych, jak i ru
chomych.

8299b

WIELKOPOLSKA 
F A B R Y K A  W Y R O 
BÓW METALOWYCH 

P O Z N A Ń
Łazarska nr. 2. Tel, 6340

Zgrzebła *•£!
Szufelki do węgli i śmieci - Blachy 
do placka - Haki do łóżek - Pier
ścienie do kos - Grabie żelazne • 

Szpadelki i grabki dziecięce 
Uszka do obrazów.

u a
na każde ciśnienie 
i każdą liiydajneśl

Fabryka Maszyn Górniczych
K8towice>Załążo. 3296
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GIEŁDA PIENIĘŻNA W POZNANIU.

U kazało  się sp raw ozdanie G iełdy P oznań
skiej .za 19219 r., z k tó reg o  w ynika, że w sk u 
tek c iężk iego  .położenia ro ln ic tw a , o raz  ogól
nej depresji gospodarczej n a  rynku p ien ięż
nym odczuw ało się w drugiej połow ie roku 
spraw ozdaw czego  dotkliw y 'brak gotów ki. 
W ypłacalność w ekslow a w ciągu całego no
k u  p rzed staw ia ła  się b ard zo  n iekorzystn ie . 
F->zeoięt*ny .m iesięczny odse tek  weiksdi p ro -  
tes to w an y ch  w  Banku Polskim  w ynosił 5 
p roc ., podczas g d y  w 19218 r. 2,3 p roc .

C iężkie po łażen ie  gosp o d arcze  odbiło się 
dotk liw ie na rynku g iełdow ym . B rak  go tów 
ki spow odow ał znaczne zm niejszenie oibro- 
tów g iełdow ych, szczególnie w  d z ia le , pap ie
rów dyw idendow ych , przycze.m  kursy  p ra w 
ne w szy stk ich  a-kcyj luległy pow ażne j zniżce.

O gólny o b ró t G iełdy  P oznańsk ie j w yno
sił w 1929 ir. 14,7 milj. z ło tych  w obec 26 milj. 
zło tych  w 1928 r. O bro ty  akcjam i w ynosiły  
zaledw ie 2,6 milj. zł (1938 —  4,7 .miłj.), ob ro ty  
zaś pap ieram i proce,ntow em i 12,1 milj. zł 
(1928 —  21,3 miłj.).

TRIUM F PUNK TUALNO ŚCI NA POLSKICH  
KOLEJACH.

Je szcz e  niedaw no k o le je  polskie trap iła  
w ielka p laga  chron icznych  .opóźnień p o c ią 
g ów . Ja.k w ynikało  .ze .s ta ty s ty k i z  przed  6 
m iesięcy, p ro cen t opóźnień 120 najw ażn ie j
szych pociągów  w ynosił od 7 -do 20 p roc .

S p raw ą tą  za ją ł się energicznie sam  m i
n iste r Kubn i w ciągu kilku m iesięcy  zdołał 
rad y k a ln ie  u leczyć  tę bolączkę.

Jak  w ykazu ją  osta tn ie  rap o rty , spóźnie
nia pociągów  nie p rzek racza ją  .obecnie 1 proc.

PRZEW ÓZ WĘGLA NA KOLEJACH  
POLSKICH.

Od kw ietnia do  końca październ ika ub. 
roku koleje po lsk ie  p o s ta w iły  d o  dyspozycji 
p rzem ysłu  w ęglow ego 1 460 062 w agonów . 
W porów naniu  z tym  sam ym  okresem  ro k u  
poprzedniego., w z ro s t w  mb. ro k u  w ynosił 15,5 
.proc., gdyż w  ub. roku za ładow ano  190 630 
w agonów  w ięcej. P rz ez  p o r ty  w Gdyni i  w  
G dańsku w yw ieziono  355 549 w agonów  w ę
gla, czyli 16 iprocent w ięcej niż w  raku  po 
przednim . D rag ą  ląd o w ą w y wiezi-omo 229 710 
w agonów . W .porów naniu z rokiem  p o p rzed 
nim  w zro st w ynosi 10,4 p rocen t. D la rynku 
w e w n ę trz n e j)  z a ła d o w a n o ' w kopaln iach  
839 403 w agonów , czy li o  17 proc. w ięcej, niż 
w  analogicznym  oikresie p ap r zed niego raku .

G O SPO DARK A W Ę G L O W A  W  PO LSCE.

E ksport w ęgla po lsk iego  w zró sł w 1929 r.
0 7,1 p ro c ., tj. do 14 341 milj. ton. U dział 
śląskiego w ęgla w  tym  eksporcie w ynosił 
82,6 pr-oc. W zro st eksportu  w ęgla d o  k ra jów  
zachodnich, a  ,m. do B elg ii, F rancji, Holandiji
1 Szw ecji w y raża  się w odniesieniu do 1928 <r. 
w w ysokości 39,8 p ro c . N ajwiększym i odbior
cą w ęgla okazały  się k ra je  pó łnocne, do k tó 
ry ch  eksp o rto w an o  5 826 000 ton ., iMim-o tak  
znaczny  eksport, w ykazu je o.n w  .odniesieniu 
d o  192-8 r .  spadek o 4,6 p ro c .

EK SP O RT W ĘGLA DO FINLANDJI.
Im port .polskiego w ęg la  do. F inlandii spadł 

w 1929 r . n a  368 127 ton w obec 454 S30 tom 
w 1928 r. N atom iast zau w a ży ć  m ożna -rów
noczesny w zrost im portu  w ęgla .niemieckiego 
z 116 914 to n  w '1928 r. n a  185 630 tom w  
1929 r. R ów nież w zrósł im port w ęg la  angiel
skiego z 478 188 ton na 510 579 ton .

POPIERANIE EK SP O R TU  W PO LSCE.
P op arc ie  Riządu w k ierunku  podniesien ia  

eksportu  w ynosiło  w  1929 r. 74,-3 milj. zł. 
W  sum ie te j za-wiera się obniżenie ta ry fy  
kolejow ej w  w ysokości 42 milj. zł. R ów nież 
rozbudow any  zo s ta ł z w ro t ceł -do sum y 18,8 
milj., z  czego  7.2 milj. p rzeznaczono  dla p rz e 
m ysłu w łókienniczego, 5,6 milj. dla p rzem ysłu  
m eta low ego  i 6 miłj. dla spożyw czego . P o 
zosta łe  13,(5 m ilj. p rzyp ad a ją  na bonifikatę 
podatku obrotow ego.

W ZR O ST W Y W O Z U  W Y R O B Ó W  
GOTOW YCH.

W  r. 1929 wywicz-iono w y ro b ó w  go to 
w ych polskiej .produkcji za sumę 644 788 600 
zł, p o dczas gdy w r. 1928 w yw óz polskich  
w yrobów  go tow ych  osiągnął sum ę 475 4-56 600 
-zł. W arto ść  w ięc polskich  .w y ro b ó w  goto
w ych w zrosła  w  r. 1929 w porównam im do  
r. 1-928 o sum ę —  169 332 000 zł, c z y li .o. 35,6 
p roc . P o w y ższe  zjaw isko, św iadczy  n iew ąt
pliw ie, że pom im o -ciężka -sytuacja .gospodar
cza k ra ju  w r. ,ub. p ro ces  ro zw o ju  rodzim ego 
p rzem y słu  przetw órczego- o-raz usz lachetn ia
nia się na.szcgK> wywo-ziu k sz ta łto w a ły  się n a 
d er pom yśln ie.

TRANZYT CZECHOSŁO W ACKI PRZEZ P O R 
TY POLSKIE.

Od 1 styczn ia  rb . z a s ta ła  w prow adzona 
now a ta ry fa  tra n z y to w a  p-rzez P o lskę  do 
p a rtó w  polskich d la  to w aró w  czechosłow ac
kich. D o tyczy  oma p rzew o zu  td w aró w  .pomię
dzy  stacjam i czec h osłow ack ich  kolei, a -porta
mi w  G dańsku, Gdyni i T czew ie.

W edług -tej ta ry fy  zezw ala się podczas 
sk ładania .tow arów  -w ypakow yw ać p izesy łk i, 
zaipakow yw ać, p rzesy p y w a ć , p rze lew ać , m ie
szać, -odstając, za-oipatrywać w  znak i, so rto 
w ać, b fać  -próbki i zes taw iać  razem  w celu 
ła tw ie jszego  przew ozu  na  drodze m orskiej, 
n astępn ie  zezw ala się solenie i-tp.

Spis -tow arów  w ym ien ianych  w tej tary fie  
obejm uje 96 arty k u łó w , z k tó ry ch  głów niejsze 
są :  szkło, w y ro b y  p o rcelanow e, zbo-że, -owo
ce s trączk o w e, pap a , cuk ier b u raczany , to w a
ry  z d rzew a, m eble, e lek tro m o ta ry , miedź, 
ju ta, sp iry tu s d rzew n y , sa le tra  syn te ty czn a , 
sia rka , am oniak, gumoi-d ltd.

W ym ieniane w yżej ta ry fy  w ażne są 
przedew -szystk iem  dla k ierunków  -do- p o rtó w  
m orsk ich , a ty lk o  d la  m-i-edzl, ju ty , sa le try  
sy n te ty czn e j i s-iarki w ażne są  w  k ierunku  
od p a rtu .

-Stąd w ynika, -że ta  ta ry fa  ma doniosłe 
znaczenie p rzad ew szy stk iem  dla czechosło
w ack iego  eksportu .

Ze w zględów  p o w y ższy ch  n a leży  oczeki
w ać dalszeg o  g run tow nego  o żyw ien ia  t r a n 
zy tu  czechosłow ackiego  p rzez  -Polskę.

UMOWA POLSKO-NIEMIECKA W S P R AW IE  
ZBYTU CYNKU.

Z aw arta  zosta ła  um owa m iędzy niem iec- 
ikiemi i górnośląskiem ii hutam i cy nku  w sp ra 
wie unikania w zajem nego w spółzaw odnictw a 
p rz y  zbycie cynku. J*k donosi p ra sa  n ie 
m iecka. dzięki zaw artem u  porozum ieniu , zbyt 
cynku będzie w Niem czech znacznie u ła tw io 
ny, chociaż cena cyniku nie ulegnie zmianie.

ZWIĄZEK P R O D U C E N T Ó W  BLACHY  
W E FRANCJI.

W e F ran c ji z a w a rty  zo sta ł na okres bie
żącego- .roku Zw iązek P roducen tów  B lachy, 
m ocą -którego w y tw ó rcy  zobowiązali, s-ię -do 
sp rzedaży  b lachy  ściśle w edług usta lonej c e 
ny rynkow ej.

BELGIJSKI KARTEL W Y T W Ó R C Ó W  ŚR U B  
I NAKRETEK.

W  Belgji zaw a rty  zosta ł karte l pom iędzy 
sześciom a fabrykam i śrub i nak rę tek . -Mocą 
z aw a rte j -umowy .postanow iono uskutecznić 
łączny  zaku-p surow ca, o ra z  ws-pólną sp rz e 
daż w y tw o ru  dla celów  w ew nętrznej kon- 
sum eji, jak i eksportu  zagranicę.

UDZIAŁ PA Ń S T W  ZAGRANICZNYCH  
W  EKSPORCIE DO BULGARJI.

W  1929 r. ogłosiła B ułgaria  2-16 p rz e ta r
gów o łącznej -sumie 49(1 milj. lew ó w , w obec 
2.19 miłj. lew ów  w  192S r. (100 lew ów  — 
6.47 zł). Z całkow itej ilości 216 p rze ta rg ó w  
o trzy m ały :

Niemcy 110 zam ów ień a  łącznej w artośc i 
133 milj. lew ów .

Aust-rja 23 zam ów ień a  łącznej w arto śc i 
70 m-i-lj. lew ów .

W łochy  9 zam ów ień o łącznej w artości 
66 milj. lew ów .

F ran c ja  13 zam ów ień o łącznej w artośc i 
42 mflj. lew ów .

ROZSZERZENIE MIĘDZYNARODOWEGO
ZWIĄZKU PRO DUCE NTÓ W  DRUTU  

W AL CO W ANE GO.

P row adzone od d łuższego  czasu  p e r tra k 
tacje m iędzy M iędzynarodow ym  Zw iązkiem  
P roducen tów  D rutu W alcow anego  -i takim  sa
mym zw iązkiem  grupy europejskiej, d-o k tó 
rej na leżą  A-ustrja, W ęgry  -i C zechosłow acja , 
d oprow adziły  do’ ro zszerzen ia  M iędzynarodo
w ego Zw iązku p rzez  p rzy stąp ien ie  do tegoż 
grupy europejskiej.

FUZJA BANKÓW WŁOSKICH.

Jak  d onoszą  korespondencje z Wł-o-ch, n a 
stąp iła  tam  fuzja 2-ch w ielkich b anków  w ło 
skich, a m. banku  C redito  Itałiano (kapitał 
zak ładow y 590 milj. lirów ), o raz  B attca Na- 
zionale di C red ito  (kap. zakł. 356 miłj. L .). 
W m yśl zaw arte j um ow y, C red ito  Ita ljano  
obejm uje w szelk ie  o p e rac je  bankow e, .pod
c zas  g-dy Banca iNat-ionalc przejm uje k ie 
ro w nic tw o  nad fina-ns-owanemi placów kam i 
p rzem ysłow em i w e W łoszech.

q  a  T ^ k i T X /  WZORY rzeczflik patentowy przyslMly 88161
™ z n a k i  i D i m . JanuszU/yganowski

w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych, ..i n r i łu n n rk a  6 telefon 161-50
62981 unieważnienia i t. d. *271*45* W A R S Z A W A ,  Ul. OrdynacM 0, leieion 101-OU



WYTWÓRNIA PĘDNI, MASZYN

KRAWCZYK iS k a
W  ZAWIERCIU

♦

Własne biuro w Warszawie
ul. Krucza 16, tel. 105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we wszystkich większych miastach 

_______ Rzeczypospolitej___________

I

ODLEWNIA ŻELIWA
SPECJALNOŚĆ: I

Pędnie, odlewy maszynowe 
i budowlane 

SPRZĘGŁA CIERNE HILLA
Całkowite urządzenia do przeno
szenia m ater ia łów : p r z e n o ś n i k i  
(transporte ry ) podnośniki (e lew a

tory) i t. d.
OKNA ŻELAZNE

niCKELW ERK Sp . AkC.
PARUSZOWICE O. §L

polecają swe pierwszorzędne

Piece 
kąpielowe
z blachy czysto miedzianej

dostosowane do palenia 
węglem lub drzewem

około 12 13 14” 0
„ 315 340 365 mm 0
„ 100 120 140 Itr.

D eseń  No. 101 brunirow ane na ko
lor bronzow y  

D eseń  N o .102 b łyszcząco  klepane  
(m łotkow ane)

D eseń  No. 103 m ło tk ow an e, kolor 
starej m iedzi 

D eseń  No. 104 m łotk ow an e w p a s 
kach, kolor błyszczą
cej m iedzi 

D eseń  No. 105 z row kam i, ko lor  
b łyszczącej m iedzi.

Piece te zaopatrzone są 
w la  niklowane mosiężne ba- 
terje, w prostopadłą rurę odpły
wową i w  półskośny natrysk. 
Na życzenie dostarcza się za
miast nieruchomego metalowe
go natrysku, ruchomy wąż me
talowy z ręcznym natryskiem 
i zahaczeniem (za dopłatą). 

Piece wysyła się w specjalnych skrzyniach bez za
rzutu opakowane. Skrzynie przyjmuje się z powrotem 
za policzeniem 2/g wartości, przy zwrocie tychże franco. 

Dostawa natychmiastowa ze składnicy.
W wypadkach gdzie specjalnie zależy na taniości, 

służymy piecami prima lakierowanemi z płaszczem cyn
kowym, miedzianą rurą opałową i miedzianem dnem, 
z obręczą niklową środkowo-czołową.

W szelk ie  zapytania za łatw iam y b ezp ośred n io . 8667

Kui»uvcic polski lowor
Wzbogacasz kraj

i siebie samego?

'S I
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Simmeringer
Mate ciągówki

z popędem benzynowo - elektrycznym. 
Idealna maszyna pociągowa dla prze
wozu

Lokomotywki
benzyn owo-elektryczne, dla kolejek pol
nych, fabrycznych i kopalnianych

Zespoły benzynowo-elektryczne
Samodzielne źródło prądu elektrycznego

Pompki wodne, m otorowe
stałe i jezdne dla rolnictwa, ogrodnic
twa i budowy dróg 

Stałe i jezdne 8 2̂7
silniki benzynowe i benzolowe
NoAVOczesne maszyny o wielkiej wydajności

Simmerintjer
Fabryka maszyn i w ago nó w , T ow . Akc. 

W i e d e ń  T L I. Hauptstrasse 3 8 -4 0

Przedstawicielstwo: Inż. Ignacy Hiischer
Kraków, Św. Krzyża 1 Lwów, Syk s tusk a  5 6 a

ooooooooooooooooooooooooooooocxxxxx)oooooooooooooooooooooocx3oc
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E M  A L J E R N I  A

KRAKÓW
ulica Dietlowska 81

Telefon nr. 47-39.
Jedyna w Kongresówce i Małopolsce.

Cenniki wysyłamy na żądanie.
7208
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Kurs przygotowawczy do egzaminów 
konkurs, na Poiitech. Warszawska.

A by u ła tw ić m aturzystkom  i m aturzystom  zdawanie, 
legiztaiinów konkursow ych przy w stąpieniu na Politechnikę. 
iWjarązawską, Tow. B ratn iej Pom. Politechniki Warszaw!- 
sk ie j urządza, wzorem la t ubiegłych, K urs Przygotow aw czy, 
do egzaminów konkursowych. K urs rozpocznie się w po
łow ie sie rpn ia b. r. i  trwlae będzie około miesiąca.

N a kursie  w ykładać będą inżynierowie, asystenci i d y 
plom aci Politechniki.

K urs  obejmować będzie całkow ity zakres w ym agań 
staw ianych przy -egz. konkurs, na poszczególne wydziały, 
dla k tó rych  będą potworzone specjalne grupy. W ykłady 
będą się odbywały codziennie, ppzyozem głów ny nacisk! 
będzie położony nie n a  wiadom ości teoretyczną, lecz na, 
techn ikę rozw iązyw ania zadań. O płata za cały k u rs  wy
niesie około z ł 60. Ziapisy i  infoymaeje w  kąncelarji ku rsu , 
Wjarslzawa, Koszykow a 80, codziennie od godz. 9-tej do 
1121-ej. Piśm iennych inform acyj udziela się  za załączeniem 
% iaczka pocztowego.

♦  Sprawy podatkowe ♦
W SPRAWIE NOWELIZACJI USTAWY O SPÓŁKACH AK

CYJNYCH.
C entralny Zw iązek Polskiego Przem ysłu, G órnictw a, 

H andlu  i F inansów  rozpisał ank ie tę  pisemną, domagając 
się  od zrzeszonych orgianijzacyj podania uw ag, jakie im  
nastręczy ły  przepisy ustaw y o spółkach akcyjnych, ze w ska
zaniem  pożądanych zm ian tych przepisów . Zależnie od 
w yników  tej ankiety  C entralny Zw iązek1 zdecyduje, czy 
w ystąpić o nowielizację ustaw y o spółkach akcyjnych oraz 
o je j przeprow adzenie jeszcze przed końcem roku bieżącego, 
gdyż, ijaik wiadomo, z dn. 31 grudnia Ib. ir. upływa 24etnii 
tertmin, w ciągu którego  istniejące spó łk i akcyjne obo'- 
w iązane są przystosować swoje s ta tu ty  do przepisów  n o 
wego praw a o spółkach akcyjnych. Byłoby bowiem w ska
zane — o ile to będzie m ożliwe ze w żględów  te ch n e t, 
ustaw odaw czej — by jeszcze przed tym  term inem  przej- 
prpWadzić now elizację w  potrzebnym  zakresie.

Z p unk tu  widzejnia ściągania kap ita łów  zagranicznych1 
do Polski w  form ie najodpowiedniejszej, t. j. w  formie| 
udziału  w przedsiębiorstw ach, a w szczególności w sp ó ł
kach akcyjnych, zdaniem znawców konieczna byłaby zm iana 
przedew szystkiem  dwu punktów  następujących':

a) Obecna ustawa przewiduje, że emisja nowych akcyj 
m usi nastąpić conajmniej po ku rsie  nominalnym z dolicze
niem  w artości rezerw . O tóż zagranica nigdy tego nie zro 
zumie dlaczego — jeśli aikoje, których nominale wynosi 
100, m ają k u rs  50 — m a się  za now ą akcję, płacić 100 
plns odpowiednia w artość części rezerw , a więc np. plus 
60, t. j. razem  150. To postąnowiejnile w najwyższym  
sto p n iu  odstrasza  k ap ita ł .zagraniczny od partycypow ania 
w polskich spółkach akcyjnych.

b) Z agranica nie może żadną m iarą pogodzić się z tern 
postanowieniem  polskiej ustaw y, k tó re  ogranicza p rzyw i
le je  akcyj założycielskich n a  czas 25 la t.

ZASADNICZE ORZECZENIE NAJW. TRYBUNAŁU ADMIN. 
W SPRAWIE ULG PODATKOWYCH W HANDLU DE
TALICZNYM.
Najwyższy T rybunał A dm inistracyjny przy ro zp a try 

w aniu skarg i w łaściciela m asarni we Lwowie p. Sochy o- 
rzek ł, że obroty przedsiębiorstw  handlu  detalicznego i 
drobnej sprzedaży artyku łów  pierw szej potrzeby, uważanyeh! 
za artykuły , podlegające pod ulgowe staw ki podatkow e, 
zawsze podlegają opłatom  podatku  przem ysłowego w  w y
sokości tylko 1 proc., niezależnie od pochodzenia tow aru  
.(czy pochodzi z władnych! zakładów  przem ysłowo - rzie-j 
m ieślniczych, czy też został nabyty w innych zakładach). 
M inisterstw o skarbu  okólnikiem  z dn ia  6 b. m. podało po
wyższe do wiadomości i  zastosow ania w szystkim  Izbom  
Skarbowym  i Śląskiemu Urzędowi W ojew ódzkiem u.'

■ odroczenia wypłat

Upadłości.
A leksander L ew in son -G órsk i, •w iaśe . zalkl. e la k tr .- ra d io w y c h  pod 

firm ą  Alllego, ul. W ilc za  29 a, u z n an y  u p a d ły m ; .sy n d y k  ad w . S ta n is ła w  
K o z io łk ie w icz  uli. W ilcza  45 w z y w a  do sk ła d a n ia  d o w o d ó w .

Eljasz ftym er, s k łu d y  c le k t r o t e c h n ., ul. T w a rd a  4, u z n a n y  u p a d ły m . 
K o m isa rze m  je s t  s ęd z ia  K. Am ibroziew iicz, k u ra to re m  S t.  Szaip iro- 
S ta rn e c k i,  ul. Z ie ln a  31.

Fiiirmie F ran ciszek  Jan iszczak , fa b ry k a  m e b li w  S w a rz ę d z u  u d z ie 
lono  o d ro c z ę  mi a w y p ła t  n a  .p rze c iąg  3 m ie s ię c y  r to  od 12 k w ie tn ia  
1930 d o  12 lijpca 1930. N a d z o rc ą  s ą d o w y m  m ia n o w a n o  p . Z y g m u n ta  
G ize llę , zam . w  P o z n a n iu , ul. S p o k o jn a  .11.

P. A ntoniem u W ardzińskiem u, w ła ś c ic ie lo w i fa b ry k i n a r z ę d z i  s to 
la rsk ic h  w  N alkile i c eg ie ln i p a ro w e j  S to p k a  p o d  K o ro  now enn u d z ie lo n o  
o d ro c z e n ia  w y p ła t  o d  14 l ip c a  1930 t .  Z a rz ą d c ą  m ia n o w a n o  p . W o jc ie 
cha  S ro k ę  w  N akle.

Odroczenie wypłat.
F irm a  h a n d e l m eb li ii- s to la rn ia  J ó zef N ow ack i w  G n ie w k o w ie , 

w n io s ła  o o ,d roczen ie  w y p ła t .  C elem  ro z p o z n a n ia  s p ra w y  w y z n a c z o n o  
te rm in  na  dz ień  29 Ikwie-tnia 1930 ir., o goidzimie 12, w  ipodpisany,ni S ą 
dz ie  P o w ia tio w y m  w  InowroicŁawiiii, po!kó*j 36.

J ó zefó w , faibr. -w yrobów  d rz e w n y c h  w  C zęstocho-w iie, do  24 . 6. rb . 
nadziOirca ad w . J a n  Paciorkow sikii.

♦  WŚRÓD WYDAWNICTW
Stanisław Rychlińskl. — „Marnotrawstwo sił i środków 

w przemyśle polskim". W yniki p rac Komisji Ankietowej ba
dania warunków i (kosztów produkcji oraz wymiany. Insty
tut Gospodarstwa Społecznego, W arszaw a 1930, str. 164. — 
Książka ia  ma na eełiu udostępnienie szerszym  sferom cało
kształtu wyników p rac Komisji Ankietowej, k tó ra  z ramienia 
Rządu badała ważniejsze gałęzie przem ysłu polskiego w la
tach 1927—1928. Wielkim brakiem  spraw ozdań jest to, że nie 
są uzupełnione tomem ogólnym, któryby ułatw iał orientację 
w 15 tomach szczegółowych, obejmujących zgórą 150 arkuszy 
druku. W ydawnictwo Instytutu ma w łaśnie .na celu udostęp
nienie materiałów, zaw artych w tych 15 tomach przez do
starczenie rodzaju klucza, ułatw iającego wynalezienie posz
czególnych zagadnień z zakresu polityki gospodarczej i spo
łecznej (np. spraw y surowców, płac roboczych, kapitału za
granicznego itd,.), które mogą interesow ać ekonomistę. W y
dawnictwo Instytutu nie ogranicza się jednak do zadań, jakie 
winien spełniać zw ykły skorowidz, s ta ra  się wydobyć na jaw 
pierwiastki zaiwarte w  spraw ozdaniach Komisji Ankietowej, 
wnioski natury  ogólnej, k tóre często by ły  przygłuszone w  sa
mych sprawozdaniach nadm iarem m ateriału liczbowego.

Oryginalne osełki „ANKER“
fabrykat Bender i Meyer poleca z zapasów własnej składnicy do natychmiastowej dostawy

E. Schulz, Hurtownia Towarów Żelaznych, Wolsztyn (Uliku.)
8869 Telefon 34 Adres telegr. Eisenschulz Telefon 34
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Mowość! Nowośćf

Wielkopolska W y t w ó r n i a  Łóżek 
Metalowych i Mebli Angielskich

„POLONIA
Poznań, Mylna 40. Telefon 62-11

Wykonuje całkowite

angielskie sypialnie
mosiężne, niklowane i powerniksowane od naj
skromniejszych do najwykwintniejszych po ce
nach nader przystępnych i daleko przystępniej
szych od sypialni meblowych.

Dogodne warunKi

FABR. NARZĘDZI STOL
A. WARDZIŃSKI
MAK KO M. I01ECIA

Telefon 54 .  Adres te legra f . :  Wardziński Naklo n. N.

-iVa v

Wykonuje narzędzia i w arsz ta ty  dla s to 
larzy, bednarzy, kołodziei, cieśli i wogóle 

dla przemysłu drzewnego
W yroby moje zostały na 

Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu 
złolu  >' **■ cdale m 

i przez Ministerstwo dla Przemysłu i Handlu 
srebrnqm medalem 

państwowym odznaczone.
6503m 8410

Wielkopolska . 
■

C entrala Żelaza
Esfereich i Kaczmarek

Poznań, ul. Św. Marcina 21
TELEFONY BIURA: 
30 21, 33 57, 40 05.

TELEFON SKŁADN.: 
33 48

Dostarcza ze składu we wszyst
kich wymiarach i gatunkach:

Żelazo, bednarkę ,  dźwigary, s ta l  reso row ą ! n a 
rzędziową, blachy żelazne, cynkowe, ocynkowane 
i białe, narzędzia rolnicze, buksy, osie , podkowy, 
podkowce, rury g azo w e  i łączniki do tychże, gw oź
dzie zwyczajne i fa so n o w e ,  em alję , garnki żelazne, 
ocynkowane w iad ra ,  szpadle, szufle, widły, g ra 
bie, dziabki, kosy, s ierpy oraz m ate rja ły  budo
w lan e ,  ja k :  cement, wapno, gips, trzcinę itd.
Świderki spiralne ze stali narzędziow ej i szyb

kotnącej „ B A I L D O N A ”
Łańcuchy dla celów gospodarczych i w ędzid ła .

9 9  Stefan Radajewski
Poznafi-Komandorja

y j p h W  ■  ■ ■  ■ ■ ■ ■  ul. W arszaw ska .  Tel. 31-49

Fabryka wyrobów blaszanych, 
chłodni pokojowych i automatycznych

ESTERA
do prądu elektrycznego

oraz dostarcza wszel
kie sprzęty kuchenne

Sitka do mleka ,  herbaty  
i tu p ;  ta rk i do kartofl i;  
lejki; formy do c iast ,  

ij budyngu i lodu; o l iw ia r
ki; pompy do nał ty ,  oliwy 

O i t .  p.; ogrzewacze brzu
szna i do nóg; banki 
do naf ty  bia.'e i lak iero
wane; polewaczki; miary 
w zorcow ane  we wszyst
kich wielkościach; pu 
d ła do węgli; wanny do 
kąpania  i p ran ia  i wie- 
le innych a r t y k u ł ó w .

Rury I k o lan a  p a ten to w a  d e  p iecó w  z  blachy że
laznej i pocynkowanej -  Młynki d .  m ielen ia  kawy - 

L odow nie  w sze lk ich  w ym iarów . 8820
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Skrzynka zapytań
> dziedziny porad fachowych 

I źródeł zakupów ?
UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:

Nr. 5208. hurtow ni św iec sam ochodow ych m ar
ki „Boche“ i „Cham pion".

Nr. 5243. fabryki, w yrabiającej naczynia szkla
ne żeberkow e do akum ulatorów  radiow ych.

Nr. 5319. firm y, k tó ra  ma zastępstw o na m agne
ta do m otocykli.

Nr. 5382. firm, k tóre produkują płytki do ko
piowania (zwilżania).

Nr. 5388. zastępcy  na am erykańskie opony sa 
m ochodowe „M illera".

Nr. 5421. fabryki, dostarczającej w iaderka em al
iow ane i blaszane dekoracje dziecięce do zabaw y.

Nr. 5427. dostaw ców  na sprężyny do słoi do 
zapraw .

Nr. 5435. firmy, k tóra dostarcza drzew o do ro 
bót piłeczkow ych (Laubsageholz).

Nr. 5437. fabryki w yrobów  gum ow ych np. gumy 
bilardowej.

Nr. 5459. firm y dostarczającej drut platynow y 
średnicy 0,25 mm.

Nr. 5460. firm y, dostarczającej now e ewtl. i uży
w ane zdatne do użytku m aszyny do odlewu rur oło
wianych.

Nr. 5463. firmy, w yrabiającej żaluzje z blachy 
falistej.

Nr. 5470. firmy, w yrabiającej dzwonki do ro 
w erów .

Nr. 5473. fabryki, w yrabiającej a reom etry  lew a
row e do m ierzenia gęstości kw asu stosow anego do 
akum ulatorów.

Nr. 5480. firm y dykt i fornierów  w Am eryce 
Północnej.

Nr. 5518. firmy, dostarczającej porcelanow y kit 
alabastrow y w proszku.

Nr. 5519. firmy, dostarczającej kapsle blaszane 
do drew nianych trzonków  do pilników.

Nr. 5521. firmy, w yrabiającej kosy do żniw 
(ręczne).

Nr. 5522. firmy, mającej przedstaw icielstw o na 
motocykle.

Nr. 5524. firmy, dostarczającej urządzenia cał
kow ite do chem. pralni.

Nr. 5525. firmy, dostarczającej bębny benzy
nowe.

Nr. 5526. fabryki, dostarczającej m aszynki do 
palenia kaw y.

Nr. 5527. fabryki, dostarczającej młynki do ta r
cia farb wodnych.

Nr. 5528. firmy, dostarczającej resztki blachy w 
różnych rozm iarach o grub. 0,5—5 mm.

Nr. 5531. firmy, w yrabiającej pociągacze flasz- 
kowe (Flaschenziige) i pociągacze do podnoszenia 
(Hebenwinden).

Nr. 5532. firmy, dostarczającej „Rollbanki".
Nr. 5540. firmy, dostarczającej m aszynę do pod

noszenia spuszczonych oczek w pończochach.
Nr. 5541. firmy, dostarczającej kluczyki do w a

lizek.
UPRASZA SIE O PODANIE:

Nr. 5276. przepisu na specjalną mase, której 
używali m urarze przed wojną do zaklejania wzgl. 
reperow ania szczelin i dziur w m urach i fasadach 
domów i balkonów. Masa ta była bardzo trw ała.

Nr. 5511. k tóra firma dostarcza hurtow o guziki, 
względnie gałki porcelanow e do szabaśników  oraz 
do drzw i b laszanych?

Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Nowa placówka handlowa w Lesznie (Wlkp.)

Z dniem  1 m a ja  r. h. pp. K az im ie rz  L eszczyńsk i 
i S ad zk i pow oła li do życia jaw n ą  sp ó łk ę  handlow ą, i o tw o 
rzy li w Leszniie (W lkp).,  przy Rynku 2, h u rto w y  handel' 
o liw ą  pod firm ą, Sadzki i L eszczyński, S p ó łk a  dla sprze
daży produktów naftowych. P rz e d s ię b io rs tw o  to  dostarcza, 
w w iększych  i m n ie jszy  cli ilo ściach  o leje k ra jow e, m aszy 
now e, m otorow e, sam ochodow e, cy lindrow e, n a ftę , benzynę 
i ropę po cenach karte low ych  o raz  im portow ane o le je  am e

rykańskie. sam ochodow e, tra k to ro w e , cy lindrow e i m o to 
row e po cenach konkurency jnych . W spó łw łaśc ic ie l firm y 
p. K  a  z i m i o r  z L e s  z c z y ń s k  i. 'znany je s t  sferom  
k u p iec tw a  b ran ży  w  w ojew ództw ach  P oznańsk iego  i P o 
m orsk iego , n  k tó reg o  m usilał zdobyć sobie zau fan ie . N ie 
u leg a  w ątp liw ośc i, że now a p laców ka  ta  dozna zasłużonego  
poparc ia . Ż y c z y m y  je j na jlepszego  rozw oju . — p—

.Energia", Poznań
W  fab ry k ac ji a rty k u łó w  elek tro tech n iczn y ch , pośród! 

p rzed s ięb io rs tw  specja lizow anych  na  te ren ie  m as t a  Poznania, 
rozw ija  bardzo  ożyw ioną d z ia ła lność  firm a  , ,Energja“ na 
Łazarzu, przy ul. Marszałka Focha 93. Poza. liozuemi, in- 
nem i sp ec ja ln o śc iam i. w ym ienione p rzed sięb io rstw o  w y tw a 
rza  i do sta rcza  m asow o zaefski tablicowe na 20, 40, GO)

80 i 100 am p., da le j puszk i s ta lo w e  pancerne 11, Id , 5 , 
IG. 21, 29 i 36 mm. W yroby firm y  „ E n e rg ia  “ wy tw o i 
rzonc są z p ierw szorzędnego  m a te ria l u i odznaczają  s ię  
p recyzją  w y k o n an ia  o raz  przystępnem i cenam i i dlatego) 
poleciamy ją, usiln ie  uw adze i zasłużonem u poparciu  z a 
rów no k u p iec tw a  ,ia.k przem ysłu  danej b ranży . — p —

Przyrządy do ogrzewania i suszenia
F a b ry k a  O g rzew ań  C en tra ln y ch  i A p a ra tó w  Inż. G. 

H. B. Teepe w Lodzi, ul. Kopernika 40, b u d u je  i dostarcza- 
p raw n ie  chroniono a p a ra ty  nag rzew acze  paro -pow ietrzm ( 
,,Jkadi-olo“ , nada jące  się  szczegó ln ie  dio og rzew an ia  dużych 
pom ieszczeń, do su szen ia  o raz  o dem glan ia . A p a ra ty  R a- 
d io lo  wykonalne są  z b a te r iam i z r u r  żebrow ych k u to żą - 
liajznych i zapewni|ają. szybk ie  i rów nom ierne  ogrzew an ie ,

(w skutek czego zn a jd u ją  one coraz liczniejsze zasto sow an ie  
do n ag rz e w a n ia  sa l .i obszernych loka li zarów no b iu row ych , 
fab ry czn y ch  o raz  handlow ych . Z a k ła d y  inż. T eepe w  L odzi 
p rócz  w skazanych  typów  nagrzew aczy , b u d u ją  zarów no  po-- 
iszczególne części jak o  te ż  kom pletne  urządzeń  i a  ogrze w ań 
(centralnych. — p —
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[zegary Kontrolne robotnicze j n i v e r a “
Brunsch A Co. Wiedeń IX 

WIEN IX, K o l ln g aase  10a  8488

KBOG)0OOO0OOOOOOOQ0OOC)0OOOOOOOOOO0QOO®O(M 
Biuro Techniczno-Handlowe

A. GLASER
Poznań, ulica 27 Grudnia 16, dom tylny.

T elefony: 41-16  I 50-16
Adęes telegraficzny: „Technobandel“

J en a r iln e  P rz e d sta w ic ie ls tw a  I sk ła d n ica  fab ryczne: 
„B erson "  Polska Fabryka W yrobów G um ow ych S. z o . p. 

w  K rakowie,
W łocław sk a  Fabryka Drutu dawn. C. K 1 a u k a Sp. Akc. 

w e  W łocław k u
0 . E. Domnlnk M echaniczny Zakład T ech n iczn y ch  Tkanin  

w a W łocław ku
7281w Posiada na składzie: 5596
skórzane, z sierściP a s y wielbłądzie], kono

pne i bawełniane.
D1 lit U uszczelniające org.
“  1J  I j  „Klingerit", Laserit, 

azbestowe i gumowe.

S z c z e l i wo  wełniane, az
bestowe, talkowe I gu
mowe.

III 0 7 0 £umowe tłoczące,II ę l  B splralowe, do pary, 
parciane i parciane we
wnątrz gumowe, wszel
kich wymiarów.

do pary, wody 
i gazu.

I ł  Ił la wodowskazowe rur- 
uŁ IIId kowe o rg . „Klin

gera" i wazowe do oliwia
rek kroplowych.

S m a r o w n i c e
Manometry
K o r k i  kontrolne.

H e ł n a  o , . ,  Ś c i e r k i
do czyszczenia maszyn

Cyna angielska i do lu tow an ia . M etal biały łożyskowy
Lampy I kolby b en zyn ow e do lutow ania  -  S zczo tk i s ta lo w e  

F ilce  te c h n ic z n e  -  Fibra w  p łytach  I lask ach  
oraz w sz e lk ie  Inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 

dla przemysłu i rolnictwa. 
P k r » c t c i i \ / Q *  do biur technicznych, kolei, cukrowni 

Ur o  l  a  W  d  . gorzelni, browarów 1 fabryk.

A. STANEK
specjalna fabryka ple
ców i wanien kąpielo
wych wszelk. rodzaju.

8755

P o z n a ń
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50, Zał. w r. 1902 

78 47  Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.

Z a itfp ł tw o  I tk ła d  fabryk 
J. SCHMID-ROOST A.B 

A M t A Ł O i t N i l l M *  \ Oerllkon-Zurych

ŁOŻYSKA 
KULKOWE

do samochodów, traktorów, transmisyj, maszyn 
i wozów tramwajowych, polecają

D A M I C  & S Z U L C
A rtykuły  te c h n ic z n e  6710

PI. 23. Stycznia 7 - Grudziądz - Telefon nr. 24

Każda modna 
pracow nia

ożyw a do napędu 
maszyn każdego 

rodzaju tylko
napędy
redukcyjne

H

Zastopują w zupełności kosz to w n i transm isję  1 
O szczędzali p rąd! O szczędzają czas!
Fabryka Maszyn Górniczych

T. z o . p. — Katowice — Załąłe

coco
Tf<
00

„Der Eisenhandler”
Be r l i n  SW 68, Alte Jakobstr. 156/157

Znane najlepsze I ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, towarów żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych I kuchen
nych oraz handlu maszyn Itp. Najlepszy 
Informator źródeł zakupu 1 organ ogło

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 37-miu lat raz w tygodniu 

Na życzenia numery okazowe.
Wszelkich wiadomości udziela sit za nadesłaniem kosztów pocztowych

Korespondencja ty lk o  w  niemieckim języ k u .

» M «M M M >»oioe>M oeeooooooaiM M HO»o»M M M w ooooo |
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(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA). 
^ i « i w i i . iH w ii iw w ii iw ifc i» i 'i i iw m in | i ' ' liiiif>i i msmssm  — ■ ■

Dyp l .  inż. M I E C Z Y S Ł A W  R Z Ę C K I .

Racjonalizacja spalania węgla w kotłach 
płomiennorurowych

W eksploatacji kotłów płomiennorurowych, za
uważyć można często zjawisko zanieczyszczania rur 
płomiennych popiołem lotnym. Wywołuje to, jak wia
domo, pogorszenie przewodnictwa cieplnego płomieni- 
cy, zmniejszając równocześnie wielkość produkcji p a 
ry. Szkodliwy wpływ takiego zanieczyszczenia staje 
się jasnym, o ile się uwzględni, że rury płomienne 
przewodzą około 80—90 proc. wywiązanego w paleni
sku ciepła, podczas gdy pozostałe 10—20 proc, po
wierzchni ogrzewalnej kotła przypada na inne części 
kotła.

Dla uniknięcia tych strat a w pierwszym rzędzie 
celem podtrzymania normalnej wydajności kotła, opra
cowano urządzenie dla ochrony rur płomiennych od 
osiadania się na nich sadzy. Jednem z takich urzą
dzeń, które znalazło duże rozpowszechnienie, jest 
t. zw. kamień stabilizacyjny syst. „ C a ro W a " ,  który , 
wbudowany do tych rur, nietylko że je ochrania przed 
popiołem, ale daje znaczne oszczędności na opale ze 
względu na racjonalniejsze przez to wyzyskanie ciepła 
spalin. Rury płomienne uwolnione od popiołu lotnego, 
ujawniają lepsze przewodnictwo cieplne, podwyższa
jąc tern samem wydajność i sprawność kotła.

Działanie tego kamienia oparte jest na zmniejsze
niu przekroju rury płomiennej, celem przyspieszenia 
przepływających spalin, ponieważ przy zwiększonej 
szybkości spalin, osiągniętej kosztem ciągu o sile 
1— 1,5 mm. sł. wody, zapobiega się całkowicie osiada
niu popiołu lotnego w rurach.

Specjalnie opracowany kształt kamienia wywo
łuje wirowanie spiralne spalin, dla których przepły
wu w wolnej od popiołu lotnego rurze płomiennej wie
lokrotnie się przez to przedłuża. Spiralny przebieg 
spalin zbliża gorący ich rdzeń bliżej ku ściance rury 
płomiennej, przez co otrzymuje się znacznie lepsze 
wyzyskanie ciepła spalin jak również zmniejszenie 
temperatury gazów uchodzących do komina o 40—60 
proc. Równocześnie zmniejszają się s traty  kominowe 
o 3—4 proc. Znaczenie takiego przebiegu spalin staje
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się bardziej zrozumiałem, o ile się uwzględni, że 
w zwykłych rurach płomiennych niezaopatrzonych 
w takie urządzenie, rdzeń spalin przepływa środkiem 
rury  na znacznie krótszej drodze, wobec czego kocioł 
nie jest w stanie ujawnić przewidzianej sprawności.

Dalszą niezastąpioną zaletą tego kamienia jest 
przystosowywanie pracy tegoż dla spalania wtórnego. 
Wykonany z najlepszego m aterjału szamotowego, 
znajduje się on w czasie pracy kotła w stanie żarzenia 
do czerwoności, powodując dopalenie niezupełnie spa
lonych gazów. iPosiada to szczególne znaczenie w wy
padku spalania miału węglowego na rusztach z po
dmuchem, przy których wytworzone gazy porywają za 
sobą pewne ilości czystego pyłu .węglowego. Przez za
stosowanie dla tych wypadków kamienia stabilizacyj
nego, następuje całkowite spalanie węgla, a zatem 
i znaczne oszczędności na opale, ponieważ uchodzące 
do komina gazy zawierają mniej części palnych.

Ustrój tego kamienia składa się zależnie od śred
nicy rury z 3, 4 wzgl. 5 części w postaci skrzydeł za
opatrzonych w wpusty złączne, dozwalające na szyb
kie wmontowanie kamienia do rury płomiennej. Wmon
towane w ten sposób skrzydła o średnicy nieco mniej
szej od rury płomiennej, leżą luźno na dolnej jej czę
ści, tworząc ku  kórze niewielki luz niezbędny dla 
ochrony tego kamienia od wpływów ewentl. kurczenia 
się rury płomiennej przy wygaszaniu kotła.

Ze względu na niewielki koszt tego urządzenia, 
amortyzuje się on w ciągu kilku miesięcy, to też poza 
jego dużem rozpowszechnieniem w hutnictwie, prze
myśle chemicznym, włókiennictwie, browarach, mle
czarniach, przy fabrykacji konserw itp., znajduje on 
również duże zastosowanie w cukrowniach, w których 
jak wiadomo, kampanj'a trwa zaledwie około dwa mie
siące w roku.

Doświadczenia dokonane podczas eksploatacji te
go urządzenia wykazały oszczędnośesi na opale, do
chodzące od 8— 10 proc.



Wydobycie węgla kamiennego 
polskiego Górnego Śląska 

i jego zbyt w kraju
Wydobycie od r. 1913 do 1929.

R o k
Wydobycie ogółem Polski Górny Śląsk

(wraz z węglem odki y w.)

Ton 1913
=  100% Ton 1913 

=  100%

1913 40 985 297 100,00 31 997 906 100,00
1924 32 290 748 78,79 23 705 871 74,09
1925 29 064 899 70,92 21 450 041 67,04
1926 35 759 418 87,25 25 950 160 81,10
1927 38 031 401 92,79 27 731 025 86,56
1928 40 553 290 98,95 30 208 608 94,41
1929 46 147 611 112,60 34 143 711 106,71

Zbyt węgla kamiennego Polskiego Górnego Ślaska 
wewnątrz kraju według odbiorców w roku 1929.

O D B I O R C Y
1 9  2 9

t %

1. Koleje żelazne....................................... 2 934 311 15,38
2. W ojskow ość....................................... • 215 091 1,13
3. Inne instytucje państwowe.................... 130 792 0,68
'4. Ż eg lu g a ................................................... 5 352 0,03
5. Koksownie............................................... 2 478 295 12,99
6, B rykietownie........................................... 349 810 1,83
7. Kopalnie rud i kopalnie niemające

węgla własnego................................... 106 078 0,56
8. Przemysł na ftow y................................... 202 877 1,06
9. Przemysł s o ln y ....................................... 17 161 0,09

10. Przemysł m etalurgiczny....................... 1 287 306 6,75
11. Przemysł metalurgiczny innych metali . 1 008 105 5,28
17. Przemysł merhaniczny i metalowy . . 123411 0,65
13. Przemysł cukrowniczy . • .................... 594 765 3,12
14. Przemysł w łó k ie n n ic z y ........................ 466 065 2,44
15. Przemysł cementowy i ceramiczny (ce

mentownie, cegielnie, wapienniki) . 895 905 4,70
16. Pizemysł garbarski i przetworów zwie

rzęcych ............................................... 34 696 0,18
17. Rolnictwo i przetwory rolne (browary,

młyny, gorzelnie)............................... 903582 4,74
18. Przemysł ch em iczny ........................... 401 160 2,10
19 Przemyśl pap ie rn iczy ........................... 205 706 1,08
20. Inne gałęzie przemys u (przemysł obrób-

czy drzewa, huty szklane i t. d.) . . 1 107 831 5,81
21. G a zo w n ie ............................................... 383 537 2,01
22. Inne instytucje miejskie (elektrownie,

wodociągi, tramwaje i t. d.............. 1 079 121 5,66
23. Opal d o m o w y ....................................... 2 239 306 11,74
24. Pośrednicy . . . • ........................... • 1 905 102 9,99

Razem . . . 19 075 365 100,00

Rozwój polskiego przemysłu 
cynkowego

Rozwój tego przemysłu doskonale ilustrują załączone 
niżej dane statystyczne.

R o k Wydobycie w  tonach

1922 84 736
1923 96 404
1924 93 0 ’0
1925 114 339
1926 123743
1927 150 371
1928 161725
1929 169 032

Wyzytkanie gazu ziemnego do 
produkcji azotniaku

W  krajach, 'produkujących węgiel, zaznacza sic dążenie 
przemysłu węglowego do ujęcia, w własne ręce chemicznej 
przeróbki węgla. W  Niemczech zamierzona jest budowa no
wej w ielkiej fabryki azotaiaków, któ ra  stanowiłaby własność 
przedsiębiorstwa górniczego (ie lscnkircbticr Bergbaugesell- 
schaft. Zamierzeniom tym  stara się 'przeszkodzić niemiecki 
przemysł chemiczny, sfcaneamowahy w  o lb rzym em  przedsię
b iorstw ie I. Q. Nie jest wykluczone, że w  rezultacie nastąpi 
bardzo silne zbliżenie pomiędzy przemysłem chemicznym 
z jednej, a przemysłem węglowym z drugiej strony, gdyż 
inaczej przem ysł w ęglowy ła tw o  może stać się groźnym 
konkurentem przemysłu chemicznego, mając do swej dyspo
zycji podstawowy surowiec, jakim jest węgiel.

Koncern naftow y Shella przystępuje do budowy fabryki 
azotaiaków w Kalitam i i, iprzyczem stara się wyzyskać tam 
zamiast węgla gaz ziemny.

Wynik konkursu na krajowy 
silnik lotniczy

Rozpisany przed k ilku  miesiącami przez Departament 
Aeronautyiki M. S. W. konkurs na kra jow y silnik lotniczy, zo^ 
stał rozstrzygnięty. Z trzeich zgłoszonych silników polskiej 
konstrukcji, nagrodzony został motor konstrukcji majora inż. 
Franciszka Petera, k tó ry  zdobył pierwszą nagrodę w wyso
kości 75 tys. izł. Dwa pozostałe silniki zdyskwalifikowano, tak, 
że druga nagroda w wysokości ,25 tys. złotych nie została ni
komu wypłacona. Odznaczony siln ik maj. inż. Petera zbudo
wał .znany kierowca samochodowy iinż. Henryk Liefeldt.

ElllEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIElllEIIIEIIIEIII
Ul _____   ^  =

jm S k t— fs r-T Ł  m

im FEmSTAHLWERKE

iii
■■

m
m
Mii  mmSEII LEOBEHSDORF 0.6.

JTj vorm. FISCHER, TRAISEN (Dolna Austrja)
l l j  Adrei telegraficzny: „Felmtahl-Tralaen" 5 5

j j j  Odlewnia stali i metali miekliitli. fabiyka zamlillw =
~  SPECJALNOŚĆ: Kształtki z specjalnego że- i i i
i i i  liwa odwęglonego na rury gazowe i wodo- —
l l j  ciągowe, marki sławy światowej F. T. rj:
" j j  Wykonujemy pozatem: zamki budowlana, meblowe
U l  oraz kłódki pancerne, dalej odlewy stalowe i z metali “
5 ;  miękkich, według nadesłanych nam rysunków i modeli. | | |

m Kształtki 1 zamki dostarczamy franko —
oclone, ewent. franko dom w złotych. ~

2 5  Zapytania, względnie zamówienia skierować należy I I I
Ml do jeneralnego zastępcy na Małopolikę, Górny Śląsk, E

Poznańskie, Pomorze i Wolne Miasto Gdaiisk: | | |

Jakob S. Karl, jun., WiedeńIM
Mi

IM
Mi

(Wien II), Feuerbachstrasse 8 
na teren b. Kongresówki: 8233

iii POSŁUSZNY, Warszawa, Źórawia 33 
EMIEIIIEIIIEIIIEMIEMIEIMEIMEIMEJII
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Samochodem przez pustynie Kalahari
P ustyn ia  K a la h a r i w  A fry c e  P o łud n io w e j została 

osta tn io  zw yciężona po raz pierw-szy.
P u s tyn ia  ta, k tó re j szerokość w ynosi prezszło  1000 

km., na leży  do tego ty p u  przestrzen i, k tó ry c h  p rze b y 
cie p rzedstaw ia  ogromne trudnośc i. P ustyn ie  Sahara 
i S y ry js k a  w  porów nan iu  z pus tyn ią  K a la h a r i pod 
w zględem  k o m u n ika c ji p rze ds ta w ia ją  się n iezm iern ie  
dodatn io, a lbow iem  pos iada ją  one na w iększe j p rze 
s trze n i tw a rd y  piasek, po k tó ry m  można ro z w ija ć  
szybkość do  60 km . na godzinę. P us tyn ia  zaś K a la 
h a r i jes t is tn ym  oceanem lotnego p iasku, w  k tó ry m  
zw ierzę ta  grzęzną po ko lana , a w ozy po osie, jeże li 
ty lk o  z a trzym a ją  się chociażby na m ałą  chw ilę .

K o m u n ik a c ja  przez pustyn ię  K a la h a r i odbyw a się 
p rzew ażn ie  na osłach lub  w ołach. P rzebycie  w  ten 
sposób p u s tyn i -zabiera od 5 do 6 tyg od n i czasu. W a 
ru n k i pod róży  są ta k  uc iąż liw e , że k to  zm uszony jest 
in te resam i udać się na d rug i brzeg pustyn i, ten w y 
b ie ra  drogę okólną, aby nie ryzyko w a ć  pod róży  w pros t 
poprzez pustyn ię.

Jednak dwóch śm ia łków  —  D o n a ld  Ba in  i W il l-  
fre d  Cassere, pos ta no w ili p rzebyć K a la h a r i w  sam o
chodzie, m im o że do te j p o ry  n ik t takiego p rzeds ię 
w zięcia  nie z a ry z y k o w a ł i że dośw iadczeni automobili-* 
ści o d ra d za li im  to  stanowczo, dowodząc, że żaden sa
mochód nie p rzebrn ie  p rzez p iask i pustyn i, ciągnące 
się se tk i k ilo m e tró w , pon iew aż trzeba będzie jechać 
s ta le  na p ie rw szym  i d ru g im  biegu, czego żaden m o
to r  n ie  w y trzym a .

G dy  B a in  i  Cassere m im o w szystko  t r w a l i  p rz y  
swem  postanow ien iu , ośw iadczono im, że w  tyd z ień  
lub  dwa zostanie w ys ła n y  po n ich  o d d z ia ł ra tow n iczy .

P ostanow ien ie  dwóch śm ia łków  zosta ło  w kró tce  
zrea lizow ane. W y b ra li on i jako  swego drom adera  sa
m ochód O Ids m obile, za b ra li odpow iedn ią  ilość ko n 

serw , w ody  do p ic ia , duży ładunek benzyny, opony za
pasowe, n a jg łów n ie jsze  części zam ienne i, tak  zaopa
trzen i, w y ru s z y li w drogę z m ie jscow ości W indhoek 
przez sam środek pustyn i.

P ierw sze 150 km . nie p rze d s ta w ia ły  zby t w ie lk ich  
trudnośc i kom un ikacy jnych . O dleg łość pom iędzy Go- 
babais i G hanzi wynoszącą oko ło  300 km., p rzebyto  
dość ła tw o , m imo, iż  trzeba  b y ło  p rzedzie rać się przez 
pustynne  zarośla.

Dalsza droga b y ła  znacznie gorsza. Po p rzebyc iu  
oko ło  600 km . pod różn icy  nasi spostrzeg li, że dno 
s k rz y n k i z p row ian tem  zostało uszkodzone i w iększość 
zapasów zgubiono po drodze. Zgubiono w szystką  h e r
batę i kawę tak, że pozosta ły  ty lk o  ko nse rw y  mięsne.

Każde za trzym an ie  samochodu pow odow a ło  za 
padanie się w piasek po osie, wobec czego un ikano  we
dle m ożliw ośc i w sze lk ich  posto jów  na lo tnych  p ia 
skach.

Na ca łe j p rzestrzen i, wynoszącej przeszło  600 
km ., nie spotkano ani jednego ź ró d ła  lub  rzeczu łk i. 
G d y b y  ch łodn ica  nie w y trz y m a ła  tej p rzep raw y, to 
tru d n o  przew idzieć, ja kb y  śm ia łkow ie  d a lib y  sobie ra 
dę. Na szczęście samochód dop isyw a ł pod każdym  
względem. M o to r p racow a ł no rm a ln ie  m im o n ie zw y 
k le  w ysoka tem pera tu ra .

Po sześciu dniach  p od różn icy  d o ta r li do Johannes- 
bu-rga, m iasta położonego na p rze c iw le g łym  krańcu  
pustyn i, o d leg łym  od W indhoek o przeszło  1000 km .

Podczas ca łe j podróży zm ieniono ty lk o  dw ie opo
ny, k tó re  „ n a w a li ły "  na ko lczastych  krzew ach p u s tyn 
nych. O bdrapana ka ro se rja  św iadczy ła , w iak ich  w a
run kach  odbyw a ła  się podróż.

W yczyn  B la in ‘a i Cossere‘a jest n a jw y m o w n ie j
szym  dowodem, że niema dz is ia j z łych  dróg d la  now o
czesnego samochodu.

Francja na pierwszem miejscu pod względem ilości dróg
W b re w  powszechnemu m niem aniu  —  jak  podaje  

B iu ro  In fo rm a c y jn e  G enera l M oto rs  —  S tany Z je d n o 
czone nie pos iada ją  na jw ię ksze j ilo śc i dróg b ity c h  na 
m ilę  kw ad ra to w ą .

P ie rw sze  m ie jsce pod  ty m  'w zględem  za jm u je

F ra n c ja , a lbow iem  posiada ona 1 m ilę  dróg b ity c h  na 
0.48 m il kw . A n g lja  s to i na d rug iem  m ie jscu  —  1 m ilę  
dróg b itych  na 0.49 m ili kw ., zaś w Stanach Z jed no 
czonych p rzypada  1 m ila  dróg b itych  na 1.01 m ili kw .

Auto — restauracja
Z w ią zk i kobiece K o lo n ji w p ro w a d z iły  w  życ ie  pe

wne urządzenie, k tó re  w  dziedz in ie  op iek i społecznej 
może odegrać pow ażną ro lę. Jest to re s ta u ra c ja  auto 
m ob ilow a. A u to  to  ma ob jeżdżać w iększe p lace budo
w lane, fa b ry k i, p lace sportow e  i od leg łe  dz ie ln ice  pod 
m ie jsk ie  i dostarczać ta m  jedzenia. R estaurac ja , k tó 
ra  ma w yg lą d  autobusu, posiada k o t ły  na 500 lit ró w

ciepłego jedzenia, maszynkę kawową, wodociąg, lo 
dow nię i zapasy beza lkoho low ych  napoi. Poza tern 
w yda je  się rów n ież  zim ne p o tra w y  i owoce po m o ż li
w ie n isk ich  cenach.

A u to  - res tau rac ja  ma na -celu p rze c iw d z ia łan ie  
w p ły w o w i szynków .



Eksport samochodów do Grecji
Grecja sprow adziła  w 1929 r. 3440 samochodów

0 łącznej wartości około 25 miljonów złotych. N a czele 
eksporterów sto ją  S tany  Zjednoczone, k tóre  dostar
czyły 2491 samochodów, poczem idą Niemcy z ilością 
587 samochodów oraz F ranc ja  —  175 samochodów.

Produkcja fabryki Forda 
w Konstantynopolu

Fabryka konśtantynopolska obsługuje obecnie 20 
krajów , a mianowicie: W yspy  Egejskie, Grecję, Buł- 
garję, Rumunję, Afganistan, Persję, Palestynę, Syrję, 
M ezopotamję, Somaliland, A rabję, Sudan, Egipt i T u r
cję. Większość robotników stanowią Turcy, lecz 
oprócz nich pracuje  w wytwórni tej wielu pracowni
ków Ford Motor Company.

Rząd włoski przeciw Fordowi
P rasa  am erykańska podaje, że rząd włoski sp rze 

ciwił się uzyskaniu  kontroli przez F o rd a  nad  włoskie- 
mi zak ładam i Isotta Fraschini, k tóre w yrabiają  luksu
sowe typy samochodów.

Kilka miesięcy temu przedstawiciele Fo rda  ro z
poczęli w tej sprawie rokowania, które doprowadziły 
do pewnego porozumienia; jednakże w spraw ę wdał 
się rząd włoski i przeszkodził porozumieniu. Takie 
stanowisko rządu  należy tłumaczyć tem, że fabryka 
J . F. prócz samochodów wyrabia też silniki lotnicze
1 jest jedną z dwóch tylko włoskich wytwórni, które 
produkcję  tę należycie zorganizowały. Obecnie, ze 
względów wojskowych, zachodzi obawa ujemnych 
wpływów obcej kontroli finansowej.

Jeszcze o Fordzie
W związku z projektami Forda, k tóry chce stw o

rzyć szereg fabryk poza granicami Stanów Zjednoczo
nych, w tej liczbie i w Polsce, warto  zwróeić uwagę na 
pracę w tych wielkich zakładach.

Otóż „Fordzis ta"  podaje, że w marcu b. r. wykoń
czony został trzeci miljon silników Ford  Model A, 
k tó ry  stanowi jeszcze jeden kamień milowy produkcji 
Ford  Motor Company. Pierw szy miljon ukończony 
został 4 lutego 1929 r., drugi zaś —  24 czerwca tegoż 
roku.

Władze 
kupców samochodowych

Na ostatniem zebraniu Związku Kupców Branży 
Samochodowej w W arszaw ie przeprow adzono wybo
ry, które dały wyniki następujące: Do Zarządu  po 
wołani zostali pp.: Leonard  K rupka  jako prezes, J ó 
zef Brandt, G ustaw  R othert i Mieczysław Szopę, inż. 
A leksander Potok jako członkowie; jako zastępcy pp.: 
Halladin z P łocka i Joachim  Gerson z Łodzi. Komisję 
Rewizyjną Związku stanowią pp.: inż. Tadeusz M a r
chlewski, Henryk Scheerschmidt z Białegostoku i K. 
Tołłoczko z Brześcia.

^^OOOGOOOOGOOGOOGOGOOGOGOOOOOOOOGOOOGOGOO

Pio wsansiKicfa
©-  którzy pamiętają pierwszorzędne i niezapom

niane zalety Mod. 501, który przeszedł 
przez ręce nieledwie wszystkich auto- 
mobilistów w Polsce

k tó rzy  p o zn a li n ie z w y k łe  z a le ty  6 -cy l. Mod. 521 
i p r a g n ę li p o ja w ie n ia  s ię  sa m o ch o d u  
p o d o b n e g o  le c z  o  m n iejsze j s i le  8783

Fiat mon. 514 6 30 km
jest prawdziwe rewelacja

Cena za Torpedo 4-osob, wynosi 10.850,— zł 
Cena za limuzynę 4-osob. wynosi 12.950,— zł

Do natychmiastowej dostawy poleca

„BRZESKIAUT0 SD. AKC. POZNAŃ
ul. Dąbrowskiego 29 — Telefon 63-23, 63-65
OCXXXXXXX)OOOOOOOOCOOOOOOOCXX>CX>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOaOOOOOOOGOOOOO

P o l e c a m y  r ó w n i e ż  
samochody FIAT mod. 509 4/20 KM., 520 
9/45 KM., 521 10/50 KM., 526 16/70 KM.

OOOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOOGOOOOOOOGGOOGł

C H E V R O L E T
typ 28 w bardzo dobrym stanie, krycie latowe i nasadzka 
zaraz na sprzedaż na dogodnych warunkach. 842
______________M endyka, Nakło. B ydgoska

AA AAAAAA

■
4 - siedź, u ż y 
w a n a ,  dobrzelimuzyna

utrzymana, poszukiwana celem knpna. 940
„AM0LA“ Sp. z o .o . ,  P oznań , B ukow ska 11-13 Tel. 71-71

A U T O B U S
Chevrolet w bardzo dobrym stanie, nowo zarejestrowany z po
wodu choroby właściciela tanio na sprzedaż. Michał Hubner, 
Przemant, stacja Błotnica._______________________________ 946

Kupią sam och ód
mało używany w dobrym stanie 4 osobowy, kryty, znanej marki 
światowej. Zgłoszenia: S zeliga  N ast., F ab ry k a  czeko lady  
i cukrów  deserow ych, P oznań , ul. M arsz. F o ch a  110.

I Samochód ciężarowy j
Dalmlera, 45 P. S., 4,5 ton., na pełnych gumach, g  f 
w b e z n a g a n n y m  stanie s p r z e d a  o  ■

i Dom. Mariensee, W. Miasto Gdańsk. :

OOOOOOOOOOOOOOOOGOGGOOOOGOOGOOGOOOOOOOO

Silniki sam och od ow e
oraz kompletne skrzynki biegów wymagające drobnych 
napraw i nadające się do łodzi motorowych, drezyn i t. p. 

polecamy na warunkach najkorzystniejszych. 8829
BRZESKIAUTO Sp. Akc. P o zn ań , u l. D ąbrow skiego  29 . 

te le fo n  6 3 -2 3 , 6 3 -6 5
GOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQGOOOOOOOOQOOOOOOO
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Koleje wobec konkurencji autobusów
Przed  kilku dniami zakończyła swe obrady w Ni

cei Konferencja Komisji Międzynarodowego Związku 
Kolei Żelaznych. Na konferencji tej poza spraw ą przy
znania specjalnych ułatwień na kolejach przy prze
wozie wydawnictw i dzienników, oraz spraw ą ujedno
stajnienia nom enklatury towarów w komunikacji mię
dzynarodowej, omawiano obszernie kw estję konkuren
cji autobusów, dającej się coraz dotkliwiej odczuwać 
we wszystkich krajach  i powzięto w tej sprawie szereg 
uchwał. Po wysłuchaniu obszernych referatów przed
stawicieli kolei szwajcarskich i niemieckich, postano

wiono zbierać dalej m aterjały  informacyjne w tej dzie
dzinie we wszystkich krajach i dostarczyć je w możli
wie najkrótszym  czasie referentom  szwajcarskim  i nie
mieckim dla opracowania w przyszłości jednolitego 
stanowiska wszystkich zarządów kolejowych w tym 
przedmiocie.

Poza tern konferencja powzięła uchwałę o wza
jemnej wymianie wydawnictw i informacyj w zakresie 
turystyki. Następna konferencja odbędzie się w  roku 
przyszłym.

NADESŁANE. Panowie Automobiliści! Uwaga!
100.000 km. drogi bez zmiany tłoków

przebyć można samochodem zaopatrzonym w tłoki aluminiowe ze specjalnego stopu „AłusiP
Najważniejszą i najkosztowniejszą częścią samo

chodu jest motor, dlatego też każdy remont motoru, 
choćby najm niejszy, wymaga dobrego specjalisty i stąd 
stanowi zawsze poważny wydatek. Obowiązkiem; za
tem  każdego automobilisty jest zastąpić zużyte części 
nie przez nowe gorszego gatunku, lecz w miarę możno
ści przez_ jak najlepsze. Należy pamiętać, że koszt no
wych części jest przecież znikomy w porównaniu 
z ogólnemi kosztami remontu.

Jak ie  zachodzą większe i tern samem kosztowniej
sze remonty, które z konieczności trzeba wcześniej lub' 
później przeprowadzić? Oto zmiana tłoków aluminjo- 
wyćh, pierścieni tłokowych i zaworów (wentyli).

Zdarza się w takich wypadkach często, że z po
wodu zużycia m aterjału  (przez tarcie tłoków o ściany' 
cylindrów) średnica cylindrów ulega powiększeniu, 
tak, że części fabryczne o normalnych wymiarach już 
się nie nadają, a  wówczas automobilista jest zmuszony 
zastąpić zużyte części podobnemi, jakie się znajdują 
w danej chwili na rynku. Niestety natrafia się rzadko 
na m aterja ły  pod względem jakości odpowiednie, sku t
kiem czego przeprowadzony remont, pomimo praca 
i koszty, nie daje pożądanych wyników.

Najtrudniejszą rzeczą było dotąd dobieranie tło 
ków alumin jo wych. Wiadomo, że celem powiększenia 
siły  motoru przy tych samych wymiarach cylindrów 
zastępuje się od szeregu lat tłoki żeliwne przez tłoki 
aluminijowe, Umożliwiają one 'dzięki swej lekkiej wa
dze znaczne powiększenie ilości obrotów, co proporcjo
nalnie zwiększa siłę motoru. Jednak tłoki aluminjowe, 
które znajdują się na rynku, są wyrabiane przeważnie 
ze zwykłego aluminjum i m ają tę  wadę, że po pierw 
sze: bardzo prędko się ścierają, czyli zużywają, a po 
drugie są bardzo wrażliwe na ciepło i często się za
cierają, powodując poważne defekty jak zerwanie kor- 
bowodów i inne. Z tej przyczyny po stosunkowo kró t
kiej jeździe każdy właściciel samochodu stwierdzić 
może przy swoim motorze nadmierne zużycie oliwy 
i benzyny, znaczne zmniejszenie siły motoru, oraz sta łe  
dymienie samochodu i jest zmuszony przystąpić do 
ponownego tak kosztownego remontu.

'Po kilku próbach i doświadczeniach udało się i jed
nej z najpoważniejszych firm zagranicznych zestawić 
specjalny stop aluminjowy do tłoków pod nazwą 
„Alusil".

Tłoki marki ,,Alusil" przy ogrzaniu do 200" C. nie 
tracą  twadrości, a rozszerzają się pod wpływem ciepła 
o 30 pT O c . mniej, niż wszystkie zwykłe tłoki alum i
njowe.

Tłoki marki ,,A lusil" są o 20 proc. lżejsze od zwy
kłych tłcków aluminjowych.

Tłoki marki „Alusil" posiadają wartość 80 kg. na 
mm. kw. i posiadają wszystkią zalety tłoków żeliw
nych.

Tłoki marki „Alusil" pozwalają na przebycie 100 
tys. km. bez zmiany ich na nowe.

Uwaga: Najlepsza s ta l.d o  obróbki tłoków „Alu
sil" jest stal „W idia" f-y Krupp A.-G.
PIERŚCIENIE.

Drugą bardzo ważną częścią motoru są pieścienie 
tłokowe. M ało znane są trudności przy dobieraniu od
powiedniego odlewu do tychże. Pierścień tłokowy po
winien być dokładnie centrycznie szlifowany, z zupeł
nie czystego odlewu i pod żadnym warunkiem nie mo
że tracić na sprężystości.
Z A W O R Y .

Trzecią ważną częścią przy motorze są zawory 
(wentyle). Rozumie się, że wszystkie poważniejsze 
fabryki używają do swych motorów zaworów ze stali 
chromo-niklowej specjalnego stopu. Byłoby samobój
stwem zastępować w razie potrzeby zawory te innemi 
żelaznemi. Mimo to spotyka się na rynku bardzo dużo 
takich bezwartościowych części. Dużo w arsztatów sa
mochodowych chętnie nabywa takie namiastki (Ersatz) 
bądź z powodu nieświadomości, bądź też przeważnie 
dlatego, że obróbka zwyczajnego aluminjum lub że
laza jest o wiele łatwiejsza, jednakże traci na tern po
trójnie właściciel samochodu, gdyż nie cena danej 
części, a robocizna odgrywa przy remoncie główną 
rolę.

PP. Automobiliści! Żądajcie więc tylko: 
tłoków marki „ Alusil", 
pierścieni tłokowych marki ,,A te‘‘, 
zaworów tylko ze stali chromo-niklowej.

Najlepszą gwarancję i pewność pod tym wzglę
dem może dać tylko firma, posiadająca odpowiednie 
fachowe doświadczenie i wyrobioną opinję.

Dla wygody Szan. Klientów posiadam stale na 
składzie: około 70 wymiarów tłoków marki „Alusil", 
około 40 wymiarów palców (sworzni) w drążkach 400 
mm. cementowane i szlifowane, do ucinania w dowol
nych długościach przy pomocy szlifierki, około 15.000 
pierścieni marki „Ate", oraz wszystkie wymiary za
worów ze stali chromo-niklowej.

Leonard Krupka,
Auto-Akcesor'ja, W arszawa, ul. Nowy Świat 5.
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Przemysł 
Rowerowy i Motocyklowy
Cl ca a  Oitfan Zroiqxftu 3UecAanilłón faniodxiclni|cfi na C fo ls ftt; ZacAodn itą  n  t—« >—i

Kto ponosi odpowiedzialność?
Kolizje z rowerzystami. — Niewłaściwe zachowanie się przechodniów. — Brak specjalnych dróg rowe

rowych. — Środki zaradcze.

„Rowerowa plaga w mieście!"
„Obecnie nietyliko samochody i t ram w aje  zab ija ją  

pieszych, lecz i rowerzyści coraz częściej n a raża ją  na 
szwank ludzkie życie i zdrowie!

Takie tytuły artykułów znajdujem y co pewien 
czas w gazetach.

A treść tych artykułów?
„N a rogu ul. Wierzbowej i pi. Saskiego została 

p ize jechana  przez rower 58-letnia F a jg a  Krancenblu- 
mowa, która doznała potłuczenia czoła."

„Na rynku  Starego M iasta róg Nowomiejskiej ro 
w erzysta p rzejechał 48-letnią K onstancję  Żychowiczo- 
wą, k tó ra  doznała poranienia głowy i prawej goleni."

„Na pl. Trzech Krzyży przed domem Nr. 14 zo
s ta ła  potrącona przez  rower 65-letnia Antonina Kwie
cińska, która doznała poranienia czoła i powiek."

„W szystkie poszwankowane opatrzono w am bula
tor jum 'Pogotowia."

Podajem y umyślnie fakty autentyczne. Porów naj
my teraz te wypadki z wypadkami rowerowo-samo- 
chodowemi. (Autentyczne.)

„Dziś o godz. 14.20 na ul. Mokotowskiej dostał się 
pod samochód p. X., k tóry  jechał rowerem. Ofiarę 
'Wypadku odwiozło Pogotowie Ratunkowe do szpitala, 
gdzie z powodu poważnych uszkodzeń cielesnych p. X. 
życie zakończył."

„Onegdaj zginął tragicznie młody rowerzysta, 
Staś Kopa, k tóry  dostał się pod samochód N. W R. . X. 
Mimo natychm iastowa pomoc ofiara w ypadku wyzio
nęła ducha w karetce  Pogotowia Ratunkowego".

Jak i  kontrast.  Jeżeli rowerzysta wpada na jakie
goś przechodnia, te naw et mimo podeszły wiek tego 
ostatniego ca ła  h is torja  ogranicza się do kilku lekkich 
urazów, a poszkodowany lub poszkodowana o włas
nych siłach u d a ją  się do domu lub do am bulatorjum  
celem założenia opatrunków  lub posmarowania okale
czonego miejsca jodyną. Najczęściej rozumie się koli
zja z rowerzystą kończy się błahym końcem, przyezem 
sam  rowerzysta pada jąc , doznaje więcej szwanku, niż 
iego „ofiara".

A jak wygląda spraw a w kolizjach roweru z sa 
mochodem? Z przytoczonych komunikatów widzimy, 
że jeżeli nie śmiercią, to w każdym  razie groźnem 
1 ciężkiem kalectwem. Tylko zrzadka jakiś rowerzy
sta, który wpadnie pod samochód, wyjdzie zupełnie 
cało.

Dobrze, pocóż więc groźne tytuły, po co strasze
nie obywateli „plagą rowerową", jeżeli cała ta  plaga 
nikogo nie naraża na poważny szwank? W prost po to, 
2e prasa codzienna musi dawać sensacyjne tytuły, aby 
Zainteresować czytelników, a w braku rzeczywiście 
Ważnych w ydarzeń nadużywa drobnych zdarzeń. Nie

m ałą też odpowiedzialność za „harce zdziczałych ro 
werzystów" ponosi bezmyślność wielu reporterów i re 
daktorów działów kroniki lokalnej, którym  nie chce 
się ruszyć mózgiem i zrozumieć, że „groźne harce" 
spowodowane są nie przez samych rowerzystów, lecz 
w większości wypadków przez gapiowatość i nieostroż
ność chodzącej po ulicach publiczności.

Rzeczywiście, nasza publiczn. wyrobiła sobie dzi
wne metody, a raczej brak wszelkich metod w ustępo
waniu drogi rowerzystom, którzy w takich warunkach 
mimo najwolniejsza i najostrożniejsza jazda, muszą 
od czasu do czasu wpaść na jakiegoś gapia. Jeżeli np. 
ktoś prowadzi samochód i widzi przed sobą grupę lu
dzi na jezdni, to po daniu sygnału posiada on pewność, 
że wszyscy przechodnie ustąpią mu miejsca. Inaczej 
zachowują się ludzie względem rowerzysty. W ięk
szość obywateli wogóle nie zwraca uwagi na dzwonie
nie, wychodząc z założenia, że rowerzysta sam się wię
cej boi wypadku i dlatego on, a nie przechodzeń po

żądajcie bezpłatnych katalogów.
Przedstawiciele B. S. A. w e wszystkich większych miastach 

Polski. 8823
Wstępnych informacyi udziela: akredytowany delegat na Polskę

HORATIO W. COOK
Warszawa, iórawia 22 m.16
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w inien  ustępować z drogi. D obrze jeszcze by łoby , 
gdyby te j re g u ły  trz y m a li się wszyscy, jednak są p rze 
chodnie w ięcej ne rw ow i, k tó ry c h  straszy i dzwonek 
i k tó rz y  w tedy zaczyna ją  harce na jezdn i lub  drodze. 
Rozum ie się, że w ta k im  w ypadku  row erzysta , p rz y 
zw ycza jony  do objeżdżan ia  każdego przechodnia, po 
naciśn ięciu  na dzwonek musi w pakow ać się w pros t na 
tańczącego przed n im  nerwowca.

To jeden i p raw dopodobn ie  najczęstszy powód 
k o liz y j row erow ych . B yw a  jednak bardzo  często, że 
pod row e r w pada ją  ludzie, k tó rz y  n ieog lędnie  schodzą 
z chodn ików  i s ta ją  w pros t na drodze row erzys ty , ja 
dącego rynsztok iem . Zdarza się poza tem, że. : . . . . 
w łaśc iw ie  w szyscy jak  to byw a i d la tego dam y sobie 
spokó j z p rzy taczan iem  dalszych pow odów , a za jm ie 
my się ciekawszą rzeczą, m ianow ic ie  sposobami u n ik 
nięcia w ypa dkó w  row erow ych .

N a jp ros tszem  i rzeczyw iśc ie  radykał,nem  ro zw ią 
zaniem  ca łe j sp ra w y  b y ło b y  stw orzen ie  p ra w d z iw ych  
dróg row erow ych , o czem p isa liśm y już  w ie lok ro tn ie . 
Poniew aż jednak uskutecznienie tego p ro je k tu  jest 
jeszcze za góram i, obecnie m usim y ogran iczyć się do 
prow adzen ia  ce lowej propagandy, zm ie rza jące j syste 
m atyczn ie  do w y tw o rzen ia  peiwnych regu ł, k tó re  obo
w ią z y w a ły b y  przechodn ia  p rz y  ustępow aniu  z drogi 
row erzyście.

Znaczenie spawania
dla przemysłu motocyklowego 

i rowerowego
Łączenie m eta li p rz y  pom ocy spaw ania  zysku je  

dziś w  p rzem yśle  coraz w iększe znaczenie. Początko 
wo, k ie d y  obm yślono m etody praktycznego  spawania, 
n iew ym aga jące  użycia  ogniska kow a lsk iego  i p ó ź n ie j
szego p rzekuw an ia  m ie jsc spo jonych, sam proces spa
wania  jeszcze n iedosta tecznie  p rze s tud jow a ny  i w y 
ko nyw an y  n iezupe łn ie  celowo, daw a ł często ujem ne 
w y n ik i. P rz y c z y n iło  się to w dużej m ierze do ro z 
powszechnienia się m niem ania, że ko rzys ta ć  ze spa
wania  można ty lk o  w  tych  w ypadkach, k ie d y  w  grę nie 
wchodzą żadne w iększe s iły  i  k ie d y  nie za leży nam 
spec ja ln ie  na m ocy spojonego p rzedm io tu . Obecnie 
jednak spaw anie  u czyn iło  w ie lk ie  postępy tak, że tech
n ic y  zm uszeni b y li uznać jego rów norzędność, a naw et 
wyższość w porów nan iu  z innem i m etodam i łączenia 
m eta li. D ziś p rz y  pom ocy spaw ania  w yko n yw u je m y  
na jzaw ilsze  prace, budu jem y m osty, części maszyn, 
ka d łu b y  sam olotów , ram y  sam ochodów itp . Szczegól
n ie duże znaczenie d la  p rze m ys łu  row erowego i m oto 
cyk low ego  pos iada ją  m etody spaw ania, stosowane 
w lo tn ic tw ie , a to z pow odu podobieństw a w arunków  
p ra cy  w ie lu  części sam olo tów  i różnych  organów  m o
to cyk la  i row eru . Dośw iadczenia, poczyn ione przez 
p rze m ys ł lo tn iczy , p rz y c z y n iły  się do tego, że n ie k tó 
rz y  k o n s tru k to rz y  zd ecydow a li się na użycie  te j m eto
d y  łączenia  m e ta li w  w ym ien ionych  w yże j p rze m y
słach. Czynione w tym  k ie ru n k u  w y s iłk i zos ta ły  we 
w ie lu  w ypadkach  uwieńczone pom yś lnym  w yn ik iem , 
gdyż po różnych  badaniach s tw ierdzono, że dobrze 
sp o jon y  s ty k  ru rk o w y  niczem  nie ustępu je  połączeniu  
m ułow em u. T ak  samo złącza różnych  ką tow n ików , 
b lach itp . w ykonane m etodą spawania, w yka za ły  swą 
w ie lką  w y trzym a łość . Obecnie chodzą s łuchy , że k i l 
ka  zagran icznych  fa b ryk  ma zam iar w ja k  na jszerszym  
zakresie  zastosować spaw anie do budow y ra m  row e
ro w ych  i m o to cyk low ych  oraz inn ych  sk ład ow ych  
części tych  m aszyn.
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„ P A T R I A ”
Sp. z ogr. odp.

Fabryka części rowerowych
POZNAŃ, ul. Mylna 18.

P O L E C A  

jako kupno okazyjne kilkaset

kompletnych

ram rowerowych
m ę s k ic h ,

damskich
i wyścigowych
pochodzenia niemieckiego

w pierwszorzędnem wykonaniu 
i po bardzo przystępnych cenach.

Prosimy żądać oferty. 8740
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Motocykl rozwinie
300 kim. na godzinę

^  Prasę techniczną obiega wiadomość, ie  grupa 
j am erykańsk ich  sportow ców  i techn ików  za jm u je  s ię 
. bardzo pow ażnem i dośw iadczen iam i z dw uko łow ym ' 
f  po jazdem  ty p u  m otocyklow ego o m ocy 80 K M ., k tó ry  
. ma P °b ić dz is ie jszy re ko rd  szybkości. Chodzą słuchy, 

że ten p o tw o rn y  m o tocyk l zos ta ł w yposażony w  lekk i 
s iln ik  lo tn iczy , ch łodzony pow ie trzem , a jego ka ro se rji 
nadano k s z ta łt ściśle aerodynam iczny, s p rz y ja ją c y  
Umniejszeniu oporu pow ie trza .

f.
konkurs pod tytułem

„W walce o własny motocykl”
W  nr. 19 rozpoczą ł tyg od n ik  ,,A u to lo t“  sw ój c ie 

ka w y konku rs d la czy te ln ików , znany pod podanym  
w yże j ty tu łem . K o nku rs  polega na rozw iązyw a n iu  sze
regu zadań, a jako  nagrodę o trzym a  zw ycięzca now v 
m otocyk l
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z MARKA,

ŁUCZNIK"ROWERY
DOSTĘPHE DLA WSZYSTKICH

Pah/ t w o w e  Wy t w o r n ie  Uzbrojenia  w wa»az»w,i
S a b n i ^ K o .  ^ P o r u ,  i d  ^ c u i o t r u u ,  

to ic p  PlIZCDITAWic ÓPRZEDAi „K aR O L R E |/ / IG "  Wabizawa, V to  IZdzywa 25

8865S p r z e d a ż :
Poznań, Przecznica 7 - Dr. K. HOHENAUER
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Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N IA K  Sp. z o. o. 

P O ZN A Ń , Św. M arcin  4 4 .
Najkorzystniejsze źródło zakupu rowerów, ram i wszel
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.

Samochód
„Ford“ torpedo w dobrym stanie i

motocykl
Ewans“ lekki, 1 konny sprzedana korzystn ie .

T . H E J N O W IC Z , R A W IC Z .8802

POMORSKA FABRYKA ROWERÓW
WILLY JAHR -  — -  BYDGOSZCZ

BIURO i SKŁADNICE: Dworcowa 18b.
Unja Lubelska 5 

FABRYKA: Petersona 4
TELEFON 1525

Fabrykacja pierwszorzędnych ram 
rowerowych i rowerów.

WŁASNE WYROBY:

ORIGINAL RECORD 
PHONIX - POFARO 
STANDARD
Do produkcji używa się tylko jaknajlepsze ma

teriały pod pełną gwarancją. 

Fabrykaty moje odznaczają się eleganckim w y
glądem zewnętrznym i pięknością formy.

ILUSTROWANE PROSPEKTY ITP. WY
SYŁA SIĘ TYLKO PP. KUPCOM BRANŻY.II

Rowery Pofaro z ogumieniem balonowem 26 2':
" B U -------------------------- 8638

Siatki
do ochrony sukien w pierwszorzędnem i trwałem  wykonaniu

wykonuje jako swoją specjalność: 7639

C. SCIf KOŃSKI
Hurtf. części rnwerwwijcli
Telefon 2558 -  P O Z N A Ń  - 27 Grudnia 4

M A T C H L E S S  M O D E L  V / 3  4  9 5  H .P

Przy wszelkich korespondencjach z firmami 
prosimy powoływać się na 

„RYNEK METALOWY I MASZYNOWY"

. - j n e n  w
znane ze swej doskonałej i silnej konstrukcji

poleca na bardzo przystępnych warunkach

Kazimierz Falkiewicz
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79. Telefon 68-83

Cenniki bezpłatnie 8882

785



ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW  RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

PO D  REDAKCJĄ LEONA KOZŁOWSKIEGO.

Zależność zużycia prądu
przy licznikach skarbonkowirch od wartości wrzuconej monety

Mniej zamożni konsumenci zużywają znacznie w iec ej prądu, jeżeli liczniki sa dostosowane do monet
drobnych.

Istnieją różne system y regulacji należności za 
prąd. Najczęściej regulacja  odbywa się w ra tach m ie 
sięcznych lub kw arta lnych  go odczytaniu licznika p rzez  
urzędnika elektrowni, czasami też s tosu ją  inne meto dy 
jak np. wrzucenie monet do liczników skarbonkowyc:h. 
Ten ostatni sposób zaczął wychodzić z użycia, do c z e 
go w znacznej mierze przyczyniła się wojenna i pow o
jenna dew aluacja  p ieniędzy i związana z tern zm iana  
wartości pieniędzy oraz b rak  drobnych monet w ob ie 
gu. P rzez pewien czas zdawało się nawet, że liczniki 
skarbonkowe m uszą kompletnie zniknąć, u s tęp u jąc  
miejsce licznikom zwykłym, odczytyw anym  okresowo'.

O kazało  się jednak, że tak mało obecnie popular 
ne liczniki skarbonkowe posiadają  pewne ważne za 
lety, o których nie myślano dawniej. Mianowicie 
stwierdzono, że regulacja  dość wysokich kw arta lnych  
lub nawet miesięcznych rachunków sprawia mniej za 
możnym konsumentom znaczne trudności, tak, że z a 
czynają  oni zalegać z uiszczaniem należności e lek

trowni, a po paru  monitach i zamknięciu prądu, n a 
uczeni sm utnem  doświadczeniem, s ta ra ją  się ograni
czyć sw ą konsum cję do minimum. Inaczej spraw a 
przedstaw ia się p rzy  licznikach skarbonkowych, obli
czonych na drobną monetę. T u  konsument nie odczu
wa swego rozchodu, gdyż reguluje go drobnemi ratami, 
a płacąc zgóry, dostosowuje się zawsze do ilości posia
danych pieniędzy. Słuszność tego rozumowania w yka
zują  najlepiej spostrzeżenia, dokonane w Londynie. 
Mianowicie stwierdzono tam, że średnio zamożny kon
sum ent zużywa najwięcej p rądu ,  jeżeli posiada licznik 
skarbonkowy na pensy (1 pens =  15,4 groszy), mniej, 
jeżeli licznik szylingowy (1 shilling =  2 zł. 12 grj, 
a najmniej przy  liczniku do odczytywania.

I u nas w Polsce należałoby się nad tern zastano
wić, tern bardziej, że nasze stosunki ekonomiczne sp e 
cjalnie u trudn ia ją  ludziom oszczędzanie i posiadanie 
większych zapasów wolnej gotówki.

Możności rozwoju przemysłu elektrotechnicznego w Polsce
W  czasie swej podróży do Ameryki, doradca fi

nansowy rządu  polskiego p. Dewey zaznajomił f inan
sistów am erykańskich o możnościach rozwoju p rzem y
s łu  polskiego, podkreśla jąc specja ln ie  znaczenie p rz e 

mysłu elektrotechnicznego w Polsce. Polski Związek 
Przedsiębiorstw  Elektrotechnicznych pod ją ł  się do
s tarczyć p. Deweyowi danych o poważniejszych p rzed 
siębiorstwach tej gałązi naszej wytwórczości.

Import przyborów i maszyn elektrycznych z Niemiec
Od roku 1925 im port maszyn i przyborów e lek tro

technicznych z Niemiec do Polski p rzy b ra ł  bardzo po
ważne rozmiary. Jed n a k  ze względu na  kryzys ekono
miczny, przeżyw any przez nas obecnie, v i z powodu 
rozbudowy naszego własnego przem ysłu  e lek tro tech
nicznego, w  roku  1929 import ten uległ zmniejszeniu.
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Dla orjentacji  podajemy, że w roku  1928 zakupiliśnr 
w Niemczech wyrobów elektrotechnicznych za prze 
szło 19 mil jonów złotych, w roku 1929 na 18 i pół milj 
złotych, a w roku bieżącym sum a ta spadnie  prawdo 
podobnie do połowy, jeżeli t rak ta t  handlow y tem u ni 
przeszkodzi,



P O L E C A N Y

TEŁIffOW ¥ RAD JO
wszelKich systemów najnowszych konstrukcyj, komplelne 
urządzenia telefoniczne pół- i pełnoautomatyczne, które rów
nież na dogodnych warunkach wydzierżawiamy, wszelki 

sprzęt telefoniczny

APARATY od najprostszych do najdoskonalszych, 
f a b r y k a t y  w ł a s n e  i zagraniczne oraz o lb rzym i, wybór 

sprzętu radjowego

PROSIM Y  ŻĄDAĆ CENNIKÓW, W ZGLĘDN IE K O S Z T O R Y S Ó W . 8448

POZNAŃSKIE TOWARZYSTWO TELEFONÓW z o. p.
Centrala: POZNAN, ul. lasma 9. Telefony 993? I 9941 
C H f e :  P o z n a ń ,  ul. Fr. Ratajczaka 39. Tel. 3fi30. B y d g o s z c z ,  Ul. Jagiellońska 65-66. Tel. 738

Prąd elektryczny umożliwia słuchanie wszelkich dźwięków 
ludziom kompletnie głuchym

Na ostatniem posiedzeniu Tow arzystw a L ekar
skiego w W iedniu zadem onstrował prof. dr. Jellinek, 
znany uczony, nowowynaleziony aparat,  k tó ry  przy 
pomocy modulowanego prądu  elektrycznego umożli
wia słyszenie różnych dźwięków bez pośrednictw a fal 
powietrznych. P rzy rząd  ten zaczyna działać, jeżeli 
p rą d  z mikrofonu, odpowiednio wzmocniony prześle

my do ludzkiego ciała, łącząc jeden biegun z ,,masą‘‘, 
czyli ręką, nogą lub tułowiem, a drugi —  z organem 
słuchu lub jego najbliższą okolicą. Doświadczenia w y
kazały, że nawet osoby zupełnie głuche, o uszkodzo
nym  bębenku s łyszą  zupełnie wyraźnie, pod w arun
kiem, że ich nerw  słuchowy nie u'legł zupełnej atrofji.

Literafon
C iekaw e połączenie odbiornika rad iow ego, gramofonu i fonografu.

W  ostatnim czasie w Niemczech zaczyna cieszyć 
się powodzeniem ciekawa nowinka —  aparat ,  łączący 
w sobie odbiornik radjowy, elektro-gramofon i fono
graf. Z asada działania tego ap a ra tu  jest następu jąca: 
Dobry i czuły odbiornik pozwala n a  słuchanie dość 
dużej ilości radjostacyj,  emisje których można p ro d u 
kować przy pomocy wbudowanego do skrzyni głośni
ka lub też u trw alać na p ły tach gramofonowych, które 
potem można reprodukować dość dużą ilość razy przy 
pomocy Wbudowanego adaptera .  Prócz „zapisywania" 
emisyj radjow ych można też re jes trow ać tym a p a ra 
tem przez zwykły mikrofon własny głos oraz inne

dźwięki. Do zapisywania używa się specja lnych cien
kich p ły t  z masy „celesty" lub też krążków aluminjo- 
wych i fol j i ałuminjowej na  tekturze.

Konstruktorzy nowego ap a ra tu  dość szczęśliwie 
wybrnęli z różnych trudności, tak, że oddawanie głosu, 
zapisanego na płytach, jest dość naturalne, mimo 
pewne zniekształcenia, nieuniknione w tak  uproszczo
nej i „popularnej"  aparaturze.

Może nowy ten p rzyrząd  zdobędzie sobie większą 
popularność niż jego pierwowzory w rodzaju  zwykłego 
fonografu, dyktofonu itp.

Spółka Akcyjna
Centrala w Warszawie; ulica Złota 35. Telefony: 17-45,404-94.329-46 i 121-74

SK RZYNKA POCZTOWA 2 0 8 .
FABRYKA W PIASTOWIE, STACJA KOL. PRUSZKÓW.

Warsztaty reperacyjne 1 stacja do ładowania, ul. Złota 34, tel. 404 94 
Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 

w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.
we Lwowie, ul. Nabielaka 21, tel. 52-35 7671

“ 11111111'*
A kum ulator/ stacyjne 1 przenośne oryginalnego system u „TLDOK“ . K atodow e  
I anodow e baterje akum ulatorow e do radja. Akum ulatory do starterów  sam o
c h o d o w y c h , L a m p y  p r z e n o ś n e  a k u m u la t o r o w e  1 la m p y  g ó r n ic z e .
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P o s tę p y  rad jo fo n ji n iem ieck ie j
Ja-k 'n iejedno,krotnie donosil iśm y,  -Niemcy, k tó r y c h  liczba 

ra d jo a b o n e n tó w  'p rz e k ro c z y ła  już zn aczn ie  -trzy miliomy, 
p ra cu ją  ca łą  iparą nad  ro z b u d o w a  sw oje j  radjofonji,  m a ją c  
a m b ic ję  p r z o d o w a ć  św ia łu .

S ieć  sta-eyj -nadaw czych  w N iem czech  zostan ie ,  ja:k w ia 
dom o. p rzebudow an ia  i ro zw in ię ta .  Projelk-to-waua ,i-est bu 
d o w a  6 d-o 8 ikol-otsów n a d a w c z y c h  o sile 60 d o  100 -kw. -Dwa 
z n ich  zna jdu ją  się  już w b u d o w ie :  w K ró le w c u  i pod S tu t t 
g a r te m  w  -M ii h-la cl i e-r-U ii nr-m e n . B oda j  c zy  n ie  b ę d ą  one 
w cześn ie j  u k o ń czo n e  od n o w e j  'wielkiej c en tra l i  ipod W a r 
sz a w ą !

S t a c j a  -pod S tu t tg a r t e m  -będzie w y p o s a ż o n a  w m a s z ty  
a n te n o w e  drewm-ia-n-e w y s o k o śc i  100 (stu)  m e t r ó w .  K on

s t ru k c ja  ita b ęd z ie  r e k o rd e m  niemieckimi, b o  d o ty c h c z a s  nie 
um iano  tak  -wysokich budowli  wnos ić  z d rz e w a .  -Maszty 
d re w n ia n e  a n te n o w e  m a ją  duże za le ty  p rzed  m asz tam i  że- 
lazmemi, nie p o s ia d a ją c  w ła sn e j  indukcj i  i -nie c h ło n ą c  -fal.

Ja k  rz ąd  -pir-uski s-ta,ni s ię  o -rozwój -radjofonji i jak  ceni  
w -niej -narzędzie Ik-ult-ury (szcze-góln-ie n a  ik-r-esach), św ia d c z y  
fak t,  że  czę ść  szk ó l  -w -Pru-siech -VVschod-nii-ch o t r z y m a ł a  fun
d u sze  n a  z ao p a t r z e n ie  się  w  la m p o w e  odbiornik i  z g łośn i
kami.  R z ąd  -pr-uski z a m ie rz a  w s z y s tk i e  sz k o ły  w Wsch-od- 
n-ich P r u s a c h  w y-posażyć  w odbiornik i  i u ż y ć  ra d ja  do ce 
lów -nauki szkolnej .

Z z e b ra n ia  R ady Z rzeszeń  
P rz e d s ię b io rs tw  R adio technicznych

Odbyło się niedawno pierwsze posiedzenie R ady  
Zrzeszeń Przedsiębiorstw Radiotechnicznych, na k to
rem dc-konano wyborów Zarządu oraz Prezydjum . 
Do P rezyd jum  powołano jako prezesa inż. Emila 
Kiihna, jako wiceprezesów inż, -dyr. Rom ana Ru-dniew- 
skiego, oraz dyr. Tadeusza Jaza . Sekre tarzem  R ady 
obrano dyr. Ignacego Szczecińskiego, Do Zarządu w y
brano dyr. Rudniewskiego, dyr. Wiesen-berga, dy-r. Jó- 
zefika, inż. Siennickiego i dyr. Szulfryta.

Pp dokonaniu wyboru, omówiono sto-s-unek R ady 
do M. W. K. T., rezygnując z powodu zbyt krótkiego 
terminu ze ws-pófnego i zorganizowanego wzięcia 

udziału. Zdecydowano natomiast wziąść udział w J u 
bileuszowych Targach Lwowskich.

W  ciągu obrad R ada zastanaw iała  się nad sposo^ 
bem i metodami propagandy, pogłębienia ku ltury  ra- 
dijofonicznej w społeczeństwie. W ypowiedziano zd a
nie, iż Zrzeszenie winno prowadzić propagandę n ieza
leżnie od poszczególnych firm, propagandę objektyw- 
ną, anonimową, która-by w skazywała jedynie pożytek 
i użytek, płynący z radjofonji. Pow stała  koncepcja 
utworzenia specjalnego Komitetu Propagandowego, w 
sk ład  którego weszłyby firmy handlowe i p rzem ysło
we, oraz Polskie Rad jo. Program  prac propagando
wych opracowany będzie już w krótkim czasie.

Z PRASY
. .TYDZIEŃ R A D J O W Y "  NR. 20.

U-kazal się ,n u m e r  20 „ T y g o d n ia  R a d io w e g o " ,  -który z a w ie 
ra -poza p ro g ra m a m i  -radjowemi n a s tę p u ją c e  a r t y k u ł y : Radjó- 
list z P a r y ż a :  S ta c ja  N a d aw cz a  — -wiersz -pióra W ito lda  Ze- 
che-n-ter-a; Na fa lach  p o l sk ic h : Foit-otcłegrafja; Ja-k u t r z y m a ć  
a k u m u la to r  -w d o b r y m  s ta n ie ?  P o r a d y  teichni-czne: J a k  z a 
łąc z y ć  głośnik  e le k t ro d y n a m ic z n y  do p ro s to w n ik a  a n o d o w e 
g o ?  J a k  z b u d o w a ć  -skrzynkę  do  w b u d o w a n ia  g łośnika  e le k 
t ro  dynam-iicznego; K o m u n ik a ty ;  D z ia ł  r o z r y w e k  u m y s ło w y c h ,
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Elektryczne wielokrążki
systemu profesora Gensel, D. R. P.

p r z y n o s z ą  w s z y s tk im ,  Jak to  wi
d o c z n e  z  obo k  u m ie s z c z o n e g o  
o b r a z u  z  p r z e m y s łu  m a s z y n o w e g o  
wielkie k o rzy ś c i  I o s z c z ę d n o ś c i  
c z a s u  I sił r o b o tn i c zy c h .

J e d e n  z  n a b y w c ó w  tak iego  
e l e k t ry c z n e g o  w c iągu  w ie lo k rą ż k o 
w e g o  B a m a g  p i sz e  n a m :

. . . j e s t e m  z d o s t a r c z o n e g o  d o  m e j  
f ab r y k i  m a s z y n  w c ią g u  e l e k t r y c z 
n e g o  B a m a g  b a r d z o  z a d o w o l o n y .  
U ż y w a ją c  t e g o  w c ią g u  e l e k t r y c z 
n e g o ,  z a o s z c z ę d z a m  s t a l e  wie le 
si ł  r o b o t n i c z y c h  i c o d z i e n n i e  p r z e -  
ko n y w u ję  s ię  p o n o w n ie ,  ż e  t ak i 
w i e lo k r ą ż k o w y  w c ią g  e l e k t r y c z n y  
j e s t  j e d n y m  z n a j s k u t e c z n i e j s z y c h  
c z y n n ik ó w  do  o b n i ż e n i a  k o s z tó w  
p ro d u k c j i  I u t r z y m a n i a  r u c h u  w 
p r z e d s i ę b i o r s t w i e ,  b e z  k t ó r e g o  
d z i ś  ż a d e n  z a k ł a d  p r z e m y s ło w y  
u t r z y m a ć  s ię  nie z d o ła .  r

8440 Z a s tę p s tw a :
S. DUCHOWSKI, POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego Nr. 1. 
GUSTAW KOSCHADE, ŁÓDŹ, Radwańska 46.
Nadinż. H. TEPELMANN, KATOWICE, ulica Kościuszki 44. 
WARSZAWSKA FABRYKA MASZYN WINDOWYCH „SIŁA"

WARSZAWA, ulica Chłodna 5. 
HODAM & RESSLER, GDAŃSK, Hopfengasse 81/82,

BAMAC DESSAU

99

B

CM E R O  J A ”
Poznań, ulica Marsz. Focha 93
ranri/Racja arwwiłoui eiemroiecnn. 
Zaciski tab licow e

od 20—40—60—80—100 amp.

Puszki stal. pancerne
11, 13,5, 16, 21, 29, 36 mm

Ceny konkurencyjne I
8558

Aparaty nagrzewacze
paro-powietrzne „Radiolo“
do ogrzewania dużych pomieszczeń 

oraz suszenia i odemglania;
wykonane z baterjami 

■pj z rur żebrowych kutożelaznych. 
S z y b k i e  I r ó w n o m i e r n e  nagrzew an ieI

Inż. 3. H. B. T ee p e , Łódź, Kopernika 40
Fabryka O grzew ań C entra lnych  I A paratów .
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH □
Apel do krajowych fabryk maszyn rolniczych

E ab ryk i k ra jo w e  upraszam y, aby nam donosiły o w szystkich nowościach w zakresie  ich produkcji. Chętnie s taw iam y łam y nasze 
bezin teresow nie do usług przem ysłu  kra jow ego . P rz y  te j sposobności m usim y podnieść ten sm utny fakt, że podczas gdy zagraniczne  
f irm y  bardzo skw ap liw ie  korzys ta ją  z rek lam y  w  naszem piśmie i często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w  fabrykac ji m aszyn ro l
n iczych, to nasz przem ysł k ra jo w y  nie ma w tym  w zg lędzie  —  zdaw ało by  się —  nic do pow iedzenia, a przecież w iadom o, że i .1 nas 
la  gałąź przem ysłu  stale się podnosi i w ypuszcza na ryn ek  coraz nowe w y ro b y  lub też ulepsza dotychczasow e. W  in teresie rozw oju  
przem ysłu  kra jow ego prosim y fa b ryk i k ra jo w e , by o w szystkich  swoich nowościach nas w  p ierw szym  rzędzie  in fo rm o w ały .

W Y D A W N IC T W O  „R Y N K U  M E T A L O W E G O  I M A S Z Y N O W E G O *1.

Zwycięski pochód 
traktora w rolnictwie niemieckiem

Motoryzacja rolnictwa amerykańskiego a Niemcy. — Konie i traktory. — Stosunek kosztów.
tor triumfuje.

Trak-

Racjonalizaęja przem ysłu niemieckiego, zapocząt
kowana dopiero po wojnie światowej, a wzorowana na 
,,cudzie gospodarczym“ Stanów Zjednoczonych, dała, 
jak wiadomo, bardzo pomyślne pod względem gospo
darczym rezu lta ty. Obecnie, w dobie światowego k ry 
zysu rolniczego, sta je się aktualnem rozciągnięcie p ro 
cesu rac jona lizac ji i na ro ln ictwo.

Etap pierwszy, a więc chemizacja ro ln ictwa, czy
l i  zaopatrzenie go w odpowiednie nawozy sztuczne i 
naturalne, zapoczątkowany zresztą na długo przed 
wojiną światową, można uważać jako zakończony. 
Pod tym  względem osiągnęło ro ln ic tw o niemieckie w y
soki, jeżeli nie najwyższy, poziom na świecie. Teraz 
przychodzi czas na etap następny —  na jego m otory
zację, czy li zastąpienie żywej s iły  pociągowej siłą ma
szynową. I  znowu działa tu  fascynująco p rzyk ład  k ra 
jów amerykańskich, już n ie ty lko  Stanów, ale i Kana
dy i A rgentyny, gdzie nieliczna i droga siła robocza 
z jednej strony, a stepowy charakter ziemi z drug ie j, 
powoduje ów triu m fa ln y  pochód maszyny w ro l
nictw ie.

Dość wspomnieć, iż w samych ty lko  Stanach Z jed 
noczonych zmalała liczba zw ierząt pociągowych w cią
gu okresu 1920 —  1928 o 6 i jedną czwartą m ilj., ustę
pując miejsce maszynie. Natom iast w Niemczech licz 
ba koni, o ile  chodzi o ro ln ictw o, porównując oblicze
nia z 1925 r. z danemi spisu z 1907 roku, n ie ty lko  nie 
zmalała, ale nawet poważnie wzrosła, bo o 23.1 proc.

Ogółem zatrudnia ro ln ic tw o niemieckie 3 i pó l 
jn ilj. koni, obok pól m ilj. najczęściej używanych wo
łów roboczych. Liczba tra k to ró w ' jest m inimalna, za
stąpienie s iły  żywej maszynową ma miejsce w mieście 
1 Przemyśle, ro ln ic tw o stoi jeszcze zdała od tego p ro
cesu.

Jakie czynn ik i mogą wpłynąć na zmianę w  tej 
dziedzinie?

Robotników ro lnych  jest w Niemczech brak, mimo 
chroniczne bezrobocie w mieście. Do robót sezonowych 
sProwadza się robotników  z Polski —  około 100 tys. 
r °cznie, jednak obsługa zw ierząt pociągowych, zwłasz
cza koni, wymaga całorocznej służby. I, jak dotąd, ro- 

otnicy, zwłaszcza lepsi, służby tej, która nie daje 
^ d n y c h  perspektyw wybicia się, unikają. Zgoła ina- 
C2ei przedstawia się sprawa przy traktorach. Do tej

roboty garnie się właśnie robotn ik inteligentniejszy, 
możność zdobycia odpowiedniej s iły  jest tu  o w iele 
łatw iejsza, bardziej możliwa jest wymiana luclzi pracy 
między miastem i wsią.

To jeden moment. D rugi znacznie poważniejszy —  
to sprawa żywności dla zwierząt. Konie w Niemczech 
z jada ją  praw ie ca łkow itą  produkcję owsa, zasianego 
na przestrzeni 3 i pó ł m ilj. ha. Wobec tego, iż  żyto za
siane jest na obszarze 4,6 m ilj. ha, pszenica na 1,7 
m ilj. ha, jęczmień na 1,5 m ilj. ha, żywność dla koni, 
o ile  clhodzi ty lko  o owies, absorbuje 17 proc. wszyst
kich uprawianych gruntów. Siana konsum ują konie 
5 i pó ł m iljona ton rocznie, co odpowiada powierzchni 
łąk równej 1.5 m ilj. ha. Wobec tego, iż ogólna pow ierz
chnia łąk w Niemczech wynosi 5 i pół m ilj. ha, żyw 
ność dla koni absorbuje 27,5 proc. pow ierzchni łąk. 
Usunięcie żywej s iły  pociągowej i zastąpienie je j ma
szynową, może zwolnić przeszło 5 m ilj. ha. nadającej 
się do upraw y ziemi, naogół lepszej (owies) od le j, 
k tó rą  się bierze pod uprawę żyta.

P rze jźdm y zkolei do omówienia sprawy rentow 
ności i kosztów. M otoryzacja ro ln ic tw a niemieckiego 
zaczęła się już w okresie in fla c ji i s tab ilizac ji, ustała 
naskutek szeregu n iesprzyja jących warunków. T ra k 
to ry  b y ły  bardzo kosztowne, typów  by ło  coniemiara, 
k re d y t drogi, organizacja reperacji nieodpowiednia, to 
wszystko raz iło  ro ln ików  do kontynuowania te j akcji.

W  ciągu ostatnich la t stosunki w tej dziedzinie ra 
dykalnie się zm ieniły. Na rynku  niemieckim pozostały 
ty lko  2 ty p y  kra jow e j p rodukc ji: jeden pędżony ole
jam i ciężkiemi, drugi —  lekkiem i paliwam i, k tó rych  
cena określona jest przez konkurencję amerykańską 
na maksimum RM, 6.000. Tyle bowiem kosztuje n a j
lepszy amerykański trak to r In ternationa l Harvester 
Company. A le  i tu  w idz im y postęp. Ford  buduje w  Ir -  
la n d ji fabrykę traktorów , których cena ma wynosić 
ty lko  RM. 4 .365, tak, i  fab ryk i niemieckie będą mu
s ia ły  odpowiednio obniżyć górną granicę ceny. Obec
nie kosztuje trak to r na ropę naftową o sile 28 K M . 
RM. 6.300. Może on na średnim gruncie w ciągu 12 
godzin pracy zaorać 2 i pó ł ha. na głębokśoć 18— 20 
cm., co odpowiada pracy 12— 14 koni.

Jak przedstawia się stosunek kosztów w obu w y
padkach? #
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Utrzymanie p a ry  koni kosztuje  rocznie ok. RM. 
3.600 łącznie z obsługą, odpisem amortyzacyjnym, 
oprocentowaniem itd., zaczem 4 konie odpow iadają 
sumie powyżej RM. 7.000. Obliczając koszt dziennej 
12-godzinńej p racy trak to ra  łącznie ze wszystkiem na 
RM. 50, otrzymamy przy 125 dniach RM. 6.250. R en
towność jest, jak widzimy, po stronie traktora, pam ię
ta jm y jednak, że pozostaje jeszcze możność zużycia 
go n a  roboty nocne w ciągu pozostałych 12 godzin, co 
już ma nieraz miejsce. Pozostaje  dalej możliwość kom 
binowania traktorów  z autami ciężarowemi, ażeby i w 
dziedzinie transpor tu  wykorzystać maszynę tak jak 
rolnik dzisiaj wykorzystuje konie. Oczywiście, to 
wszystko wzmaga rentowność trak to ra ;  obniżenie je 

go ceny RM. 4.000 będzie musiało, zdaniem prof. 
B randta, zapoczątkować jego zwycięski pochód w ro l
nictwie niemieckiem. W  pierwszym rzędzie zaczną z 
niego korzystać wszystkie gospodarstwa powyżej 100 
ha. .których liczba wynosi 18.669, a gdzie się go już 
spotyka. Ale i gospodarstwa chłopskie zaczną p rze
chodzić na pracę traktorami, gdy tylko powstaną 
przedsiębiorstwa, wynajm ujące je, względnie wykony- 
wujące dane roboty na  zamówienie, gdy wreszcie p o 
w staną odpowiednie spółdzielnie traktorow e. Zw łasz
cza, iż umożliwi im to, przez skrócenie czasu p racy  we 
własnem gospodarstwie, wynajmowanie się do pracy 
w innych większych gospodarstwach.

J. B.

Dynamika pługa traktorowego
(Dokończenie.)

N a zakończenie o niedokładnościach, w ystępują
cych przy wskazaniach dynamometrycznych u sp ręży 
nowych siłomierzy samopiszących, należy jeszcze 
nadmienić, że napęd  obracających się bębenków, na 
których naw inięty  jest papier, może być uskuteczniony 
przy  pomocy dodatkowego kółka, toczącego się po 
dnie brózdy lub przez obracającą się szpulę, na której 
nawinięty jest sznur, jednym swym końcem u tw ier
dzony do wbitego w ziemię palfka, lub też  przy po
mocy mechanizmu zegarowego,

W  pierwszych dwóch w ypadkach  napędu  prędkość 
obwodowa obracających się bębenków, wskutek po
ślizgu kółka  napędnego lub sztywności sznura, nie 
odpowiada zazwyczaj (w przeniesieniu) prędkości ru 
chu pługa.

Wobec powyższych niedokładności, w ystępu ją
cych przy zastosowaniu siłomierzy sprężynowych, nie 
można bezkrytycznie przyjm ow ać ścisłości danych, 
otrzym anych z pomiarów dynam om etrami sprężyno- 
wemi. R odzaju  s truk tu ry  gleby dotąd nie zdołano po
segregować, ani uchwycić w pewne normy procento
we lub inne stosunki liczbowe1). Z drugiej zaś s trony 
jasnem jest, że wartość za tra ty  mocy pociągowej z a 
leżną jest między innemi i od danej s tru k tu ry  ziemi. 
Dane z pomiarów dynam om etrycznych mogą służyć 
dla pewnych porównań i wyciągania niektórych ogól
nych wniosków, dotyczących dynamiki pługa, względ
nie siły pociągowej ciągówki ■).

W skutek rozmaitych, a nieprzewidzianych zmian 
oporów, które to zm iany bardzo  często w ystępują 
podczas orki, a więc wskutek częstych i znacznych 
zmian w arunków p racy  narzędzia, należy  p rzeprow a
dzić możliwie jak najwięcej pomiarów, aby następnie 
móc się zorjentować co do związków dynamicznych, 
zachodzących podczas pracy narzędzia  w ziemi. M e
tody obliczania samych wykresów dynam om etrycz
nych są  opracowane i nie p rzedstaw iają  większych 
trudności ).

Prof. Gorjaczkin *) proponuje dla porównania za 
potrzebowania s iły  pociągowej dla trzech głębokości

orki (płytka, średnia i głęboka) i dla trzech prędkości 
ruchu pługa traktorowego (max, med i min) wykonać 
minimalnie po trzy pomiary dynamometryczne, czyli 
razem  27 pomiarów. Nie wiemy, jak prędko  i w jakim 
stopniu w ystępują s ta łe  odkształcenia sp rężyny  w siło- 
mierzu, zbudowanym we własnej pracowni Akadem ji 
Rolniczej w Moskwie, jednak przy  zastosowaniu siło
mierzy, zna jdujących  się w tutejszej pracowni m aszy
noznawstwa, ilość powtórzeń dla każdego poszczegól
nego w ypadku musiała wynosić conajmniej pięć, aby 
móc uwzględnić b łędy  pomiarowe.

Oprócz siłomierzy sprężynowych istnieją jeszcze 
siłomierze hydrauliczne, używane więcej dla technicz
nych badań  m aterjałów . Działanie ich w ogólnym za 
rysie polega na tern, że zamiast rozciągania sprężyny 
występuje ściskanie tłoczkami cieczy, zna jdującej się 
w cylindrze. Ponieważ ciecze są  naogół mało ściśli
we, więc siłomierze hydrauliczne, przypuszczalnie, m o
gą być budowane dla wielkiej siły pociągowej. Nie m a
jąc sposobności dotychczas zastosowania p rzy  pom ia
rach dynamometrów hydrauliczn., nie można nic k on
kretnego o nich wypowiedzieć. Jed n ak  i w tych dyna- 
mometrach muszą zachodzić pewne niedokładności, 
ponieważ stopień ściśliwości cieczy zależny jest od 
tem peratu ry  otoczenia. Poza tern w siłomierzach hy 
draulicznych zachodzi tarcie między tłoczkami, a w e
w nętrzną ścianką cylindra z cieczą. W artość  tego t a r 
cia zwiększy się przypuszczalnie wtedy, gdy kierunek 
siły pociągowej nie będzie nakrywać się z kierunkiem 
osi cylindra. ( „M aszyny Roln icze" .)

*) L iczbow e uchw ycenie jakości s tru k tu ry  g leby proponuje prof. 
Piiguiiewski (..few iestja  odd ieta  masziinowiediiieinilja G. J. O. A.“ , L enin
grad  1927).

2) N aprz. w dziale o w ynikach p ró b  po tow ych  z ciągów ką czo ł
go w a  „G le trac" .

*) N aprz. prof. Benno M artiny : ,,Z ugkraftm essungen an Boden- 
b ea rb e itu n g sg era ten " , M itt  V. L. Mas-ch .-P,r iif .-A irsta.lten 1911.

4) P r o t  Garjaczfctn: „R acjonalnaja  form ula dla sity  tjag  p lusów  
(konnych i tra k to rn y c h ) '1. M oskw a 1925.

Czy dobra mechaniczna uprawa roli jest konieczna?
Na to pytanie już wiele się rozpisywano po pis

mach rolniczych, a jednak jest jeszcze wiele rolników, 
którzy dobrą mechaniczną upraw ę roli mało doceniają.

A żeby rośliny mogły wydawać jak największe 
plony, dobra mechaniczna uprawa roli, bądź to p łu 
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giem, radiem, broną, wałem i łopatą  jest konieczna, 
gdyż ma na celu wytworzenie najpom yślnie jszych w a
runków dla życia i rozwoju roślin uprawnych.

Dobra upraw a oczyszcza rolę z chwastów. P rz y 
kryte  bowiem warstwą pulchnej ziemi nasiona chwa-



Młocarnie szerokomłotne VISTULA
Młocarnie z przymykami
Młocarnie Z wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków 58031
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bebnowe do zapędu me

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy dO gnojówki z ru rą  s ta l ową 

i wyjmującemi wentylami
Szufle Ziemne do transportowania ziemi

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Muscate
Fabryka Maszyn Sp.z o.p.

T C Z E W  (Pomorze)
6437

Łazarski, Bergmann i su
^ Sp. z o. o.

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 6175
Generalna reprezentacja 

największej fabryki na świecie części do maszyn

P. D. Rasspe Sohne, Solingen. 
Części zapasowe

tfo Żniwnych l In. maszyn rolniczych
Olbrzymie zapasy wszelkich części do kosiarek, żniwia

rek I wiązatek wszystkich systemów —  do siewników 
Westfalia —  siewników rzędowych —  opelaczy 

różnych systemów — do kultywatorów, grabi kon
nych I przetrząsaczy, noże do sieczkarń i do 

siekaczy de buraków, sztyfty do mlocarń ma- 
neżowych, do bukowników do koniczyny, 

listwy bljakowe i inne części do mlocarń 
parowych, łożyska kulkowe i rolkowe 

—  sprężyny, n lty— śruby. Wszel
kie piły dla rolnictwa i przemy
słu. Lemiesze i edkładnle —

Windy. Lewary, ręczne 
opelacze, toczaki etc. <

Zastępstwo główne na Wielkopolską I Pomorze x  
samochodów I części do nich francuskiej fabryki „N ath ls"

©OOOOXDOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOO©

Odlewy lano-kute
(T e m p e rg u s s )

w pierwszorzędne] Jakości, 
dające się zginać i skręcać 

na zimno
do jaknajdalej Idących granic

wykonuje podług modeli, wzorów i rysunków 
Odlewnia żelaza lano -  kutego i zwyczajnego szarego

B. Kołodziejczyk i S-ka
POZNAŃ - Górczyn, ulica Sielska 6.

Telefon 6296 I 6433.

•©•©a>©e>©«)©g»g>0<3006X300Q6l00000Q<3ffl0Qg)OCg)Ce)W

PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw płużnych  
Ś c i a n y  gardzielowe, Ś c i a n y  sitowe

oraz wszelkie prace

kotlarskie
wykonuje

FABRYKA MASZYN i KOTLARNIA
P o z n a ń  S
św. Wawrzyńca 38 

|  Telef.: 6117, 6950 Adr. telegr.: Centropług
iaNumimmniimiitraniiui Hiiiinintni

□ I D l D D O D I D I D i D i D I D O l D O D i D i D O  □  l

□
99

99 IDEAŁ
H i do krajania jlomj
na ściółkę

tani — praktyczny — trw ały
Jedyni producenci 3641

tealiala Płigdw Parowych l i Fabryka Maszyn
Poznań, św. Wawrzyńca 36. Telefon 6117 i 6950

□ □ n u □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
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stów  ła tw ie j k ie łk u ją . W  ro li dobrze zapraw ione j k o 
rzon k i fitfślin upraw nych  mogą się lep ie j ro z w ija ć  i  po
k a rm y  roś linne  z g leby czerpać, w skutek czego są w 
stan ie  w y tw o rz y ć  s iln ie jszą  roś linę  i d robn ie jsze  z ia r 
no. N a leży  jed na k  pam iętać, by ro la  n ie  b y ła  znowu 
zanadto  rozpy lona , gdyż ta k i stan ro li jest rów n ież 
szko d liw y  dla roś lin .

D obra  upraw a  ro li u ła tw ia  ko rzonkom  ro ś lin y  ła 
tw y  dostęp pow ie trza  i w ilg o c i i w p ły w a  ko rzys tn ie  
na ogrzanie się ziem i, w y tw a rza  bow iem  budow ę gru- 
ze łkow atą . Z iem ia  zg ruźlona  sk ład a  się z w iększych  i 
m n ie jszych  b ry łe k  luźno u łożonych, pom iędzy k tó rem i 
pow ie trze , c iep ło  i w oda mogą swobodnie krążyć .

W ie rzchn ia  w arstw a ta k ie j ro li z w iosną ła tw ie j ob
sycha —  jwskmtek czego można i wcześniej zasiew, w y 
konać, cd': znowu w p ływ a  ko rzys tn ie  na plon.

W  ro li dobrze up raw ione j obo rn ik  i  naw ozy z ie lo 
ne ła tw ie j i p rędze j się ro zk ła d a ją , gdyż b a k ie r je  po
w odujące  ro zk ła d  m a te r ji o rgan iczne j, w  ta k ie j ro li 
z n a jd u ją  się we w ie lk ie j ilośc i i s iln ie j się ro z w ija ją , co 
d la  nas jest znow u bardzo  korzystne.

W  obecnych, d la  ro ln ik a  c iężk ich  czasach, k ie d y  
b rak  g o tów k i u tru d n ia  nabycie dosta tecznych ilośc i 
d rog ich  nawozów sztucznych, s ta ra jm y  się w łaśn ie  
przez dobrą upraw ę m echaniczną dochód z r o l i  m im o 
to pow iększyć bez w k ła d u  gotów ki.

Zakup maszyn rolniczych
przez Rumunie

R um uńskie  M in is te rs tw o  R o ln ic tw a  p row adz i sy 
stem atyczny zakup m aszyn ro ln iczych . M in is te rs tw o  
czyn i s ta ran ia , aby z jedne j s tro n y  us ta lić  odnośne ty 
p y  maszyn, k tó re  m a ją  być s ta le  zakupyw ane w w ię k 
szych p a rtja ch , z d rug ie j s trony , aby oprzeć zakupy 
na je d n o lity ch  w arunkach.

W e d łu g  dotychczasow ych przepisów , p rzy  dosta
w ie w yp łacane  jest 25 proc. za p ła ty , reszta zaś na
leżności w yp łacana  jest ra ta m i w okresie sześcio le t
n im , p rz y  g w a ra n c ji państw ow ej.

Poniew aż w okresie zam ówień w iosennych, k tó re  
zos ta ły  zakończone w ub ieg łym  m iesiącu, u d z ia ł P o l
sk i b y ł bardzo  n ie w ie lk i, p rze to  zw racam y uwagę na 
szych fa b ry k  maszyn ro ln iczych , że w ch w ili obecnej 
ustalone są w M in is te rs tw ie  R o ln ic tw a  w Bukareszcie  
ko n tyn ge n ty  i ty p y  maszyn, k tó re  m ają  być zakup ione 
w  jesieni roku  bieżącego.

F a b ry k i, in teresu jące  się tą sprawą, mogą o trz y 
mać w yczerpu jące  in fo rm a c je  u radcy  handlow ego 
R. P. w  Bukareszcie, lub  w  K onsu lac ie  R. P. w  B u 
kareszcie.

ta
■ o
Ol

Wyrabiamy masowo jako specjalność:

kopaczki „Gwiazda B“
do  ko pan ia  z iem niaków  bezsprzecznie najpraktycz
niejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód"
do łn iw ia re k , całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

młocarnie cepowe „Ideał"
na łożach kulkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zaiadać ofert

BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

Ttlegraf.: Bramafa ZN IN (Uflkp.) Telefon nr. 30 ,

£n
a *
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY
Apel do krajowego przemysłu budowlanego

Fabryki krajowe upraszamy, aby nam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie ich produkcji. Chetnie stawiamy łamy nasze 
bezinteresownie do usług przemysłu krajowego. P rzy tej sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, że podczas gdy zagraniczna 
firmy bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie i często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji materiałów bu
dowlanych, to nasz przemysł krajowy nie ma w tym względzie —  zdawałoby się —  nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, że i u nas 
ta gałąź przemysłu stale się podnosi i wypuszcza na rynek coraz nowe w yroby lub też ulepsza dotychczasowe. W  interesie rozwoju 
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie informowały.

W Y D A W N IC T W O  „RYNKU M ETA LO W EG O  1 M ASZYNO W EG O ".

Budownictwo szkieletowe w Polsce
Śląskie „drapacze cbimir".

Śląski U rzą d  W o je w ó d zk i w  K a to w ica ch  p rz y s tą p i 
w k ró tc e  do bodow y kolosalnego ja k  na nasze s to s u n k i 
g im tchu u rzędów  skarbow ych o 15 p ię trach , z tego 13 
m ieszka lnych.

N ie w ą tp liw ie  p ro je k to w an y  budynek o wysokości ca. 
50 m e tró w  będzie w Polsce na jw yższym  drapaczem chm ur, 
■opiartym na zastosowaniu k o n s tru k c ji żelaznej. A r c h i
te k to n iczn ie  z n im  będzie zw iązany gmach sześc io -p ię trow y/ 
m ieszczący b iu ra  u rzędów  skarbow ych. S zk ie le t jednego 
i d rug iego  tw o rz y  k o n s tru k c ja  żelazna. Gmach ten do
s ta rczy  80 pomieszczeń b iu ro w ych , co po zw o li na. z w o l
n ien ie  szeregu p ryw a tn ych  lo k a ló w , w  k tó ry c h  się  mieszczą 
dotychczas u rzędy skarbow e. P ie rw szym  domem m ie szka l
n ym  w  Polsce, w  k tó ry m  zastosowano sz k ie le t żelazny 
jako  zasadniczą ko n s tru kc ję , je s t obecnie budu jący  się 7-mio 
jp ię trow y dom d la  p ro feso rów  szkól, techn. p rzy  u l. W o je 
w ó d z k ie j w  K a to w ica ch . P rzed z im ą h. r .  w  dom u ty m  
będzie go tow ych do u ż y tk u  19 mi/aslzkań 2 i  t-poko ,iow yc li, 
pokoje kaw a le rsk ie  oraz lo k a l res tau racy jny . Gm achy te 
wznosząc się. wysoko ponad dachy będą św iadczy ły  o szyb
k ie j am e rykan izac ji G. Śląska.

J a k  w id z im y  s z k ie le t żelazny z ja w ił się. rów n ież  i  
w  naszem budow nictw ije . W  A m eryce w ysok ie  gm achy t. 
zw . „drapacze c h m u r"  skonstruow ane są najczęściej p rzy  
zastopowaniu szk ie le tu  żelaznego. W  w iększych m iastach 
k u ro p y  Zachodn ie j pow sta je  coraz w ięce j potężnych b u 
d yn kó w  szk ie le tow ych , k tó re  mieszczą się w- śródm ieściu 
i rosną- w  górę  z powodu d rożyzny parcel.

Powszechna dążność do z rac jon a lizow a n ia  bu do w n ic tw a  
feyiskuje naw et w  konserw kty iw hych  ko łach  coraz w ięcej 
zw o len n ików  d la  bu do w n ic tw a  szk ie le tow ego.

N ic ulega bow iem  w ą tp liw o ś c i, że budow a szkiele;- 
tow n p rz y jm u je  się coraz w ięce j z powodu je j celowości 
1 ekonom iczności. D la  w ie lk ic h  gm achów  b iu ro w ych , p rze 
m ys łow ych , szkó ł, s z p ita li,  h o te li itp . ,  p rzy  k tó ry c h  k ła d z ie  
'dę spec ja lny  nacijsk na jasne sale, k o n s tru k c ja  żelazna jest 
na jodpow iedn ie jsza. W a ru n k ie m  zm nie jszenia czasokresu 
budowy je s t zastosowanie w iększych , a s tosunkow o le k k ic h  
1 zno rm alizow anych jednostek budow lanych  oraz przeno- 
•Szeidc prac przygotow aw czych p rz y  poszczególnych częściach 
dom u do w a rsz ta tó w  lu b  fa b ry k . D la  w yp e łn ie n ia  ścian 
uzywa się obecnie, prócz ceg ły pu s ta ko w e j, p ły t  z le k k ic h  
1 Posiadających w ysok ie  w a rto śc i te rm iczne m a te r ja łó w  za
stępczych. M ontaż k o n s tru k c ji może się. odbyw ać pom im o 
mine m rozy, przyczem  k r ó tk i  czas budow y daje możność 
szbkiego wycofania k a p ita łu . Po zm on tow an iu  k o n s tru k c ji 
żelaznej można na tychm ias t p rzys tą p ić  do w yko na n ia  dachu, 
tak , że dalsza budow a może się 'już odbyw ać jednocześnie

na w szys tk ich  p ię trach  pod ochroną przed w p ły w a m i atm o- 
isferycztoemi. D la  za trud n ien ia  ro b o tn ik ó w  budow lanych 
zm ienią się w tedy  zupełn ie  sy tuac ja , k tó ra  m usi się kop 
frzystn ie odbić na bezrobociu śezonowem. P odz ia ł na pracę 
W arszta tow ą i  m ontażow ą pozw ala m. i. na budowanie 
ro b o tn ik a m i n ie fachow em i. N a  m ie jscu  budow y odbyw a się 
ty lk o  m ontaż go tow ych zno rm alizow anych części budowy. 
V i w yże j w yszczególn ionych powodów sz k ie le t żelazny s to 
sowany je s t n ie ty lk o  w  w ie lk ie m  lecz i  m alem  budow n i- 
(tw ie .

Szkielet Domu Profesorów Szkół Zaw odow ych, budowany  
w Katowicach p rzy  ul. W o jew ódzkie j.

Na podstaw ie licznych  p rzy k ła d ó w  budow n ic tw a  Opar
tego na zastosowaniu k o n s tru k c ji żelaznej należy s tw ie r
dzić, że żelazo u m o ż liw ia  nadanie m u na jp iękn ie jszych  
(ksz ta łtów . A rc h ite k t  i  in żyn ie r mogą dać sw ej fa n ta z ji 
n ieskrępow any up us t w  zakresie pom ysłów  nowoczesnego 
ęd.ylu w  budow nictw ije  w ysok ich  dom ów , gdzie prosto ta  
i  celeWośe w za jem n ie  s ię  uzupe łn ia ją :
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Pożyczka budowlana
Pogłoski o zamilerzonem rozpisaniu pożyczki budo- 

łwlianej znalazły potwierdzenie.
Pożyczka ta będzie mięła charakter pożyczki premio

we,i ze względu na popularność tego rodzaju papierów. 
Jest ona obliczona na szeroki zbyt, bo obligacje opiewają na 
r’°  yJ- Opropentowianie jest niskie — 3 od sta,, na premje 
przeinaczono rocznie 2 mifljony zł. Losowanie odbywać 
fcdę będzie co kwartał — 1 lutego, 1 maja, 1 sierpnia i I  
iłishopjada. Na każde losowanie przypadnie 112 premij w 
(wysokości łącznej pół milj. zł, a mianowicie: 1 premja 
(w wyjsokści 250 tys. zł, 1 premjia w wysok. 50 tys. zł, 
10 premii po 10 tys. i 100 ,*> tysiącu zł. Pożyczka 'ma 
wynosić 50 milj. zł, w zlocie (premje i prooejnty również 
!jiw złotych w złocie), ma być spłacona w całości po 20 
latach, jednak z prawem przedterminowego wykupu po 
10 latach. Utworzył się już pod egidą P. K. O. specjalny 
syndykat gwarancyjny, złożony z 14 najpoważniejszych 
blanków państwowych i prywatnych.

Na czele Syndykatu stoją. P. TC. O., Bank Handlowy 
w Warszawie, Bank Dyskontowy Warszawski, Bank Pow
szechny Związkowy, Bank Zachodni, które zaprosiły do 
udziału Akcyjny Bank Hipoteczny, Bank Angielsko - Polsf i. 
Bank Cukrownictwa, Bank Francusko-Polski1, Bank Związku 
Spółek Zarobkowych, Polski Bank Przemysłowy, Pow’- 
Bzechny Bank Kredytowy, Bank Towarzystw Spółdzielczych 
i Dom Bankowy Szereszewsk.il. Pożyczka ta ma być opro
centowana na 3 prop, i podobnie, jak przy dolarówoe, wy
płata jej nastąpi jednorazowo po upływie terminu.

Na pierwszem posiedzeniu Syndykatu, które się. odbyło, 
dnia 9 maja r. b., przyjęto umowę syndykacką oraz pro,- 
jekt umowy z Mministrem Skarbu w sprawie sprzedaży 
przez Syndykat całkowitej kwoty pierwszej serji emito
wanej pożyczki. Zapisy na obligacje powyższej pożyczki 
(Przyjmować będą instytucje wchodzące w skład Syndykatu 
i ich oddziały oraz wszystkie urzędy pocztowe na terehie> 
pjaństwla,. Całą wyłożoną kwotę pożyczki w sumie 50 
milj. zł w złocie banki pokryły ze znaczną nadwyżką.

WIADOMOŚCI DROBNE
ZJAZD BUDOWNICZYCH OKRĘGU GRUDZIĄDZKIEGO.

Na zjeździć budowniczych okręgu grudziądzkiego u- 
chwjalono —̂ na wniosek prezydenta tutejszej Izby Rze
mieślniczej p. Jakubowskiego —• utworzyć związek cechów 
imurarsko-ciesilelskich na Pomorzu. Poza tam omówiono 
obszernie sprawę uruchomienia funduszów ubezpieczenioi- 
wych na akcję budowlaną, przyezem stwierdzono, że sprawa 
ta pozostaje chwilowo jeszcze w stadjum projektów. Po 
iiruchomieniju funduszów nastąpić musi rozpisanie przer 
targow, tak, że akcja budowlana — w najlepszym wypadku

rozpocząć się może dopiero u schyłku tegorocznego se
zonu.

BUDOWA ULIC W GDYNI.
Magistrat miasta zawarł umowę z firmą „Polski As

falt w W arszawie, która na czteroletni kredyt wybrukuje 
krajio\yą kostką 4 kilometry szosy Gdańskiej, ulice św. 
.Tańską, Portową, Derdiowskiego, Włtomińską, i (Nadbrzeżną. 
Objekt umowy wynosi około 1,4 milj. zł. '

Jeszcze w tym miesiącu firma „Polski Asfalt," przy
stąpić ma do asfaltowania ulicy Bodjazdówej i 10 Lutego.

WZROST EKSPORTU CEMENTU.
Eksport cementu z Polski w marcu rb. wyniósł 4.959 

ton, czyli wzrósł w porównaniu z marcem 1929 r. przeszło 
tr,z’ykrotnio. — W okresie styczeń-marzec 1930 r. sapnę 
tylko fabryki cementu (bez składów) wywiozły ■ 17.424 toin, 
cementu wobec 6.984 ton w analogicznym okresie roku nb.

brak  olszy n y  na dykty  i fo r n ie r y .
W arunki istnienia fabryk fornierów .stają się coraz 

trudniejsze wobec braku podaży olszyny i jej nader wysp- 
kieh cen. Czternaście fabryk fornierów i dykt, należących 
do związku zawodowego, powinno zużywać rocznie około 
300.000 !tjon olszyny, leez w rzeczywistości wobeo KraEu su
rowca zużywa go mniej znacznie, a  produkcja przyhe.m, 
wobec wygórowanych cen mało się opłaca. Obecne do
raźno zapotrzebowanie fabryk fornierów wynosi ok. 50.000 
ton olszyny, z czego połowę, jak sądzą fabrykanci, mo
głyby dostarczyć dyrekcje ljasów państwowych. Ilość ta 
uważana jest za niezbędną dla utrzymania nadal w ruchu 
wszystkich fabryk fornierów i dykt.
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NOWY TANI SPOSÓB OGRZEWANIA.
Po długoletnich doświadczeniach udało się Józefowi 

Mimie, majstrowi kaflarskiemu w Krakowie, ujarzmić cie
pło, które odpływało z dymem do komina. Aby ogrzać 
obszerny pokój, salę szkolną lub gimnastyczną, wystarczy 
bpalić od 3 5 kg. węgla lub drzewa. Ogrzewanie pokoju 
(pieioem tego systemu różni się od zwykłego pieca tern, 
że ciepłe powietrze ogrzewa pokój od podłogi w górę. a nie 
od isufitu w dół. Dalej, gdy na ogrzanie sali sądowej, 
(szkolnej, czy wielkipj poczekalni na dworcu kolejowym 
trzeba spalić kilka wiaderek węgli dziennie po 50 kilo, to 
Idla pieca Milmy wystarczy 5 kilo węgla lub drzewa. — 
Palenie węgla lub drzewa odbywa się w ten sam sposób, 
Jak i w pi|ecu zwyczajnymi. Piec ten ma tę zaletę,, żo 
tnoze obsuszae wilgotne mury przyziemne.. Ogrzewa on 
nie tylko pokój przez dolne otwory, ale i sam sobą, jak 
Ikjiżdy zwyczajny piec kaflowy. Ogrzanie sali szpitalnej 
o pojemności 444 metrów sześcje!nnych trwa 25 minut.

EUROPEJSKI KARTEL PRODUCENTÓW AZBESTU 1 CE
MENTU.
Zawarty ostatnio związek pomiędzy angielskim Turner 

Go. i United Asbestos Co. dąży do utworzenia europej
skiego kartelu wytwórców asbestu i cementu, w składnie 
Niemiec, łlolandji, Francji, Belgji, SzWajcarji, Auetrji, 
Węgier, Wioch, HisZpanji i CzechOsloWapj/i. Zadaniem 
kartelu ma być uregulowanie zakupu surowca', organizacja' 
(eksportu i  .wjzlajempa wymiana zdobytych doświadczeń i poj- 
fdę.pów techniki.

najm odniejszej konstrukcji
do wytwarzania cegły żużlowej, 
cegły wapienno-piaskowej, ce
gły piaskowo-cementowej, da
chówek cementowych, p łyt  
chodnikowych, płyt granitoido- 
wych, w barwnych deseniach, 
płyt cementowych, rur cemen
towych i t. d. d o s t a r c z a  
od 50  lat jako s p e c ja ln o ś ć  

w z n a n e j  dobroc i .  *)

C. LUCKE, M asch inenfab r ik  u.  E i s e n g i e s s e r e i J
^ E i le n b u rg  58 bel Leipzig. Zał. 1878 Adr. te l . : Pressenlucke



IZ rynku materiałów budowlanych, I 
metali i wyrobów metalowych.

MATERJALY BUDOWLANE.
W arszawa, 17. 5. Na rynku m ateria łów  budowilanycli płacono przy 

w arunkach  w ekslow ych za 1000 sz tuk  loco ceg ieln ia  podm iejska. 
C egła 70—80, frach t 15—.20, razem  'franco w agon  W arsz aw a  90—95, 
zw ózka na budow ę 10— 15, razem  w ięc cena  cegfy loco budow a w y 
nosi 100— 105 zt, ceg ła  gó rnośląska loco  cegielnia G. Śiląsik kosztu je
60 68 zł, iplus ifiracht do W arsz aw y  32—35, loco .budowa ceg ła  śląska
kalkulu je się 100— 105, ceg ła  częs to ch o w sk a  loco  cegiellnie często 
chow skie 60—6:5, frach t 30, lo co  budow a 105— 110. C egła dziu raw ka 
za 1000 sz tuk  108—110 zł, franco  budow a. D achów ka franco budow a
za lOOO sztuk karp ió w k a  160— 175 z ł franco  w agon W arszaw a, da
chów ka falców ka. Kalle białe loco  skład W arszaw a 0.50—0:55, podw ój
ne (winWłe i karnesy) 1— 1.10. C em ent tytko, za ,gotów kę, zasadnicza 
cena S yndykatu  franco w agon W arszaw a za 100 kg. w ynosi 9.50, cena 
w ięc beczki 200 kg . w W a rsz a w ie  w yn iesie  9.50, .pilns 9.50, plus o p a 
kow anie 3.80, plus stem ple i podstaw ien ie  w agonu 0.25, razem  23.05 ził, 
doliczając do tego 1 zł zw ózkę na  skład i zarobek  hurtow nika, oraz 
podatek  ob ro tow y, dojdzie do ceny  lo co  skład 26.50, loco budow a 
37.50, cen a  beczk i 180 kg. w yn ies ie  odpow iednio  24.50 .1 25, w wpa
kow aniu papierow e.m  cem ent kalkulu je się taniej, a m ianow icie po
n iew aż w orek  na 50 kg . k osz tu je  ty lk o  0.55 p lus 6 g ro szy  stem pel, to 
50 kg . cem entu w  w orku pa®. 5.39 zł, a 200 Ikg. 21.45 zł, loco  skład 
22.25, łącznic .z podatk iem  i .zarobkiem 25. Wa.pno. różnych  gatunków  
franco  wagon W arszaw a za 100 kg. K adzielnia kielecka I gat. 6, 
M gat. 5.40, III ga t. 5. Jaw o rzn ia  k ielecka I gat. 5.40. Z agórze k ie
leckie 5, W ieitrznia .kielecka i5.,20, C hęciny k ie leck ie  I gat. 5.40, Rud
niki — R ędziny częs tochow sk ie  4.75, sosnow ieckie 1 g a t. 4.80 i P iech - 
cin poznański 4.85. Zwóz w apna na skład i  ze sk ładu  na budow ę .ko
sz tu ją  2. tak , że cena najlepszego w apna loco, budow a dochodzi do
7..50 m axim um  8, w ap n a  la so w an e  za  1 m . sześć, z d o s ta w ą  na, .bu
dow ę 45 50 zł. s ta re  lasow ane, m ające  comaj,mniej rok  oddaw ane 
je.st w cenie minimum 50 zł. a m łodsze 45 zł. G ips soilw.ayski za 
100 Ikg. loco sk ład : m urarsk i 11. sz tukatoirski -12, m o delarsk i 13, a a la 
b as tro w y  17, w szystk ie  te .gatunki loco budow a o  1 zł. d rożej. G ips k ie- 
leciki je s t  znacznie ta ń sz y  i kalkulu je się od 2 d o  3 zł. na w orku 100 kg. 
taniej, co do w apna, to w o k resie  zim ow ym  sk ład y  ■otrzymują 10 proc. 
rabatu  od w apienników , nie licząc skon ta  gotów kow ego,, .które o trz y 
mują sk łady  oprócz teg-o. R uch budow lany  w roku b ieżący m  je s t mi
nim alny i w skutek  tego  zapo trzebow an ie  na m ateriały  .budow lane n ie
wielkie. Ceny, u trzym ują  się na niezm ienionym  poziom ie.

Poznań, 17. 5. Zw iązek P oznańsk ich  Cegielni, S p . z o. o., notuje 
za 1000 sz tuk  loco cegielnia ceg łę  iłow ą 6.3, dziuraw kę 70, „Kleina 
F o e rs te ra "  120, „W estfa la "  12-stka 260, „W estifała" ,15-stka, 27.0, ipłyity 
ścienne 180, dachów ka 150. k lin y  duże 275, k liny  krótk ie 250, gąsio ry  
1200, d ren y  1 i pół ca . 77. 2 ca. 105, 3 ca. 190, 4 ca. 300, 5 ca. 450, 
6 ca. 620, 7 ca. 1000 i 8 ca. 1400. F ab ry k a  W yrobów  C eram icznych 
K ro to szy n -P rzy siek a , S. A. notuje z a . 1000 sz tuk  loco, w agon fab r. z 
opakow aniem : ceg łę  65—85, o ra z  tonow kę I kl. 70—<85, liców kę 90 
'do 1,10, d achów kę .125— 150, k lin k ie ry  czarn e  350, k lin k ie ry  budow lano
175., sączki 1 i .pół cala 70, 2 c a łe  100, ,3 ca le  180, 4 całe 280, 5  cali 475,
(i cali 650, 7 cali od 1500. Z apotrzebow anie m ałe w skutek  zasto ju  bu
dowlanego,. T endencja słaba, ceny  jednaik .utrzym ują się na  niezm ie
nionym ,poziomie.

Lublin, 17. 5. Cena cegły  za 1000 sz tuk  w edług B iura Zrzeszenia 
Cegielni Lubelskich w ynosi franco, ceg ieln ia 65—70 zł.

DOM HANDLOi WY

A. GEPNER
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METALE I WYROBY METALOWE.
Katowice, 17. 5. Surów ka odlew nicza Huty Pokoju, o raz  G órno

śląskich  Z jednoczonych Hut K rólew skiej, i L aury — rep re zen tac ja : 
T o w arz y stw o  dla S przedaży  Surów ki Żelaznej. Sp. z o®r. udp. w W ar
szaw ie. Al. Jerozo lim ska 11. cena za tonę 22i) zf loco stacja  w y sy ła jąca .

Katowice, 17. 5. Syndykat Polskich Hut Żelaznych notuje za 
tohe franco huta. Ż e lazo ' sz tabow e cena zasadnicza z( 350, żelazo 
form ow e (do w łącznie N. P. 24) 350, 'żelazo form ow e (NP 26 i ponad) 
3911, bednarka go rąco  w alcow ana 422.50. żelazo uniw ersalne 3911. b la
cha gruba do (5 mm.) 525. dru t w alców ka hv jakości handlow ej) 
397.50. blachę Jo  cynkow ania dosta rcza  się w stan ie  żarzonym  bez 
specjalnej dopłaty  za żarzenie, przy innych natom iast zam ów ieniach 
na cienkie blachy żarzone dolicza się następu jące do p ła ty : p rzy  I 
do poniżej 5 mm. 10.345 p ro c .. 0.875 mm. 5.36 piroc.. 0.75 .mm. 
4.68 p roc.. 0.625 mm. 4.04 'proc., 0.562 mm. 4.,85 proc., 0.50 
■mm. -  6.32 p roc .. 0.48 mm. 1.88 p ro c . 0.375 mm. - 0.58 proc. 
Za blachy o grubościach  n iew ym ienionych w pow yższem  zestaw ieniu  
liczy się sąsiednią w yższą dopłatę. Cenę blach 2 razy  dekapow anych
(e fe k ty wine) za I t. g rubość: 0.32 do poniżej |).,35 mm. Ł 25.10,
0.35, do poniżej 0.37 mm. Ł 23.10, 0.37, do poniżej 0.40 mm. Ł  
22.05, 0.40. do poniżej 0.43 mm. Ł 22, 0.43 dó poniżej 0.50 mm. - 
Ł  .21.15. 0.50 do  poniżej 0.55 mm. Ł 21.10. 0.55 do poniżej 0.62 mm.
L 21.05. fl.'62 do poniżej 0.75 mm. Ł 21. 0.75 do poniżej 0.57 mm.
fc 20.1,5. 0.87 do poniżej 1 mm. Ł  20.10, 1 do  ponad  11 mm. Ł 20.05, za 
blachy okrągłe i pó łokrąg łe  dochodzi do pow yższych  cen .nadiplata 
(T iefstanzblećhe) dolicza się 10 p ro c . B lachy I raz deka.powa.ne ko
sztują o Ł 33 za temę mniej, niż b lachy 2 razy  dekapow ane. IV* cen 
tych  dla hurtow ników  dolicza się 2 proc1.'

DRZEWO.
Lwów, 17. 5. N otow ania d rzew a  Izb y  P rzem ysłow o-H andlow ej we 

Lw ow ie, w obrocie krajow ym  loco wagom stacja  załadow ania w w oje
w ództw ach  Lwów. T arnopol i S tan isław ów  z 26. ub. m .: D r z e w
jodłow e i św ie rkow e w stan ie  o k rąg łym  okoronow ane. celu lozow e do 
10 cm. średn icy  27 zł., kopalniane od 1(1 cm. średn icy  i w yżej 1.50 m. 
długości i w yżej 25 zł., drzew o d łużycow e 14 20 cm. średn icy  oraz
31—36 cm. śr. — 32 zł., kloce zdrow e ta r ta c z n e  4 <m. dług., ponad 20 
i w yżej cm. śr. . średn ica w czubie od 20 -35 om. zł., od 26 cm. 
i w yżej 30 zł., te  sam e w yłącznic  św ierkow e o  10 proc. drożej, drzew u 
Jodłow e i św ierkow e w stanie ta rtym  i ciosanym : Deski i b rusy  jo 
dłow e z pod p ity  3— 6 m. dług., 10 cm. i w yżej szerokości 26—33. 
50— 52 mm. grub. 81 z ł . , '20 mm. grub. 87 zł.. 13 mm. grub. 96 zł., te 
sam e św ierkow e, w ym iary  jak w yżej 96 zł.. 103—410 zł., deski i b ru sy  
jodłow e i św ie rk o w e budow lane, w ym iary  te sam e 52 mm. grub. 72 zł., 
20 mm. gruib. 74 z ł-  13 mm. grub. 80 zł., deski i bęusy  sto larsk ie  
św ierkow e lub czyste  i ipółczyste jod łow e, w ym iary  jak  w yżej1, 52 mm. 
grub. 136, 20 mm. g rub . 139, 13 mm. grub. 149, ,deski i b ru sy  IV .klasy 
św ierkow e i jodłow e, wymiaTy te sam e — 60— 62 —66 z ł., deski i b rusy  
św ierkow e, jod łow e od 1 m. wzwyiż, ade poniżej 3 m. o ipc jo sta ły ch  
w ym iarach  jalk poprzednio, są  o 33 proc. tań sze ; k a n t ó w k i ,  rygle 
rzn ięte  3—6 m . d ług ., 8 X 8  i w yż. .grube 85 zł., 6—3 m . dług., grubość 
ta sam a —  90 zł., inne w y m ia ry  w edług um ow y, la ty  .rznięte 3—6 m. 
dług., 13—20 mm. .grub.. 46— 52 mm. sze.r —  zł., 26—50 -mm. 95 zł., 
1— 2%  m. grub., 13—40 imm. 48 zł., drzewo, ciosane 6—9 ,m. dług., 
16X 18 ®rub. 45 zł., w grubościach  w yższy ch  55 zł. D rzew o sosn  iwe 
w stan ie  okrąg łym  okoronow ane: ikapadniane 10 m. średn., 1.50 in. 
dług. i  w yż. 26 zł., k loce zdrow e ta rtaczn e , pochodzące  z ca ły ch  d łu 

życ — . w stanie  ta rty m  i1 ciosanym  'esk i i b ru sy  sosnow e budow lane 
3—6 ni. dług.. 10 cm. i w yżej sze-r., 33 —40—52 mm. grub. 80 zł., dłu
gość ta sam a. a szerokość 16 cm. i w yżej szer. 33— 40—52 mm., grub. 
85 zł., deski i b rusy  sosnow e sto larsk ie  n ieobrzynane 125 zł., deski 
i b rusy  sosnow e od I m. w zw yż, ale poniżej 3 ni., są o 40 p ro c . tańsze, 
kantów ki i rygle rznięte 3 6 m. długości. 8 X 8  i w yżej g rube —  zł., 
6 2 m. dług., grubość ta sam a zł., w ym iary  w iększe w edług 
um ow y, drzew o ciosane 3—6 ni. dług. w grubościach  16X 18 - 45 zł.. 
16X18 zł. 62. lia-d 6—9 m. dług. w .grubościach 18X21 — 75 zł., deski 
sosnow e heblow ane na pióro i w pust 3—6 m. dług.. 10— 18 cm. szero 
kości 105 zł. Na rynku drzew a tendencja  słabsza, deski i b ru sy  
jodłow e stan ia ły  od 4—6 zł., pozostałe gatunki od 3  5 zł.

Lwów, 17. 5. C iąg d alszy  notow ań Izby P rzem y sło w o -H an d lo w ej: 
D rzew u dębow e kloce od 3 ,m. długości bez ko ry  od 50 cm. średn icy  
1 ki. 138 zł.. II kl. 68. III kl. 46. od 411 cm. 115. 11 kil. 63.

141 kl. 42. od 30 cm. I kl. 68. 11 kl. 41). m ate ria ł rzn ię ty , boulsy
w b loki ułożone I kil. 250 zł. II kl. 195, III kl. . deski 1 i II kił.
145 zł., III 'ki. .105 zł., deslki .1 i łl kl. 125. III ki. 95 zł., deski i b ru sy
obrzynane, to w a r  parysk i od 1'/:  m . w zw yż I :kI. 275 zł.. II kl. 240.
deski i b rusy  obrzynane kra jow e od 1 m. w zw yż I i II tai. 155 zł..

.111 kl. 110 zł., ifryzy k ró tk ie  1 kl. 255, l.l ki. 200. Ml kil. 132. 
fryzy długie 1 kl. 370. — 44 kl. 225, posad zk a  .za 1 in. sześć . 1 kl. 
listew ki do podług za 1 m. bież. 40- 11 zł. Jesionow e k loce  o d  3 tn tr. 
bez kory  śred n . od 50 cm . 4 kl. 140, — 41 ikł. 400 zł., od 30 om. 4 tal.
95 zł.. II ki. 65 zł., od 20 cm. I .kl. 50 zł., boulsy  w 'bloki ułożone
I kl. 230. 14 kl. 185, b ru sy  n ieobrzynane luźny tow ar 1 i II kl. 180 zł.,
deski n ieobrzynane k ró tk ie  4'65, deski i b ru sy  .obrzynane 130. B rzo
zow e kloce od 50 cm. średn icy  I kl.- 70 zł., buz k o ry  od 30—,39 cm. 
I kl. 50 zł., boulsy w bloki ułożone I kl. 130 zł., .brusy n ieobrzynane 
104 zl.. desk t.i b rusy  kró tk ie  80 zł. Ja w o r: kloce od 50 cm. średn icy  
130, 4 0 - 49 cni. 130, 30 <39 cm. 90 zł., 25—29 cm. 65. Bukow e kloce 
ud ,26 cm. 40 zł., m ate ria ły  rzn ięte  nieolbrzynane 80 zł. O lchow e 
kloce od 22 20 cm. I kl. 60 zł.. — II kl. 45. od 30 cm. w czubie 
i w yżej I kl. 85. 14 k l. 55. m ate ria l rz n ię ty  grub- 13 mm. 135 zł..
20 mm. grub. 125 zł., 26/105 mm. 115. Brzozoiwe kloce od  22— 29 cm. 
50 zl.. od 30 cui- w odczuibie i w yżej 70. O sikow e do 21 cni. w od- 
czubie 45 zł., od 22 29 cm. zl.. od .30 cm. i w yżej 70 zł. N ależność
za p rze ta rc ie  1 m. sześć, drzew a m iękkiego 9 zł., z pryzm ow aniem
o 35' proc. drożej, d rzew a tw ard eg o  14:50 zł., z pryzm oiw aniem  o 50 
proc. drożej. D rzew o opalow e za 10.000 kg. 'tw arde  220, osikow e 
160 zł., m iękkie sosnow e 240 zl.. jod łow e i św ierkow e 160. C eny 
drzew a opałow ego spadły  o 20 zl. na 10.000 kg., p rze ta rc ie  rów nież 
stan ia ło  o 1 zł. na m etrze sześć.

Wilno, 17. 5. Na rynku drzew a no to w an o  za m etr sześć, deski 
sosnow e czyste  11:5—'120 zł., pó łczyste  1 gat. 85 90. II gat. 60—65, 
ta ty  110 -115. kan tó w k a  do 20 cm. grubości 100 110. od 24) cm. grub.
115— 1,20, ba le  115— 120, kloce 60—65. Deski s to larsk ie  w szystk ich  
g rubości: dębow e 200— 240. grabow e 300—350, jesionow e 200—240. 
klonow e 210— 2.20, b rzozow o  120— 140, olszow e 110— 120. ■ S y tuacja
na rynku drzew a ta rteg o  z pow odu braku ruchu budow lanego w o sta t
nim czasie pogorszy ła  się. W obec b rak u  zam ów ień ta r tak i w ileńskie 
p racują ty lko  3—4 dni w tygodniu.

ZLOTY W DNIU 17 MAJA 1931) ROKU:
Gdańsk 57.61—57.78; z ło ty  57.63— 57.78; Berlin .przekaz na W ar

szaw ę. Poznań i K atow ice 46.875—47.076; Londyn 43.35; Nowy Jork  
11.23; Wiedeń 79.35X —79.63X ; Zurych 57.85.

1*1 A ¥  H I  A S  P A U L U S  - KATOWICE
Budowa « Uruchamianie Pieców Przemvsłow«ch

 ...............................................  f .............

Projektowanie i wykonanie
kompl. urządzeń cegielń, fabryk wyrobów 
glinianych,fabryk wyrobów szamotowych

Piece pierścieniowe, zygzakowe, komorowe, 
tunelowe, metalurgiczne, wapienniki, ga
zownicze i generatory

Suszarnie sztuczne i automatyczne do 
suszenia p o w i e t r z e m  syst. „ K e l l e r a "  
Budowa kom inów I obm uro w an ie  kotłów. 
Urządzenie autom at, do zasypywania wągla

W y k o n a n ie  w s z e lk ic h  robót  lu to w n ic z y c h  o ło w iem ,  robó t  
z m a te r i a łó w  KWASOTRWAŁYCH i O G N I O T R W A Ł Y C H

R eferencje p ierw szorzednyctł p rzed sięb io rs tw  p rzem ysłow ych
Telefon 1364 8484 ul. Mickiewicza 36
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Przetargi ♦ Submisje * Licytacje
OG ŁOS ZE NIE  P R Z E T A R G U

'Głownia K o m en d a  P o lic ji W o je w ó d z tw a  Ś lą sk ieg o  w Ka
to w icach  o g ła sz a  n in ie jszem  p rz e ta rg  na d o s ta w ę  n a s tę p u ją 
c y ch  'p rzed m io tó w  i m a te ria łó w , w z g lę d n ie  na w y k o n a n ie  m -  
s tę p u ją c y c h  p ra c :

1. .u sz y c ie  około  900 g a rn . fnum durów  le tn ich  (k u rtk i i spod- 
mie) z -tkaniny d re lic h o w e j ;

2. u sz y c ie  oko ło  600 sz t. p ła sz c z y  s u k ie n n y c h : ad  1 2 w e 
d ług  n u m eró w  w ie lk o śc i z m a te rji  d o s ta rcz o n e j p rzez  
G łó w n ą  K om endę  z dod an iem  w sze lk ich  d o d a tk ó w  p rz e z  
d o s ta w c ę :

3. d o s ta w a  2.250 czap ek  policijnych kom  p i ;
4. d o s ta w a  oko ło  1.800 ni. su kna  g ra n a to w e g o  n a  p ła szc ze ;
5. d o s ta w a  oko ło  5.400 n i. su k n a  'g ra n a to w e g o  ma m u n d u ry

p o licy jn e  w 2 g a tu n k a ch  — ad 4 —5 w ed łu g  wzo-rńw 
G łó w n e j K o m en d y  P o lic ji;

0. d o s ta w a  5 u b rań  s z u le rsk ic h  s k ó rz a n y c h  (k u rtk a  i sp o d 
n ie )  :
(P .staw ii fi00 te rb  p o lic y jn y c h  sk ó rz a n y c h ;

8. d o s ta w a  2 m o to cy k li z p rzy -o zep k ą;
0. d o s ta w a  25 ro w e ró w  z pom pką, la ta rk ą  i k o m p le tem  n a 

rz ęd z i;
10. dosteiw a 30 w o jłae h ó w  (k o có w  ipod s io d ła ) ;
11. d o s ta w a  1 w ozu  ta b o ro w e g o  ( tra n s p o rto w e g o )  z p la tfo rm ą  

12. d o s ta w a  3000 sz t. ż a ró w e k ;
13. d o s ta w a  in w e n ta rz a  b iu ro w e g o  i k o sz a ro w e g o  a to ; 10 

b iu rek , 10 s to łó w  do p isa n ia  iz n a sa d ą , a 12 b e z  n a sa d y , 
34 sz a l b iu ro w y c h . 200 k rz e se ł b iu ro w y c h , 10 fo teli. 40 
g a rn itu ró w  b iu ro w y c h  '(sto lik , k a n a p a  i 3 fo te le ) , 30 u m y 
w alek . 10 e ta ż e re k  n a  a k ta . 22 w ie s z a k ó w  (s to ją c y c h ) , 10 
s to lik ó w  -pod m a s z y n y  do .pisania, 45 z e g a ró w  śc ien n y ch , 
25 lam p  s to ło w y c h  elek-tr., 10 lu s te r ,  45 k o sz y  n a  p a p ie r ,
50 szaf, 28 s to łó w  k o s z a ro w y c h , 80 k rz e s e ł  z w y k ły c h ,
30 u m y w a le k  b la s z a n y c h ;

14. d o s ta w a  20 m a s z y n  do p is a n ia ;
15. d o s ta w a  150 p is to le tó w  a u to m a ty c z n y c h ;
16>. d o s ta w a  50, iszabel d łu g ic h  d la  p rz o d o w n ik ó w ;
17. d o s ta w a  50 fu te ra łó w  d o  p is to le tó w ;
18. d o s ta w a  40.000 szit. n a b o i d o  p is to le tó w , ka ł. 7,65;
19. d o s ta w a  200 sz t. k a jd a n e k  p a te n to w y c h  an g ie lsk ich ;
20. d o s ta w a  100 p a r  ła d o w n ic  sk ó rz a n y c h .

Ilości p o w y ż s z e  m o g ą  b y ć  o d p o w ie d n io  .zm niejszone, z a 
leżn ie  od ż ą d a n y c h  i u m ó w io n y ch  cen .

O fe r ty  p isem n e  n a  p o sz c z e g ó ln e  p a r t ie  d o s ta w  p rz e s y ła ć  
n a le ż y  w  (za lak o w an y ch  i z a a d re s o w a n y c h , k o p e r ta c h  z a o p a 
trz o n y c h  n a p ise m  „ Ó fe rta  n a  d o s ta w ę  ( u s z y c i e ) ........................
d la  P o lic ji W o je w ó d z tw a  Ś lą sk ieg o  do L. dz. 5700/30. H“ p o d  
a d re s e m : „G łó w n a  K o m en d a  P o lic ji  W o je w ó d z tw a  Ś lą sk ieg o  
w K a to w ic a c h ' w te rm in a c h  o d n o śn ie  do p o z y c y j  1, 2 ł 3 n i
n ie jszeg o  p rz e ta rg u  do 24 m aja  b r . godz . 42-ej. O d n o śn ie  do 
w szy s tk ic h  in n y ch  p o z y c y j  p rz e ta rg u  d o  7-go  c z e rw c a  rb . 
godz . 12-e,j.

D o  o fe rt  d o łą c z y ć  n a le ż y :

a) k w i t  K a sy  S k a rb o w e j n a  z ło żo n e  n a  r z e c z  G łów nej K o 
m e n d y  P o lic j i  iW-ojew. ŚL w.adijum w  w y so k o śc i 5%  o fe 
ro w a n e j  su m y  b ą d ź  w  g o tó w c e  b ą d ź  w d o p u sz c z o n y c h  
p rz e z  Mim. S k a rb u  p a p ie ra c h  w a r to śc io w y c h ;

b) ad  poz. 1—2 p ró b k i  w sze lk ic h  d o d a tk ó w ;
a d  p o z . 3 —  g o to w y  w z ó r  c z a p k i;  a d  ipoz. 6, 7, 9, 10, 14, 
15, 16, 17 18, 19, 20 g o to w y  w z ó r  o fe ro w an e g o  p rz e d m io 

tu ad  8. 11. 13 d o k ład n e  op isy  tec h n iczn e , ry su n k i w zgl.
fo to g ra fie  i tip.
P u b lic z n e  k o m isy jn e  o tw a rc ie  o fe rt n a s tąp i b e z p o ś re d n io  

po u p ły w ie  w y z n a c z o n e g o  term in u  do ich p rz e d ło ż e n ia , t.i. 
dn ia  24 m a ja  i 7->go c z e rw c a  b r. o godz. 12,15 w  b iu rz e  Nr. 79 
G łó w n e j K o m en d y  Po lic ji W o je w ó d z tw a  Ś lą sk ieg o  w K a to w i
cach , p r z y  ul. Z ielonej L. 28, g d z ie  też  z a s ię g n ą ć  m o żn a  b liż 
sz y c h  in fo rm aey j, co do s z c z e g ó ło w y c h  w aru n k ó w  p rz e ta rg u  
i d o s ta w , o ra z  o trz y m a ć  m ożna  p ró b k i żąd a n eg o  su k n a  (ad 
poz. 4 i 5).

G łów na K o m en d a  P o lic ji W o je w ó d z tw a  Ś lą sk ieg o  z a s t r z e 
ga  sob ie  p ra w o  w olnego  w y b o ru  o fe re n ta  b ez  w zg lęd u  na ró ż 
nicę o fe ro w an e j cen y , ja k  ró w n ież  p ra w o  c a łk o w iteg o  łu b  
czę śc io w eg o  u n iew ażn ien ia  p rz e ta rg u  b ez  p o d an ia  p o w o d ó w  
aż d o  chwili, d e f in ity w n e g o  zaw arefia  um o w y .

O fe rty  n a d e s ła n e  p o  w y z n a c z o n y m  term in ie , jak  ró w n ie ż  
n ieo d p o w ia d a ją ce  p o w y ż s z y m  'w y m o g o m  nie b ęd ą  r o z p a try 
w ane.

K a to w ice , d n ia  5 m a ją  1930 r.
G łó w n y  K o m en d an t: .1. Ż ó łtu szek , in sp ek to r.

D O S T A W A  M A T E R J A Ł Ó W  D R Z E W N Y C H .
D y re k c ja  O k rę g o w a  K olei P a ń s tw o w y c h  w  K a to w ica ch  

o g ła sz a  p r z e ta r g  p u b liczn y  n a  d o s ta w ę :
a) 85 m . s-ześc. ba li d ę b o w y ch  n ie o b rz y n a u y c h  1 kl.
b) 145 m . sześć , b a li d ę b o w y ch  n ieo -b rzynanych  11 kl.
c) 80 m . -sześć, o b rz y n a n y c h  ba li d ę b o w y c h  1 kl.
d ) 6 m. siześc. n ie o b rz y n a n y c h  bali k u b o w y c h .
O fe r ty  n a le ż y  z ło ż y ć  z cen am i s ta łe m i w  z ło ty c h  za

1. m. sze ść , loco  w a g o n  s ta c ja  z a ła d o w a n ia  do d n ia  28 m aja  
1930 r. godz . 12 w  p o d w ó jn e j z a p ie c z ę to w a n e j ń z a lak o w an e j 
k o p e rc ie  z n a p is e m : „ O fe r ta  do p rz e ta rg u  n a  d o s ta w ę  d rz e 
w a d ę b o w e g o  na dz ień  28 m a ja  1930 r.:

„ O tw a rc ie  o fe rt n a s tą p i teg o  s a m e g o  dnia o godiz. 1.2 w 
p okoju  311 D. O. K. P .

Do o fe r ty  n a le ży  d o łą c z y ć  p o k w ito w a n ie  K a sy  -D. O. K. 
P . n a  w p ła co n e  w a d ju m  w  w y so k o śc i 3 p roc . w a r to śc i z ao fe 
ro w a n e g o  m a te r ja łu .  O fe r ty  b ez  w ad ju m  ro z p a try w a n e  nie • 
b ędą.

W aru n k i d o s ta w y , z a w ie ra ją c e  bliżsize sz c z e g ó ły  w y d a je  
(W ydział -Zasobów  D. O. K. P .  w  K a to w ica ch  .(pokój 311) b e z 
p o śred n io  lub p o cz tą  za  n a d e s ła n ie m  o p ła ty  p o c z to w e j i 2 zł 
w z n ac zk a ch  p o c z to w y c h  ża  -druki.

) (  X  X  X  X  X  X  ) (  X  X  X  X  X  X  X  X

Taczki Żelazne
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiuiiieiiiiiiH iiiiiim iiim im iniiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii, 

o różnych pojem nościach  poleca korzystnie 
każdą ilość do odw rotnej dostaw y

88® „ E I I B O  R ”
S p ó łk a  A k cy jn a  H a n d lo w o  P r z e n i j s lo n a  

l- M. Borkowski
Tel. 63-66 - Oddział w Poznaniu, Casiorowshich 6 - Teł. 62-66



Śląski U rząd W ojewódzki ogłasza ofertowy pisemny 
PRZETARG PUBLICZNY.

na wykonanie instalacji elektrycznej dla urządzenia sal che- 
miczinych szkól tedhnic z-no -z aw odow ych w Katowicach z ter
minem wniesienia ofert do dnia 31 m aja b. r. igodz. 11 -ta.

Bliższe szczegóły prizet-argu są podane w „Gazedie Urzę
dowej W ojewództwa Śląskiego, na tablicy W ydziału Robót 
Publicznych oraz w Kierownictwie Budowy, ul. Krasińskiego. 

Za W ojew odę:
Inż. K. Zawodowski m. -p., Naczelnik W ydziału Robót iPiublicz-n.

PRZETARG
na wykonanie ogrzewania centralnego cieipłowodnego, na i od
wodniania dla budowy domu biurowego w Katowicach -dzielm. 
I. przy ul. Młyńskiej. P atrz  skrzynka na przetargi w ra tu 
szu przy  ul. Pocztowej nr. 2.

Magistrat miasta Katowic.

PRZETARG.
na dostaw ę tarcicy dębowej i bukowej ogłoszono iw „Monito
rze Polskim" Nr. 105 z dnia 7. 5. br. i w „Gazecie Polskiej" 
Nr. 132 z 6. 5. br.

Termin składania ofert uipływa w dniu 28 m aja 1930 -r. 
o godiz. 12-ej'.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw. 
Koleje Górnośląskie.

K om itet budowy kościoła garnizonowego rozpisuje 

PRZETARG PUBLICZNY
na wykonanie robót budowlanych iprzy budowie kościoła gar
nizonowego w Katowicach, W arunki przetargu pobrać moż
na -w godzinach od 16 do 17 w kierownictwie budowy ulica 
jyiłyńska nr. 5. I. ip. do dnia 36 m aja br.

e ” N
N a g r o d z o n y  „ Z Ł O T Y M  M E D A L E M ”  n a  W y s t a w i e  
B u d o w l a n e j  VI T a r g ó w  W s c h o d n i c h  w e  L w o w l a l 9 2 6 r .

HYDROFUGE CASTOR”
ZABEZPIECZA OD 32I3

WILGOCI
przeciekania, wstrzymuje ciśnienie W ODY we wszyst
kich przypadkach, jako to: izolacji rezerwoarów, murów, 
kanałów, basenów, t u n e l i ,  t a r a s ó w ,  fasad, szczytów i fun

damentów
H y d ro fu g e  „C A S T O R " dodaje się do zaprawy cementowej

W  L O N D Y N I E  p r z y p ł a c a  
P i c c a d i l l y  C I R C U S
największa  z is tniejących KOLEI 
podziemna zos ta ła  u s z c z e l n i o n a

hydrofage C A S T O R E M
P o s i a d a  na  s k ł a d z i e  :

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

MAURYCY KARSTENS
Sprzedał: w W arszaw ie, ul. Koszykowa 7. Tel. 27-95 .
W  K r a k o w i * :  Biuro „CASTOR", ul. Kleparz S, Tel. 218 
w  K a t o w i c a c h :  Inż. K. W retowskt, Gen. Zajączka 19. Tel. 14-15.
W  P o z n a n i u :  Tow. Akc. „M aterjał Budowlany" Seweryna M lelżyńsklego 23.

Tel. 29-76 1 38-74.

w m J

PRZETARG
na budowę mostu żelbetowego.

Państw ow a Inspekcja Dróg W odnych w Bydgoszczy (ul. 
Nad Portem  l) ogłasza przetarg  na budow ę mostu żelbeto
wego na kanale ulgowym w Józefinkach pod Naikłem na dro
dze Górze ń—J óz ef ink i—N akio.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem „P rze
targ ma budowę mostu żelbetowego w  Józefinkach" w raz z 
kosztorysem  należy składać w biurze tutejszego urzędu naj
później do 27 maja br. godz. 12-ej, w k tó ry m 'to  terminie na
stąpi otwarcie ofert w  obecności ewentl. przybyłych oferen
tów.

Zestawienie materiałów oraz ślepe kosztorysy i szcze
gółowe warunki przetargu mogą być nabyte za  zwrotem 
kosztów 3 ził, w pokoju nr. 3, gdzie również w godzinach u rzę
dowych w yłożone są  do wglądu odnośne rysunki.

Do oferty należy dołączyć pokwitowanie Kasy S karbo
wej z uiszczonego wadium w wysokości 3% oferowanej sumy 
kosztorysowej.

W ybór oferenta bez względu na wysokość oferowanej 
sumy kosztorysowej, lub też inieprzyjęcie żadnej oferty uza
leżnia się od decyzji Urzędu W ójewódzkiego — Dyrekcji Ro
bót Publicznych w Poznaniu.

Bydgoszcz, 28 kwietnia 1930.
Państwowa Inspekcja Dróg Wodnych w Bydgoszczy.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
W  dniu 25 czerwca 1930 roku o godzinie lii odbędzie się 

w biurze Państw ow ej Inspekcji Budowlanej w  Bydgoszczy, 
Ul. Jagiellońska 21 przetarg  na sprzedaż pałacu w Jastrzębiu, 
dawniej Żolędowo, poiw. Bydgoszcz. Cena w yw oław cza w y
nosi 15.000 złotych.

Szczegółowe warunki przetargu umieszczone są w P o 
znańskim „Dzienniku W ojewódzkim" nr. 22 z dnia 17 maja 
1930 roku. Dokładnych informacyj można zasięgnąć w D y
rekcji Robót Publicznych Urzędu W ojewódzkiego w Poznaniu, 
pokój 1. 173, oraz w Państw ow ej Inspekcji Budowlanej w  
Bydgoszczy.

Poznań, dnia 13 maja 1930 r.
Urząd Wojewódzki, Dyrekcja Robót Publicznych.

-Za W ojewodę:
B. Zakrzewski, p. o. D yrektora Robót -Publicznych.

PRZETARG PUBLICZNY
Rada Parafialna w Solcu Kujawskim ogłasza 'przetarg 

publiczny na wykonanie prac ziemnych, m urarskich  i cie
sielskich przy rozbudow ie kościoła katolickiego w Solcu, 
K ujaw skim , pow. bydgoski.

O ferty  należy złożyć w biurze niżej podpisanego U- 
Tlzęjdu P arafialnego  do dnia 13 m aja 1930 r. godz. 11,30 
w zapieczętowanej kopercie z odnośnym napisem , przy u- 
feyciu podkładek submilsyjnych, k tó re  wydaje się. za opłatą. 
5 z ło tych .

Otwai’cie o fert nkstąpi o godzinie 15-tej.
Oddzielnie należy przedłożyć: 1. W adjum  w wysokości

5 proc. od sumy ofertow ej lub w walorach uznanych wzgl. 
pja.piera.ch wartościtwych. 2. D ek larację, iż w arunki ogólne 
i szczegółowe obowiązujące przy ubieganiu się o wykopanie 
budow li są oferentow i znane.

O ferty  nieodpowiladające w arunkom  lid) złożone po 
(upływie p-owyż-ej oznaczonego tera^i-nu nie będą rozpal- 
trzone.

R ada parafjalila zastrzega sobie (prawo wolnego w y
boru oferenta jako też dowolnego podziału robó t między 
k ilk u  oferentów , oraz unieważnienia prze targu  bez poda
n ia powodów.

W szelkich inform acyj udziela się w biurze niżej podpi
sanego Ui-zędu.

U rząd P arafialny  K ościoła K atolickiego 
w Solcu K ujaw skim .
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PRZETARG PUBLICZNY NA DOSTAWĘ 
MASZYNY PAROWEJ I KOTŁA.

D yrekcja  D ró#  W odnych w K rakow ie ogłasza na 
dzień 28 maja 1930 r. o godzinie lii w biurze Dyrekcji 
D ró g  W odnych w K rakow ie, Rynek g ł. L. 35, K rzysztofory
111 p., p rze targ  publiczny, ofertowy, pisemny na dostawę:

1) Maszyny parowej, compound, okrętow ej, pochyłej 
ze skraplaczem  powierzchniowym względnie natryskowym , 
d la s ta tk u  rzecznego boczno-kołowego o mocy 120 ,T. K. M. 
przy  50 obrotach na m inutę i ciśnieniu pary  w lotow ej
112 atm osfer w raz z akcesoriam i,

2) K o tla  okrętowego, płom ienno-rurkowego z jedna 
płom ieni ca, fa listą , ze zwi-otnym płomieniem na ciśnienie 
12 atm osfer, o powierzchni ogrzew alnej k o tła  po stron ie  
ogniow ej 55 m. kw adr, z osprzętem  i garn itu rem , oraz) 
z prz,ogrzewaczem o pow. 5— 6 m. kw adr.

Miejsce dostawy ko tła  i maszyny parowej W arszta ty  
portow e w  N adbrzeżu.

Term in dostawy dla k o tła  4—5 miesięcy, dla maszyny 
patow ej 5— 6 miesięcy od dnia podpisania umowy.

Oferta opiewać może na dostawę oddzielnie m aszyny 
lub ko tła , lub  całego zespołu, jednakże z podaniem  poszcze
gólnych wag. netto .

W arunki ogólne:
I. Osoby i przedsiębiorstw a ubiegające się  o tę  do

staw ę m ają wniesc oferty  do K rakow skiej D yrekcji D róg  
W odnych najpóźniej do godz. jedenastej dnia 28 m aja br.

II. O ferty  z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanej ceny i opisem technicznym maszyny wzgl. ko tła , 
lub całego zespołu należy sk ładać w D yrekcji w  zapieczę
towanych kopertach z napisem : „O ferta  na dostawę „ma-
iszyny , „ko tła  lub całego zespołu, a w dniu rozprawmy' 
ofertow ej n a  ręce Przewodniczącego K om isji P rzetargow ej 
przed otw arciem  ofert.

D o  o ferty  winno być dołączone w adjum  w wysokości 
5 proc. oferowanej kw oty.

Oferenci w inni stw ierdzić, że: a) w arunki dostawy 
isą im  dokładnie znane, b) zaznajom ili się z  przepisam i 
tymczasowemi o oddaw aniu państwowych dostaw i robót 
w zakresie działania M. R. P ., L. lilii—396-,26 i zgadzają się, 
żeby ich odnośna, o fe rta  i  stosunki prawne nią wywołane 
były normowane stosownie do postanowień tych przepisów

W adjum  w  razie przyjęcia o ferty  będzie zatrzym ane na 
Poczet kaucji, w  razie zaś nieprzyjęcia zwrócone.

I I I .  D yrekcja  pozostaw ia sobie praw o wyboru oferty , 
względnie 'podziału dostawy między oferentami'.

łV. Bliższych infonmacyj udziela Oddział Regulacji 
rzek D yrekcji codziennie prócz dni świątecznych od go- 
( ^itiy 10 do 14, tam że je s t do przejrzenia w zór umowy.

Tymcz. W ydział Powńlitowy — Pow iatow y Z arząd  
drogow y w Buezaczu ogłasza nini|ejszem

KONKURS. *
stanowisko technika drogowego.

W a ru n k i:
1) D ow ód obyw atelstw a polskiego.
2) N ieprzekroczone 35 la t  życia.
3) D ow ód posiadania kw alifikacji ustalonych R ozpo

rządzeniem  M i*. Rob. P ubl. -z dnia 12 lipca 1922 r  (D z  
i  ; R- P. Nr. 64 poz. 579).
'  4) Zaświadczenie p rak tyki.
' 5) Świadectwo lekarsk ie , m oralności i własnoręcznie/
w p isa n e  curriculum  vitae.
■ W ynagrodzenie od XI. do IX. stopn ia płacy z 15 proc.

^datkiem  kom unalnym , zależnie od kw alifikacji.
Posada za raz  do objęcia. Narazie prowizorycznie zaś 

° 1 rn™1™. niena^anniej służby może nastąpić stabilizacja.
-termin wnoszenia podań, do końca m aja 1930 r. 

lerowniik Pow. Z arządu  D róg . (—) Inż. P rzew irski. 
rzewodnrczący- Tymćżi W ydz. Pow. S tarosta  ( - )  P łachta.

f Nowość! I

Pompa ssacn-tłiczaca
P aten t lnż< D o m i n i k a  Nr. 24781, wzór użytkowy 3499 

Działająca dowolnie, poruszana dowolnie tj. rę czn ie ,  k ie 
r a te m ,  m o to rem  lub  w ia t ra k ie m .  Łożyska kulowe powo
dują lekkie poruszanie pompy z większych głębokości siłą 
jednego człowieka. — Potrójne obskórzenie cylindra, wen- 
ł>j= zbronzu pozwalają do uzyskania wydajności do 
oUUU litrów wody na godzinę. 8577

G w a ra n c ja  5 -c lo  le tn ia .  Szczegółowych informacyj udziela firma :
PRZEDSIĘBIORSTW O WIERCENIA STUDZIEN I W Y TW ÓRNIA POM P

FR. DOMINIK
I L W Ó W ,  ul. 2 9  L i s t o p a d a  I. 3 7 .  Telefon 18-55 i 64-44 
I :--------  L1ST POCHWALNY NA P. W. K. w POZNANIU. —

PRZETARG.
Urząd .Wojewódzki D yrekcja Robót Publicznych w S ta

nisławowie ogłasza publiczny przetarg  ofertowy ma w ykona
nie w raz z dostaw ą wszelkich m ateriałów  czterech przęseł 
drewnianych kratow ych system u inż. Reebniewiśkicgo o roz
piętości podporowej po 46.00 ,m. lub systemu inż. Grocha o 
rozpiętości .podporowej ipo 46,20 ni. każde przęsło dla mostu 
Nin 1/1 na Dniestrze pod Żuraw  nem w  km. 1-ym' drogi byłej 
państwowej Żurawno-Knihinieze.

Termin wnoszenia ofert do dnia 27 maja 1930 godz. 11-ta 
Przed południem. Wadjuim ofertowe 4 % oferowanej kwoty.

Plany, warunki budowy, w ykazy materiałów  i obowią
zujące formularze ofert przeglądać można ,w 'Oddziale D ro
gowym Dyrekcji Robót Publicznych w Stanisław ow ie przy 
ul. Bilińskiego '(Gmach Sądu Okręgow ego III p.)

D yrektor Robót Publicznych ■(—) Inż. Pohidniewski.

KONKURS.
Niniejszem  rozpisuję konkurs pa 2 posady k o n trak to 

wych referentów  pomiarowych w Urzędzie W ojew ódzkim  
D yrekcji R obót Publicznych \v Stanisławowie, z poborami 
\  I I , w zględnie V I. stopnia służbowego urzędników  irnń.- 

(stwowych.
Podania o nadanie powyższej posady, należycie udo;- 

kjpmentowane (m etryka urodzenia, dowód obyw atelstw a 
pplskiego„ dowód uczynijenia zadość obowiązkowi służby  
w ojskow ej, dyplom inżyniera mierniczego, dowód odbycia 
ttluzszej p rak tyk i m ierniczej i dokładny życiorys) należy 
Wnosić do dnia 15 czerwca 1930 r .  do W ydziału P rezy 
dialnego IJrze,du W ojewódzkiego w Stanisław ow ie.

Kandydaci; pozostający obecnie w służbie państw owej 
w inni podanie wńosić w przepisanej drodze służbow ej.

W ojewoda w  z.
(  ) Koncowicż.- W icewojewoda.

OOOOOOOOOOOOOOO0OOOGO0OOOOOOOOOOOOOOOOGG

i Odpadki bawełniane j
8  i zesane białe, kolorowe w różnych gatunkach, * 
8  n unatne w motkach, szmaty prane Sterylizowane, §  
§  ściereczki^ do czyszczenia maszyn, bawełną kno- §  
8  Niwą do świec, płótno do filtrowania dostarcza: g

|  M echan iczna  Fabryka Czyściwa
| la h ó b  MonaI, Ródź, 1
8  Gdańska 138, Tel. 18836, Skrytka pocztowa 230 8

o  Dzielni zastępcy na Województwo Poznańskie 0 
O ' i -Pomotskió'' poszukiwani. 8528 2
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PR/SJTARG n a  r o z b i ó r k ę  k o l e j e k
WĄSKOTOROWYCH.

D y re k c ja  O kręgow a. K o le i P aństw ow ych  w  W iln ie  
'iiiiiiiejszem o g łasza  p rz e ta rg  n ieogran iczony  n a  dzień  26 
,maja 1930 r. n a  ro zb ió rk ę  k o le jek  w ąsko to row ych , a m ia n o 
w icie : k o le jk a  W o ropa jew o— ITruzdow o d l. około  20 k im ., 
S k rzybow ce —  W asiliszlki długości olkolo 20 k ilom etrów , 
s ta c ja  M ichalijn— H u ta  M ichalin  d łu g . około 2 k im ., bocz
n icy  do T uchow icz d l. oko ło  11 k im ., do Za.pola około 6 
k im ., M ajdan  L as d łu g . około 6 k im . i do ta r ta k u  01- 
hzanko d łu g . około  7 k łm . o raz  to ry  .stacyjne na s ta c ji 
K rzy w o szy n —-ta rta k  d łu g . około  1 k łm . za w y n ag ro d ze 
niem  złom em  żelaznym .

O ferty  ze w skazaniem  w ynagrodzen ia  złom em w p ro 
cen tach  od  ogó lnej w a rto śc i zeb ranych  m a te ria łó w  w inne 
być złożone do gotfz. 12 m. 30 dnia, 26 m a ja  '1930 r. do 
sp ec ja ln e j sk rz y n k i w Prezyidjum  D y re k c ji (W ilno , u l. 
B łow ackiego  2).

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
K asa C horych  w  W olkowysiku ogłasza ininiejiszeim .prze

ta rg  pub liczny  na  w ykonanie ro b ó t insta lacy jnych  cen tra lnego  
ogrzew ania i kanalizacji w gm achu K asy  C h orych  w W ołko- 
wysikn.

O ferty  z dołączeniem  w adium  w w ysokości 5 proc. o fe
row anej suimy na leży  w nosić najpóźniej do 26 m a ja  for. do g o 
d z in y  !i2 w południe do W ydzia łu  ogólnego K asy  C horych  ,w 
B iałym stoku  ul. W arszaw sk a  iNr. 1 -w zap ieczętow anych  i za 
lakow anych  k opertach , zao p a trzo n y ch  nap isem :

„O ferta  do p rze ta rgu  na robo ty  insta lacy jne  cen tra lnego  
ogrzew ania i kanalizacji w  gm achu K asy  C horych  w W ołko- 
w ysku“.

Publiczne o tw arc ie  o fert nastąp i w t y.m sam ym  dniu 
o godzinie 13-ej, K asa C h o ry ch  w W ołikowysku zastrzeg a  
sobie iprawo w yboru  oferenta.

K o sz to ry sy  bez  cen  (ślepe) o trzym ać m ożna w  W ydzia le  
ogólnym  K asy  C horych  w  (Białymstoku za opłatą 10 złotych.

O ferenci są  zw iązani sw e mi. ofertam i do dnia- 20 czerw ca 
1930 r.

% Komisarz Rządowy.

PRZETARG.
2 O kręgow e Szefostw o B udow nictw a w Lublinie, ul. S zp i

talna 12, o g łasza  n ieog ran iczony  .przetarg  na  rem ont g łów ny 
budynków  Szlkoły P odchor. Re®. A r. i budynków  Nr. 1 i Nr, 
2 w koszarach  27 p .a. :p. w e W łodzim ierzu.

T erm in sk ładan ia  o fe rt 27 imaja 1930 r .  godzina ill. Do 
o ferty  na leży  do łączyć  kw it k a sy  skarbow ej na  złożone w a
dium iw w ysokości 5% od oferow anej sum y.

W arunk i budow y, (kosztorysy i, p lan y  obe jrzeć  m ożna iw 
godzinach urzędow ych  w  Szefostw ie B udow nictw a pokój 
Nr. 8. Ś lepe k o sz to ry sy  i druki ofertow e s ą  do n abyc ia  w 
kancelarii S zefostw a za zw ro tem  kosztów .

D ow olny w yb ó r o feren ta  i p raw o  p rzep row adzen ia  do
datkow ego u stnego  p rze ta rg u  za s trzeg a  się.

Zast. Szefa Bud. O. K. II.
Inż. G ruca, kpt.

Lokomobila  Wolfa o sile 45—65 KM. z roku 1910 
w dobrym stanie w ruchu będąca 

do sprzedania z powodu powiększenia siły. Bliższa wiadomość: 
„ A L B A "  S p  z o g r .  od p .  L w ó w ,  ul .  F r e d r y  9 .  8839

ŁoKomobilti
marki Ernst Forster, Magdeburg, o sile 100—120 KM. na 
8 atmosfer, o powierzchni ogrzewalnej 61,7 mtr. kw., budowy 
ltO l roku w zupełnie dobrym stanie do sprzedania 
B iuro  T e c h n ic z n e  S  TERPIŁOWSKI w LUBLINIE.

M o to r  i r ó j f o i o w g
A. E. G. 220/380 Wolt. 24 PS. z uzwojeniem miedzianem, 
przełącznikiem i wszelkiemi przyborami, po nadzwyczaj 

niskiej cenie oddadzą 8880

Bracia Schlieper
Tel. 306 Bydgoszcz Tel. 361

mam flhazuinie no sprzedania;
Młocarnię parową

patent „Wettin” 63 X 23 ”

kom pl. pługów benzolowych
fabr. Theodor Kalen, Berlin. Maszyny w dobrym 
stanie, z gwarancją chodu, po cenach bardzo niskich,

Jan Wojtalla, Fabryka Maszyn
WODZISŁAW Śl. 8888

LOKOnOBIEE
28/34/42 P. S. — tra k  850 1 450 mm., autom, ostrzark a  
p il, stru g a rk a , p ila  w a h a d ło w a , p iły  ta r c io w e ,  
m otory P ie s e P a  6, 7, 15 i 25 P. S., m otory benw y  
n o w e 4 i 8 P. S., m otory d o  lo d z i 12 i 30 P. S., ło d z ie  
m oto ro w e 9 i 12 m. długie, kutry ry b a ck ie  9 1 12 m. 
długie, dynam o n a  prąd  sta ły  110 V. 23 A. i 220 V. 
19 A., sza fa  o g n io trw a ła  d o  s p r z e d a n i a .  8777
E P P , GÓR LICH & Co., S tu t tho f  p. Gdańskiem. Tel. 80

Złotodajne źrddło!
Polska ma stale duże zapotrzebowanie 
na wirówki do mleka. Można je w kra
ju wytwarzać i w ten sposób zaoszczę- 
dzić wysokie cło wwozowe. Zyski 
przy fabrykacji oraz przez zaoszczę
dzenie cła s;\ bardzo znaczne. Całko
wite urządzenie na produkcję 12.000 
i więcej wirówek rocznie pierwszorzęd
nej jakości, różnych nowoczesnych kon- 
Strękcyj (Scharfentrahmer) bąki z tale
rzami lub lemelami, lub otwarte z na
pędem ręcznym wzgl. elektrycznym, 
nabywać można w niemieckiej fabryce, 
posiadającej 3 8 -letnie doświadczenie 

. w dziedzinie fabrykacji wirówek. Nie
mieccy specjaliści pomogą przy pracy. 
Wzory wirówek do dyspozycji. Cena 
bez obrabiarek Mk. 60.000,— . Cena 
obrabiarek Mk. 40.000,— . Cło około 
Mk. 1.800,— . Przy zabezpieczeniu na
leżności dogodne warunki spłaty. W yda
tek na urządzenie fabryki bardzo szybko 
się amortyzuje. Zgłosz. sub: „A. E. 977‘‘
kierować do Rudolf M osse,  M agdeburg (Niemcy).

8877

800



Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
i=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=

I  mamy ■  sprzedaż |
5  używane lecz odrestaurowane: =

1 kocioł parowy kornwalijski jednopło- 
m ien icow y  o pow. ogrz. 35 m2 na 5V2 
atm. rob. ciśnienia; 

kocioł jak wyżej o pow. ogrz. 13 m2 
na 6 atm.;

1 kocioł rurkowy 33 m2 na 9V2 atm.;
1 kocioł - basen do nafty lub ropy leżący 

ze starego kotła parowego o pojem
ności około 22000 litrów;

1 maszynę parową leżącą o sile około 50 
KM., ze suwakiem tłoczkowym i z re
gulatorem osiowym;

1 maszynę parową o sile około 35 KM.;
2 maszyny parowe o sile po ok. 15—20 KM.; 
l maszynę parową o sile około 7 KM.;
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O bjek ty  znajdują się w dobrym i  HI 
stanie i są do obejrzenia w firmie -  iii

I  H. CEGIELSKI, S p .f lk c . 1
w Poznaniu na Wildzie

przy ulicy Strum ykowej 1 2 -1 3 .
Ijj
IH
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Okazyjnie do sprzedania : 
Parowóz 60 HP.

na tor 600 mm. Orenstein i Koppel 1918 r„ goto
wy do ruchu, w bardzo dobrym stanie.

16 sztuk wagonów
towarowych 5-tonnowych „Brigadewagen" na tor 
600 mm., prawie nowe.

_  Ł , 88789 sztuk wagonow
towarowych 7 tonnowych „Dobberman'1 na tor 
600 mm.
Biuro Techniczno-Handlowe,

In iyn ie r  Feliks Perl
W arszawa, Wilcza 62. — Telefon Nr. 126-09

I
z komplet- 
nem urzą

dzeniem jest do sprzedania za gotówkę w Poznaniu wraz 
z lokalem. Zgłosz. do adm. „Rynku Met. Masz.“ pod nr. 8887.

Warsztat tłoczniczy (dykierski) I
l*loior elehiryczny

43 H. P., fabrykat „Siemens", prąd zmienny, 220 volt, 690 obrotów na minutę, 
używany w bardzo dobrym stanie do sprzedania 8881

Adres: K o p p e l  C u k i e r m a n ,  T a r t a k ,  K r a k ó w ,  ULICA MIODOWA 60.

Wyjątkową okazja ?
lokomobila

stacjon. Wolfa, rok 1927, ostatni wyraz techniki, 30/37/45 HP. 
12 atm., szybkobieżna, 2-cyiindrowa z kondenzacją, 2 koła 
rozpędowe, oszczędna w paliwie, mało używana, jak nowa, 
na sprzedaż z pełną gwarancją za 2/3 ceny fabrycznej włącznie 
komina żelaznego 1 kanalizacji na korzystnych warunkach 
spłaty. Zgłosz. do admin. „Rynku Metal, i Masz.* pod nr. 8851.

1 parowa maszyna
leżąca o k o ło  200 PS

1 kocioł do niej 12 atmosfer Steinmullera,
2 re torty  a 6 m długości, 2 m środnicy 14 mm blachy,

prawie nieużywane,
2 re torty  a 18 m długości, 2,20 m średnicy 14 mm blachy,

prawie nieużywane,
1 parow a maszyna Comnlck 45 HP prawie nieużywana,
3 prasy  d o  dachówek gllni-nych — razem lub

pojedynczo okazyjnie do sprzedania.

Towarzystwo dla budowy maszyn Sp. z ogr.odp.
8875 we Lwowie, ul. Janowska 134.

1 lokomobila
L A N  Z, Mannheim, typ HLM3, z kondensacją, 12 atm., 

42/58/65 KM, nr. 28987, z żelaznym kominem.

1 lokomobila
GARRET SMITH, 1896, nr. 6165, 8 atm;, 28/35 KM 

dogodnie do sprzedania. Na żądanie długoterminowe zapłaty. 
Ini.  Willi  Kirchhoff. B y d go szcz .  Al. M ick iew icza  12. Tel.  227

8854

1 leżącą maszyną parową 7 K. M.
(Fabr. Briinn Kónigsfelder M. F.)

1 leżącą maszyną parową 25 K. M.
(Fabr. Erste Briinner M. F.)

1 leżącą maszyną parową 36 k. M.
(Fabr. Blansko M. F.)

1 hydrauliczną pompą prasową
do 300 aim. ciśnienie

4 pompy odśrodkowe
z 60 mm i 125 mm, połączenie rurowe

1 podgrzewacz wody zasilającej
dla 50 mm, połączenie rurowe 

wszj stko używane, lecz w dobrym stanie, oddamy korzystnie.
■Carol Ochsner I Sun. g
F a b r y k a  m e t a lo w a ,  B i e l s k o  ( k lą s k i  —

na prąd stały 8 M. K. 1 6 M. K., 1.100 obrotów oferuje
okazyjnie „ E l e k t r a " ,  Toruń, Chełmińska 4.

parowa baba do wbijania paldw
żelazną rozgrodą
maszynę do miesz. betonu z windą do budów.

i motorem , 
maszynę do ubijania płyt na posadzkę 
2 młynki do mielenia farb

oddadzą po niskiej cenie na korzystnych 
warunkach

BRACIA S C H L IE P E R
Tel.306  B y d g o S Z C Z  Tei.36i8879

831
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o wadze baby 60 kg., zupełnie nowy 
z powodu zmiany dyspozycji korzy
stnie do sprzedania. Zgłoszenia 
pod „Ajax“ Nr. 8863 do adm. „Rynku 
Metal, i Maszyno wego“ w Poznaniu.
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Przedsiowicielo
p o s z u k u j e  f a b r y k a  b i ż u t a r j i  w  S a k s o n j l ,  zamierzając oddać 
wyłączne przedstawicielstwo na Polskę. Tylko poważni 
reflektanci, zaprowadzeni dobrze u hurtowników towarów 
krótkich i galanterji, zechcą złożyć oferty z podaniem refe
rencji do administracji ,,Rynku Met. i Masz." pod nr. 8889

.............................    ■ ——  -a
nooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Kupiec w Małopolsce z branży żelaznej, dobrze wpro- q 
wadzony w sferach kupieckich

poszukuje zastępstw
poważnych fabryk krajowych, artykułów masowych, ewen
tualnie za delcrederem. Pierwszorzędne referencje.

Łaskawe zgłoszenia uprasza się do administracji „Rynku 
Metalowego i Maszynowego" pod nr. 8835. q

QOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Egzaminowany

mistrz tłoczarski (Drucker)
obeznany z wszelkiemi pracami, dobry organizator i kalku
lator, w wieku 35 lat, poszukuje posady od zaraz lub później.

Zgłoszenia uprasza się: 8841
OKONIEWSKI, TORUŃ, ul. Mickiewicza 64

■■ POSZUKUJE SBĘ

Z A S T Ę P C  Ó W
sfer przemy- 

8790
dobrze zaprowadzonych wśród odnośnych 
słowych i odbiorców branży.
B E 0 B E T  - M A S C H I N E N B A U  G. M. B. H,
M a s r y n y l  f o r m y  d la  w y r o b ó w  c e m e n t o w y c h  o r a z  d la  p r o d u k 
c j i  s z t u c z n e g o  k a m i e n i a  p i a s k o w e g o .  HALLE A/SAALE

Podróżujący
O0OOO0OeX9O000OOOOO00OOOOOOOOGOOOOOOOGOOO

■*. b ra n ty  
tc lo an e t

na W schodn ia  Małopolska dobrze wprowadzony 
z siedzibą we Lwowie p o s z u h l w o n g

Fabryka m a szyn  i n a r z ą d z i  Ołdakowski  i neum ar k ,
Ł ó d ź ,  Zakątna 81. 8784
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n n p n r n ę t p o n n n  ~
W mieście pow iatowem  W ą b r z e ź n o  

(Pomorze) może s ię  osiedlić

dzietny in s ta la to r
elektrotechniczny.

Kwalifikacje w tym zaw odzie należy udowodnić. 
Bliższe wiadomości udziela 8870

Zarząd Elektrowni Miejskiej w Wąbrzeźnie.

/
lat 24, p 
żującego 
Zgłoszeń

Źelaźniok
oszukuje posady ekspedienta, magazyniera lub podró- 

Dzielny fachowiec. Dobre św iadectwa i  referencje, 
ia do administr. „Rynku M e t i Masz," pod nr. 8712.

1 K U P N A  I I I

około 120 m 2 powierzchni ogrzewalnej, umywany — jednak 
w bezwzględnie dobrym stanie natychmiast za gotowkę za
kupimy. Oferty zaopatrzone w dokładny opis kotła, rok 
budowy oraz opis ostatniego protokułu kontrolnego, kalku
lowane na podstawie franco Lwów skierować pod adresem:
8876 ..Branka** S. A . lwów
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PRASE HYDRAULICZNA*
używaną lecz w dobrym stanie użytkowym do 
wyciskania wody z arkuszy o wymiarze 1 mtr na 
75 cm kupi zaraz pewna fabryka masy drzewnej.

Oferty piśmienne uprasza się za nr. 8828 do 
Admin. .Rynku Metalowego i Maszynowego'.
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|  Stare płyty akumulatorowe, szlam,
i wszelkie stare metale■

kupuje

T. Bielawski, Poznań,
Bukowska 33. — Telefon 6418. 8062

K upim y kocioł parowy Cornwall
o pow. ogrzewalnej 60—80 m 2, o ciśnieniu robo- j • 
czem 10 atm., o ile możności z przegrzewaczem  i 
w bardzo dobrym stanie. Oferty przesyłać do • • 
Z arz ąd u  ItopalA „GAZY" Schodnica. :

8825
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■■R- Met“ WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW.
CENY OGŁOSZEŃ: ' h  str. 150 zł, 54 str. 80 zł, A  str. 45 zł, Vs str. 25 zł, l h e  str. 15 zł. Na I. str. okładki 100%, na II. 
i IV. str. 50%. na III. str. 30% dopłaty. Artykuły opisowe z dopłata 100%. Klisze autotypje z wyraźnych fotografii 
dostarcza się po 14 groszy za cm2. W Gdańsku obowiązują powyższe ceny w guldenach. Do Niemiec oblicza sie
Vj str. 150,— Rm.. 'A  str. 80,— Rm„ %  str. 45,— Rm., Vs str. 25,— Rm., */i« str. 15,— Rm. W wydaniach specjalnych obo
wiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń i zapłaty jest Poznań: w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd
Grodzki (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upa-

5 dają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-796.
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